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ПРЕДГОВОР 
 
 
 

Напредокот на биолошката мисла во целина и на биолошката технологија, како 
резултат на развојот на сите биолошки дисциплини, придонесе современите научни 
сознанија во биологијата да имаат широка примена во речиси секоја човекова активност и 
овозможува отворање нови видици на постоењето на животот во 21 век. Денес, 
биолошките достигнувања наоѓаат примена во решавањето на глобалните проблеми кои 
се поврзани со здравјето и подобрувањето на здравствените услови, проблеми во 
производството на здрава храна, искористувањето на енергетските ресурси, загаденоста и 
заштитата на животната средина и одржливиот развој. Затоа, денес примарна цел на секоја 
земја е да се развиваат научните и истражувачките потенцијали и да се создаваат услови 
за примена на достигнувањата од биолошките дисциплини, како една од респектабилните 
научни гранки.  

Институтот за биологија како средиште на биолошката наука е најстара високо 
образовна и научна институција во Република Македонија. Од времето на формирањето 
па се до денес, со развојот на биологијата во високообразовниот систем во Македонија, 
Институтот за биологија е составен дел од развојот на природните науки, прво во рамките 
на Филозофскиот факултет (во 1946 година). Во рамките на Филозофскиот факултет, во 
тоа време, се основа Природно математички оддел, во чиј состав се формираат 
Зоолошкиот, Ботаничкиот и Физиолошкиот завод. Нова етапа во процесот на развојот на 
биолошките дисциплини претставува прераснување на Природно-математичкиот оддел на 
Филозофскиот факултет во самостоен Природно-математички факултет. Со 
понатамошната реорганизација Институтот за биологија во рамките на Природно-
математичкиот факултет прераснува во самостоен факултет во рамките на Универзитетот 
во Скопје, а подоцна, минувајќи повторно низ процесите на реорганизација, повторно 
Биолошкиот факултет, во ранг на еден од институтите, Институт за биологија станува дел 
од Природно-математичкиот факултет. Во оваа форма постои и денес. Наставниците и 
соработниците на Институтот за биологија интензивно и екстензивно се занимаваат со 
нови истражувања, пренесувајќи, утврдувајќи и решавајќи ги современите проблематики 
кои произлегуваат од развојот на многуте современи биолошки дисциплини. 
Достигнувањата во низа на различни научни дисциплини во рамките на биологијата како 
една комплексна наука, даваат потстрек во проучувањето на функционалната 
разновидност помеѓу поедините видови на растителниот и животинскиот свет, а особено 
човекот.  
 Дваесет и првиот век е сведок на надминувањето на рамките од минатото во 
биологијата, во кои ова наука е квалифицирана како дескриптивна и квантитативна. 
Откритијата и сознанијата за влијанието на техничко-технолошкиот развој и 
антропогениот ефект врз глобалните текови и промени на животната средина, како и  
откритијата и сознанијата за молекуларните механизми придонесоа за обединување на  
современите истражувачки резултати како и развој на биохемијата, цитологијата, 
генетиката, физиологијата, екологијата  и останатите биолошки дисциплини, така што 21. 
век веќе се именува како век на биологијата.  

Наставно-научната и апликативната дејност на Институтот за биологија се остварува 
преку соодветна организациска поставеност на постоечките катедри во заводи: Завод за 
ботаника и ботаничка градина, Завод за цитологија, хистологија и ембриологија, Завод за 
експериментална физиологија и биохемија, Завод за молекуларна биологија, генетика и 
микробиологија.  
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Со стапување во сила на Законот за високото образование, како и 
долгогодишното искуство во изведувањето на теориската, практичната, 
експерименталната и теренската настава која се реализира во рамките на трите циклуса на 
студии на Институтот, во минатото се наметна потребата од усогласување и внесување на 
извесни промени во студиските програми на втор циклус со цел нивно осовременување во 
насока на компатибилност со соодветните програми од Европските универзитети. Во оваа 
насока, досега Институтот за биологија изработи Предлог-проект и за акредитација на 
студиски програми за постдипломски студии (за магистерски и специјалистички студии 
2004/05), усогласување на студиските програми од втор циклус согласно член 99 од 
Законот за Високото Образование (2008/09), и измени и дополнувања на веќе постоечките 
студиски програми од втор циклус (2009/10 и 2012/13 година.).  

Во приложениот Предлог-проект дадена е студиската програма која се организира 
и реализира на Институтот за биологија со измените кои се предвидуваат согласно член 8 
од Законот за изменување и дополнување на Законот за Високото Образование (Сл. 
весник на Република Македонија бр. 17/2011). Почитувајќи го споменатиот член, 
измените се во насока да се обезбеди во застапеност на задолжителните курсеви со 
најмалку 60 проценти, а на слободните,  40 проценти. Согласно ова, направени се измени, 
делумно во предметните програми по одредени научни дисциплини во насока на нивна 
рационализација, и спојување на сродни научни дисциплини како и воведување на нови 
научни дисциплини и предметни програми поради што се предлага нов модул по 
генетика. Промените исто така се однесуваат и на воведување на поголема изборност во 
рамките на двата модула.  

Сите предвидени промени се во рамките на законските принципи и норми на 
организирање и изведување на наставата предвидени во Законот за Високото Образование 
и во Правилникот за условите, критериумите и правилата за запишување и студирање на 
прв и втор циклус на студии (УКИМ, Интеруниверзитетска Конференција од 18. јуни и 6. 
јули 2009 година. Целосната студиска програма и организација на студирањето се во 
прилог на овој Предлог-проект.  

Со оглед на тоа што приложениот проект не се однесува на целосно нова студиска 
програма, истиот претставува материјал за реакредитација, кој предвидува измени и 
дополнување на веќе постоечка студиска програма за втор циклус на студии на 
Институтот за биологија на Природно-математичкиот факултет при Универзитетот Св. 
Кирил и Методиј, Скопје, во насока на зголемување на стручноста во задолжителните 
предмети и зголемена можност за изборност и интердисциплинарност во изборните 
предмети. 
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ЗАДОЛЖИТЕЛНИ КОМПОНЕНТИ НА СТУДИСКИТЕ ПРОГРАМИ 
ОД ПРВИОТ ЦИКЛУС НА СТУДИИТЕ 

1. Карта на Природно-математичкиот факултет 

 
Назив на високообразовната 
установа 

Универзитет „Св.Кирил и Методиј“ – Скопје 
Природно-математички факултет - Скопје 

Седиште Ул. Архимедова, бр. 3, 1000 Скопје  
Интернет страница  http://www.pmf.ukim.edu.mk/ 
Вид на високообразовната 
установа Јавна високообразовна установа 

Податоци за основачот (на 
приватна високообразовна 
установа 

Собрание на Република Македонија 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Податоци за последната 
акредитација 

Назив на студиската 
програма 

ПРВ ЦИКЛУС 

Решение од одбор за 
акредитација 

Решение за почеток 
со работа од МОН 

студиска програма:  
биохемија и 
физиологија 

12-32/2 од 15.04.2014 13-7931/4 од 
20.05.2014 

студиска програма:  
екологија 

12-297/1 од 
10.09.2012 

13-7348/4 од 
30.10.2012 

студиска програма: 
молекуларна биологија 

 

12-297/1 од 
10.09.2012 

13-7348/4 од 
30.10.2012 

  студиска програма:  
  биологија (за наставен 
  кадар во средното  

образование) 

12-297/1 од 
10.09.2012 

13-7348/4 од 
30.10.2012 

студиска програма:   
наставна географија 

 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

13-9101/4 од 
14.08.2013 

студиска програма: 
географски 
информациски системи 

12-221/2 од 
09.02.2015 

14-610 од  
09.04.2015 

Студиска програма: 
демографија 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

13-9101/4 од 
14.08.2013 

Студиска програма: 
туризам 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

13-9101/4 од 
14.08.2013 

студиска програма:  
етнологија и  
антропологија 

 
 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

13-9101/4 од 
14.08.2013 

студиска програма:  
наставна математика 

 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

13-9101/4 од 
14.08.2013 

студиска програма:   
теориска математика 

 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

13-9101/4 од 
14.08.2013 

студиска програма:   
математичко  
програмирање 

 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

13-9101/4 од 
14.08.2013 

студиска програма:   
Математичка 
 економија 

 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

13-9101/4 од 
14.08.2013 
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студиска програма:   
Математика- 
информатика 
(применета) 

 

12-26/4 од 13.03.2012 13-4835/5 од 
29.08.2012 

  студиска програма: 
  Математика-  
информатика 
  (наставна) 

12-26/5 од 13.03.2012 13-4835/5 од 
29.08.2012 

Назив на студиската 
програма 

ВТОР ЦИКЛУС 

Решение од одбор за 
акредитација 

Решение за почеток 
со работа од МОН 

БИОЛОГИЈА 
- биохемиja и 
физиологија 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

03-9101/4 
14.08.2013 

- екологија и 
таксономија (модули: 
наставен, еколошки, 
таксономски) 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

03-9101/4 
14.08.2013 

- молекуларна 
биологија 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

03-9101/4 
14.08.2013 

ГЕОГРАФИЈА 
- географски 
информациски системи  

12-222/2 од 
09.02.2015 

14-610 
09.04.2015 

- туризам двегодишни 12-8/3 од 12.03.2013 13-7582/4 
17.05.2013 

  Туризам 
едногодишни 

12-8/2 од 12.03.2013 13-7582/4 
17.05.2013 

ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 
- етнологија и 
антропологија 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

03-9101/4 
14.08.2013 

МАТЕМАТИКА 
- математички науки и 
примени 

12-123/6 од 
14.01.2014 

 

13-982/4 
18.02.2014 

- математичко 
образование во 
основно и средно 
училиште 

12-123/5 од 
14.01.2014 

13-982/4 
18.02.2014 

- нумеричка 
оптимизација и 
апроксимации 

12-123/4 од 
14.01.2014 

13-982/4 
18.02.2014 

- математичка 
статистика, актуарство 
и математичко 
моделирање во 
економија 

12-38/2 од 15.04.2014 13-7931/4 
20.05.2014 

ХЕМИЈА 
- наставна хемија 12-334/5 од 

21.03.2014 
13-6803/4 
03.06.2014 

- применета хемија 12-334/7 од 
21.03.2014 

13-6803/4 
03.06.2014 

- применета хемија - 
аналитичка биохемија 

12 -334/8 од 
21.03.2014 

13-6803/4 
03.06.2014 

- наставна хемија 12-334/5 од 
21.03.2014 

13-6803/4 
03.06.2014 
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Назив на студиската 
програма 

ТРЕТ ЦИКЛУС 

Решение од одбор за 
акредитација 

Решение за почеток 
со работа од МОН 

БИОЛОГИЈА 
- биохемиja и 
физиологија 

12-136/4 од 
17.11.2014 

УП1бр. 14-1711 од 
25.08.2015 

- екологија  
 

12-136/3 од 
17.11.2014 

УП1бр. 14-1711 од 
25.08.2015 

-таксономија 12-136/2 од 
17.11.2014 

УП1бр. 14-1711 од 
25.08.2015 

- молекуларна 
биологија 

12-136/5 од 
17.11.2014 

14-1711 од 
25.08.2015 

ГЕОГРАФИЈА 
- географија  12-138/2 од 

18.11.2014 
14-32/1 од 12.01.2015 

ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 
етнологија и 
антропологија 

12-154/2 од 
23.01.2015 

14-301 од 21.04.2015 

МАТЕМАТИКА 
- математички науки и 
примени 

12-145/3 од 
23.12.2014 

14-301 од 21.04.2015 

ФИЗИКА 
-физика 12-259/3 од 

15.05.2015 
14-1131 од 
01.07.2015 

ХЕМИЈА 
-хемија 12-137/2 од 

18.11.2014 
14-32/1 од 12.01.2015 

Студиски и научно-истражувачки 
подрачја за кои е добиена 
акредитација 

Природно-математичко, техничко-технолошко, општествено, 
хуманистичко 

Единици во состав на 
високообразовната установа 

1. Институт за биологија,  
2. Институт за географија,  
3. Институт за етнологија и антропологија,  
4. Институт за информатика,  
5. Институт за математика, 
6. Институт за физика, 
7. Институт за хемија и  
8. Сеизмолошка опсерваторија 

Студиски програми што се 
реализираат во единицата која 
бара проширување на дејноста со 
воведување на нови  студиски 
програми 

ПРВ ЦИКЛУС 
 
СТУДИИ ПО БИОЛОГИЈА 
Биологија (за наставен кадар во средно образование) 
Биохемија и физиологија 
Екологија 
Молекуларна биологија  
СТУДИИ ПО ГЕОГРАФИЈА 
Наставна географија 
Географски информациски системи 
Демографија 
СТУДИИ ПО ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 
Етнологија и антропологија 
СТУДИИ ПО ИНФОРМАТИКА (4-годишни студии) 
Информатичко образование 
Компјутерски науки 
Информациски системи 
Програмско инженерство 
Компјутерски архитектури и мрежи 
ИНФОРМАТИЧКИ ТЕХНОЛОГИИ (3-годишни студии) 
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Интернет и мобилни технологии 
Администрирање на компјутерски мрежи 
СТУДИИ ПО МАТЕМАТИКА 
Наставна математика 
Теориска математика 
Математичка економија 
Математичко програмирање 
СТУДИИ ПО ФИЗИКА 
Наставна физика 
Физика на компјутерски хардвер 
Применета физика – апарати и уреди 
Применета физика – теориска физика  
Применета физика – медицинска физика 
Применета физика – геофизика 
Применеат физика – метеорологија 
Применета физика – астрономија и астрофизика 
СТУДИИ ПО ХЕМИЈА 
Наставна хемија 
Применета хемија 
Применета хемија – Аналитичка биохемија 
Применета хемија – Хемија на животната средина 
ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ 
Биологија-хемија 
Математика-физика 
Математика-хемија 
Математика-информатика 
Физика-хемија 
Физика-информатика 
Хемија-информатика 
 
ВТОР ЦИКЛУС 
 
СТУДИИ ПО БИОЛОГИЈА 
Еколошко-таксономска насока 
- Наставен модул 
- Еколошки модул 
- Таксономски модул 

Биохемиско-физиолошка насока 
Молекуларна биологија 
СТУДИИ ПО ГЕОГРАФИЈА 
Наставна географија 

Географски информациски системи 

Демографија 

СТУДИИ ПО ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 

Етнологија и антропологија 

СТУДИИ ПО ИНФОРМАТИКА 

Инженерство на Интелигентни системи 

Кодирање и криптографија 

Компјутерски науки 

СТУДИИ ПО МАТЕМАТИКА 

Математички науки и примена 
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СТУДИИ ПО ФИЗИКА 

Физички науки 
Модули 
- применета физика,  
- теориска физика,   
- медицинска физика,  
- геофизика,  
- метеорологија,  
- астрономија или  
- астрофизика 
Методика во наставата по физика 
Физика за компјутерски хардвер 
СТУДИИ ПО ХЕМИЈА 
Наставна хемија 
Применета хемија 
Применета хемија - Аналитичка биохемија 
СТУДИИ ПО ФОРЕНЗИКА 
-Модул: форензичка физика 
-Модул: форензичка хемија 
-Модул: форензичка биологија 

Податоци за меѓународна 
соработка на планот на наставата, 
истражувањето и мобилноста на 
студентите 

Размената на студентите се изведува преку следниве програми: 

- Erasmus+ Акција 1 (Индивидуална мобилност за студенти) - 
преку УКИМ 

- програмата CEEPUS (Central European Exchange Program for 
University Studies), 

- фондацијата DAAD, 
- фондацијата Alexander von Humbpoldt  
- фондацијата Fulbright  
- IAESTE организација за размена на студенти. 

Покрај тоа, се одвива и размена на студенти преку канцеларијата на 
фракофонските земји за организација на семинари за докторски 
студии. 
Факултетот има склучено повеќе од 100 меморандуми/договори за 
соработка со различни компании и академски институции од земјата и 
од странство, што е правна база за реализација на различни видови 
размени на студенти. 

Податоци за просторот наменет за 
изведување на наставната и 
истражувачката дејност 

-вкупна површина (во m2)  19.375 m2 (нето површина) 
-вкупен број лаборатории  116 со вкупна површина од 5.169,67 m2 
-вкупен број кабинети    156 со површина од 2.777,07 m2 
-вкупен број предавални 27 предавални  
+ 6 амфитеатри со површина од      2.560,74 m2 
-површина по запишен студент m2  2.23 m2  
-вкупна површина на опитни станици м2 5.169,67  m2                                
-други простории:  простории за академскиот кадар и други вработени 

Податоци за опремата за 
изведување на наставната и 
истражувачката дејност 

краток опис на опремата: 
• три атомски апсорпциони спектрометри; 
• инфрацрвени инструменти (FT интерферометар и 

класичен спектрофотометар); 
• Микро-раман спектрометар; 
• ултравиолетови/видливи спектрофотометри; 
• гасен хроматограф; 
• гасен хроматограф со масен детектор; 
• течен хроматограф (HPLC); 
• течен хроматограф со масен детектор; 
• два електрохемиски инструменти (потенцио-

стат/галваностат); 
• два мобилни, микропотенциостати (особено погодни 

за работа со студенти); 
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• 2D-електрофореграм 
• пламенфотометар; 
• неколку рефрактометри; 
• кондуктометри; 
• поголем број рН-метри; 
• аналитички ваги; 
• сушари; 
• печки за жарење; 
• центрифуги; 
• апаратура за добивање дестилирана вода; 
• Апаратура за X-зраци Leybold     
• Осцилоскоп Voltcraft 630    
• Мултиметар Voltcraft 401    
• Мултиметар CHY 21    
• Мултиметар OGSM 61    
• Мултиметар OGSM 61     
• Стабилизиран исправувач Voltcraft TNG 30    
• Стабилизиран исправувач PS-302-A    
• Стабилизиран исправувач Iskra MA 4165    
• Функциски генератор Iskra MA 3733    
• Реглер трансформатор Iskra     
• Дигитален мултиметар HP 34401А    
• Дигитален мултиметар, рачен MY 68    
• Стробоскоп MA13900    
• Луксметар PLM-3    
• Ехоскоп Lehfeldt    
• Демонстрационен осцилоскоп ED-2    
• RC Генератор Iskra 3605    
• Дигитален мултиметар HP 34401А  
• LCR метар HP 3284 А  
• Систем мултиметар HP 3458 А  
• Пикоамперметар HP 4140 Б  
• Микроскоп МЦ80 ЗЕИСС  
• Тест Печка WTC Binder  
• Ќелија за диелектрични константи на течности  
• Ќелија за диелектрични константи на тврди тела  
• Прецизен потенциометар Dieselhorst Т2334  
• Мултифлекс галванометар Т6441  
• Вестонова стандардна ќелија 3500/БД  
• Луксметар PU 150  
• Амперметар Х&Б  
• Стилоскоп Hilger     1 
• Спектроскоп со фотометарски клин  1 
• Дифракционен монохроматор IL-780   1 
• Дигитален радиометар     1 
• Спектрофотометар UNICAM PYE SPF 300  1 
• Спектрофотометарот SPF – 300           1 
• Спектропроектор – од фирмата FUESS – Германија  
• Интегрална сфера – INS 250    1 
• Микрофотометар     1 
• Стерилизатор   
• Дигестор за добивање на филмови со метод на спреј – 

пиролиза, 
• електродепозиција и хемиска депозиција    
• Дигестор за подготовка на супстрати   
• Апаратура за добивање на филмови со вакуумско 

напарување 1 
• Апаратура за добивање на филмови со магнетрон   
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• Апаратура за  мерење на термичката ширина на 
забранетата зона                

• Елипсометар 
• Комплетна опрема за high-purity Ge (HPGe -  

детектор) 
• Комплетна опрема за мерење на γ-зрачење 
• Комплетна опрема за мерење со сцинтилоскопски 

детектор 
• Комплетна опрема за мерење на Х-зрачење 
• Опрема за детекција на неутронски флукс 
• Опрема за дозиметрија на јонизирачки зрачења 
• Скенирачки електронски микроскоп 
• ПЦ компјутери (400 работни станици) 
• 25 сервери 
• Проектори  
• Мрежна опрема 
• Преносни компјутери  
• Опрема за видео коференција 
• Мрежни уреди за складирање 
• Мултумедијална опрема, аудио опрема 
• Друга опрема 

Број на студенти за кој е добиена 
акредитација 

За ПРВ ЦИКЛУС (Вкупно на ПМФ) 
редовни: 1188; со кофинансирање 730; вонредни: 721 
За ВТОР ЦИКЛУС (Вкупно на ПМФ) 200 

Број на студенти (прв пат 
запишани) 

ЗА ПРВ ЦИКЛУС СТУДИИ: Прв пат во прва година 513 
ЗА ВТОР ЦИКЛУС СТУДИИ: 56 

Број на лица во наставно-научни, 
научни и наставни звања 

Вкупно/ наставници според звањето 
- редовни професори - 66 
- вонредни професори - 23 
- доценти  - 29 
Одделно/ наставници по Институти 
- Институт за биологија – 30 
- Институт за географија – 13 
- Институт за етнологија и антропологија – 6 
- Институт за математика – 17 
- Институт за физика – 24 
- Институт за хемија – 25 
- Сеизмолошка опсераваторија – 2 

Број на лица во соработнички 
звања 

- асистенти – 3 
- помлади асистенти – 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Однос наставник: студенти (број 
на студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / 
Институт за математика /  
 
 
 

Податоци за учебната 2015/2016 година: 

МАТЕМАТИКА  

Редовни студенти 
I година: 38 
II година: 23 
III година: 14 
IV година: 22  
IX- XII семестар: 31 

Вонредни студенти и Проект 35/45 
I година: 2 
II година: / 
III година: 1 
IV година: 4 
IX- XII семестар: 5 

МАТЕМАТИКА-ИНФОРМАТИКА  

Редовни студенти 
I година: 2 
II година: 4 
III година: 2 
IV година: 4  
IX- XII семестар: 2 

Вонредни студенти и 
Проект 35/45 
I година: 2 
II година: / 
III година: 1 
IV година: / 
IX- XII семестар: / 
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Однос наставник: студенти (број 
на студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / 
Институт за математика и 
Институт за физика/  
 

ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ  (МАТЕМАТИКА-ФИЗИКА) 

Редовни студенти 
I година: / 
II година: / 
III година: 2 
IV година: 3  
IX- XII семестар: 5 

Вонредни студенти и 
Проект 35/45 
I година: 1 
II година: / 
III година: / 
IV година: / 
IX- XII семестар: 5 

 Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за 
ИМ):  10,2 

 
Однос наставник: студенти (број 
на студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / 
Институт за физика 

ФИЗИКА  

Редовни студенти 
I година: 19 
II година: 14 
III година: 23 
IV година: 11  
IX- XII семестар: 12 

Вонредни студенти и 
Проект 35/45 
I година: / 
II година: / 
III година: / 
IV година: / 
IX- XII семестар: 7 

 Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за 
ИФ):   4,6 

Однос наставник: студенти (број 
на студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / 
Институт за хемија 

ХЕМИЈА  

Редовни студенти 
I година: 48 
II година: 40 
III година: 38 
IV година: 35  
IX- XII семестар: 42 

Вонредни студенти и 
Проект 35/45 
I година: 1 
II година: / 
III година: / 
IV година: 4 
IX- XII семестар: 4 

 Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за 
ИХ):  8,8 

Однос наставник: студенти (број 
на студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / 
Институт за биологија 

БИОЛОГИЈА  

Редовни студенти 
I година: 105 
II година: 74 
III година: 65 
IV година: 67  
IX- XII семестар:146 

Вонредни студенти и 
Проект 35/45 
I година: / 
II година: / 
III година: / 
IV година: / 
IX- XII семестар: / 

Однос наставник: студенти (број 
на студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / 
Институт за биологија и Институт 
за хемија 

ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ (БИОЛОГИЈА-ХЕМИЈА) 

Редовни студенти 
I година: / 
II година: / 
III година: / 
IV година: 1  
IX- XII семестар: 6 

Вонредни студенти и 
Проект 35/45 
I година: / 
II година: / 
III година: / 
IV година: / 
IX- XII семестар: / 

 Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за ИБ):  
15,5 

Однос наставник: студенти (број 
ГЕОГРАФИЈА  
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на студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / 
Институт за географија 

Редовни студенти 
I година: 105 
II година: 80 
III година: 77 
IV година: 76  
IX- XII семестар:73 

Вонредни студенти и 
Проект 35/45 
I година: 20 
II година: 16 
III година: 5 
IV година: 14 
IX- XII семестар: 4 

 
Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за ИГ):  
35,8 

Однос наставник: студенти (број 
на студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / 
Институт за етнологија и 
антропологија 

ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 

Редовни студенти 
I година: 13 
II година: 8 
III година: 6 
IV година: 5  
IX- XII семестар: 24 

Вонредни студенти и 
Проект 35/45 
I година: / 
II година: 1 
III година: 4 
IV година: 1 
IX- XII семестар: 9 

 Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за 
ИЕА):  11,8 

Однос наставник: студенти (број 
на студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / ПМФ 

ИНФОРМАТИКА (четиригодишни студии)  

Редовни студенти 
I година: / 
II година: / 
III година: / 
IV година: 4  
IX- XII семестар: / 

Вонредни студенти и 
Проект 35/45 
I година: / 
II година: / 
III година: / 
IV година: / 
IX- XII семестар: 10 

ИНФОРМАТИКА (тригодишни студии)  

Редовни студенти 
I година: / 
II година: / 
III година: / 
IX- XII семестар: 33 

Вонредни студенти и 
Проект 35/45 
I година: / 
II година: / 
III година: / 
IX- XII семестар: / 

 Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за 
ИИ):  9,4 

Внатрешни механизми за 
обезбедување и контрола на 
квалитетот на студиите 

Мониторинг и  контрола на квалитетот на студиите на ПМФ се 
обезбедува на повеќе нивоа. На поодделните институти организација 
на студиите и нивна контролата спроведуваат рааководителите на 
институтите и координаторите на заводите. На Факултетот постои 
комисија за студентски молби и барања и наставна комисија. Покрај 
тоа, за квалитетот на студиите се грижат деканот и продеканот за 
настава. По завршувањето на секој семестар, раководителите на 
институтите спроведуваат анонимна студентска анкета, а таква анкета 
спроведува и продеканот за настава на крајот на секоја учебна година. 
Некои наставници спроведуваат анкети за своите предмети. Покрај 
тоа, факултетот спроведува и самоевелуација, а спроведувана е и 
надворешна евалуација.   

Фреквенција на 
самоевалуациониот процес (секоја 
година, на две години, на три 
години) 

Согласно Статутот на УКИМ член 307 самоевалуацијата се спроведува 
на интервали од најмногу 3 години. Самоевалуациониот процес се 
врши врз основа на Упатството за самоевалуација и обезбедување и 
оценување на квалитетот на единиците на Универзитетот, донесено од 
Универзитетскиот сенат (9 седница/30.04.2013). 

Податоци за последната 
спроведена надворешна 
евалуација на установата 

Последната надворешна евалуација на ПМФ е спроведена во 2014/15 
година во рамките на надворешната евалуацијата на УКИМ, а од 
Агенцијата за евалуација на високото образование на Република 
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Македонија, надворешна евалуација на ПМФ е спроведена во 2004г. 
Други податоци кои установата 
сака да ги наведе како аргумент за 
нејзината успешност 

Природно-математичкиот факултет при Универзитетот „Свети Кирил 
и Методиј“во Скопје е водечка академска институција според 
мериторни критериуми за евалуација засновани на бројноста на 
објавени научни трудови во земјата и во странство. Околу 30% од сите 
публикации во списанија со фактор на влијание објавени од автори од 
Р. Македонија, припаѓаат на трудовите објавени од научниот кадар на 
ПМФ. Според анализата направена на почетокот на 2015 година врз 
основа на базата SCOPUS, научниот кадар на ПМФ објавил повеќе од 
2000 публикации цитирани од оваа база (која е една од 
најрелевантните бази за анализа на научната публицистика). 
Во програмата на УКИМ за избор на најдобри научници, ПМФ има 
свои претставници во секоја од изминативе 4 години. Покрај тоа, дел 
од научниот кадар на ПМФ е носител на престижни државни награди, 
како што се, на пример, наградата Гоце Делчев и наградата за најдобар 
научник на Претседателот на Р. Македонија, потоа, награди на УКИМ, 
како што се наградата „Св. Кирил и Методиј“ и плакети за заслуги,  
потоа наградата на МАНУ за најдобар млад научник итн. 

 

Карта на Институт за биологија 

 
Назив на 
високообразовна 
установа 

Универзитет Св. Кирил и Методиј во Скопје 
Природно-математички факултет 
Институт за биологија 

Седиште Гази баба, Архимедова, бр. 3,  1000 Скопје 
Интернет страница  http://www.pmf.ukim.edu.mk/ 
Вид на 
високообразовната 
установа 

Јавна високообразовна установа 

Податоци за 
основачот 

Собрание на Република Македонија 

Податоци за 
последната 
акредитација 

ПРВ ЦИКЛУС 
Студиска програма по: 
- биохемија и физиологија12-32/2 од 15. 04. 2014, 13-7931/4 од 20.05.2014 
- екологија                           12-297/1 од 10.09.2012, 13-7348/4 од 30.10.2012 
- молекуларна биологија   12-297/1 од 10.09.2012, 13-7348/4 од 30.10.2012 
- биологија                          12-297/1 од 10.09.2012, 13-7348/4 од 30.10.2012 
(за наставен кадар во средното образование) 
 
ВТОР ЦИКЛУС   
- биохемиja и физиологија, 12-299,300,301,302, 303,304/1 од 28.11.2012, 
                                               03-9101/414.08.2013 
- екологија и таксономија   12-299,300,301,302, 303,304/1 од 28.11.2012,  
 (модули: наставен,              03-9101/414.08.2013 
  еколошки, таксономски) 
- молекуларна биологија,  12-299,300,301,302, 303,304/1 од 28.11.2012, 
                                              03-9101/414.08.2013 
 
ТРЕТ ЦИКЛУС 
- биохемиja и физиологија, 12-136/4 од 17.11.2014,  
                                               УП1бр. 14-1711 од  25.08.2015 
- екологија,                            12-136/3 од 17.11.2014,  
                                               УП1бр. 14-1711 од 25.08.2015 
-таксономија,                       12-136/2 од 17.11.2014, 
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                                               УП1бр. 14-1711 од 25.08.2015 
-молекуларна биологија       12-136/5 од 17.11.2014, 
                                               УП1бр. 14-1711 од 25.08.2015 

Студиски и 
научноистражувачки 
подрачја за кои е 
добиена акредитација 

1. студиски програми на прв циклус студии: 
 - академски студиски програми – 4 

Биологија (за наставен кадар во средно образование) 
Биохемија и физиологија 
Екологија 
Молекуларна биологија  
ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ 
Биологија-хемија 

2. студиски програми на втор циклус студии:  
- постдипломски едногодишни студии – 4 студиски програми 

Еколошко-таксономска насока 
- Наставен модул 
- Еколошки модул 
- Таксономски модул 

Биохемиско-физиолошка насока 
Молекуларна биологија 

 
3. студиски програми на трет циклус студии 

Студии по биохемија и физиологија 
Студии по екологија 
Студии по таксономија  
Студии по молекуларна биологија 

Единици во состав на 
високообразовната 
установа 

Во состав на УКИМ 
26 единици (21 факултет и 5 институти) 
Природно-математички факултет: 

9. Институт за биологија,  
10. Институт за географија,  
11. Институт за етнологија и антропологија,  
12. Институт за информатика,  
13. Институт за математика, 
14. Институт за физика, 
15. Институт за хемија 
16. Сеизмолошка опсерваторија 

Студиски програми 
што се реализираат во 
единицата која бара  
проширување на 
дејноста со 
воведување  на нова 
студиска програма 

Студиски програми на прв циклус студии: 
 - академски студиски програми – 4 
Акредитација (реакредитација) на четири студиски програми согласно 
член 8 од Законот за изменување и дополнување на Законот за Високото 
Образование (Сл. весник на Република Македонија бр. 17/2011) 

Податоци за 
просторот наменет за 
изведување на 
наставната и  
истражувачката  
дејност 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Природно-математички факултет: 
 

-вкупна површина (во m2)  19.375 m2 (нето површина) 
-вкупен број лаборатории  116 со вкупна површина од 5.169,67 m2 
-вкупен број кабинети    156 со површина од 2.777,07 m2 
-вкупен број предавални 27 предавални + 6 амфитеатри со површина од 2.560,74 m2 
-површина по запишен студент m2  2.23 m2  
-вкупна површина на опитни станици м2 5.169,67  m2  
-други простории:  простории за академскиот кадар и други вработени 
 
Институт за биологија:                               

 
1. Вкупна површина                                                               1894 м2 
2. Вкупна површина (простор за изведување настава)        1432 м2  
4. Број на амфитеатри    2                                                       244 м2 
5. Број на предавални     2                                                       134 м2 
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6. Број на лаборатории    9                                                      568 м2 
7. Научноистражувачки лаборатории    14                             486 м2 
 

Дидактички простор 

    

вид на дидактички простор број површина 
во м2 

бр. на 
седишта 

објект/објект 2     

амфитеатри 1 + 1 243,7 80+155 

предавални, сали, вежбални 3 201,75 3*30 
просторија за изведување на 
нумерички вежби / / / 

компјутерски училници 1 35 18-20 
лаборатории за експериментални 
истражувања 9 635,1 180 
лаборатории за изведување на 
аудиториски вежби / / / 

демонстрациони вежби 14**     
лаборатории за изведување 
научноистражувачка д. 

15 496,51 
  

предучилишни установи, основни и 
средни училишта за изведување 
хоспитации по предметот методика 

/ / / 

/ / / 

сали, вежби       
кабинети за наставно-научниот 
кадар 

28 462,87 
  

друго       
** Во лабораториите за изведување современа научно-истражувачка дејност 
воедно се изведуваат дел од демонстрационите вежби.   

Објекти и површина за изведување огледна настава 

вид на простор  
фарми за изведување огледна настава*  
ботаничка градина, резервати 
*Дополнителни простории: 
Библиотека (магацин) 
Магацин 
Припремна лабораторија 
Клима комора за растителни  култури 
Аквариум 
Апсорбер 
Перална 
Инсектариум  
Хербариум  
Херпетолошка збирка 
Фотолабораторија 
Библиотека 
Миколошка збирка   
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и 
 
 
Податоци за опремата 
за изведување на 
наставната и 
истражувачка дејност 

 
Објект за аклиматизација, репродукција и одгледување на 
 ендемични, реликтни и лековити растенија од флората на Р. Македонија 
* Фармите (штали) во кои се одгледуваат (размножуваат)  лабораториски 
животни (стаорци и глувци), покрај за научно-истражувачки активности, се 
користат и за наставната дејност, пред се за изведување на  
практичната настава по соодветните предмети. 
 

 
Институт за биологија: 

• Спектрофотометри 
• Атомски апсорпционен спектрометар 
• PCR termocycler 
• Real-time PCR 
• Секвенционатор 
• Хидраулични преси 
• Nucleic Acid Extractor 
• Рефрактометри 
• Микроскопи 
• Стереомикроскопи 
• Флуоресцентен микроскоп 
• Микротоми 
• Ултрамикротоми 
• Slide stainers 
• Муфлонова печка за согорување 
• Микробранова печка 
• UV трансилуминатор 
• Дестилатори за вода 
• Редестилатор  
• Торзиона вага 
• Аналитички ваги 
• Технички ваги 
• pH метри 
• Кондуктометри 
• Оксиметри 
• Центрифуги 
• Микроцентрифуги 
• Магнетни мешалки 
• Автоклави 
• Ултрасоничен хомогенизатор 
• Ламинари 
• Лиофилизатор 
• HPLC 
• Кадички за електрофореза 
• Фрижидери за замрзнување на -80oC 

Друга опрема 
 

Број на студенти за 
кои е добиена 
акредитацијата 

За ПРВ ЦИКЛУС (Вкупно на ПМФ) 
редовни: 1188; со кофинансирање 730; вонредни: 721  
вкупен број на студенти запишани на четири студиски програми на Институт 
за биологија- 430 и на двопредметната студиска програма биологија-хемија- 
33 
За ВТОР ЦИКЛУС (Вкупно на ПМФ) 200 
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Број на студенти (прв 
пат запишани) 

ЗА ПРВ ЦИКЛУС СТУДИИ: Прв пат во прва година 513 
вкупен број на студенти за прв пат запишани на четири студиски програми на 
Институт за биологија- 81, а на двопредметната студиска програма биологија-
хемија- 7 
ЗА ВТОР ЦИКЛУС СТУДИИ: 56 

Број на лица во 
наставно-научни, 
научни и наставни 
звања 

Структура на наставничкиот кадар по наставно научни, научни, наставни и 
соработнички звања 
Редовен професор       17 
Вонреден професор      6 
Доцент                           7 
Асистент                        2 

Број на лица во 
соработнички звања 

Структура на соработничкиот кадар по наставно-научни, наставни и 
соработнички звања  
Асистенти      2 

Однос наставник: 
студенти (број на 
студенти на еден 
наставник) за секоја 
единица одделно / 
Институт за биологија 

Редовни студенти на Биологија 
I година: 105 
II година: 74 
III година: 65 
IV година: 67  
IX- XII семестар:146 
Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за ИБ):  15,5 

Внатрешни механизми 
за обезбедување и 
контрола на 
квалитетот на 
студиите 

Реализација на наставниот процес,  оценување на студентите, 
развој на предметните содржини,  изработка на дипломски работи.  
  
Оценка на квалитетот на наставата од страна на студентите со анкети на 
крајот од секој семестар за секој предмет (се спроведува на ниво на Институт 
или на ниво на Факултет), а спроведуваат индивидуално и наставниците. 
Покрај тоа, факултетот спроведува и самоевелуација, а спроведувана е и 
надворешна евалуација. 
Оценка на квалитетот на студиската програма на дипломирани студенти (при 
доделување на  диплома) 
Други облици на евалуација (од страна на други ресурси и логистика на 
наставниот процес) 
 
Согласно Статутот на УКИМ член 307 самоевалуацијата се спроведува на 
интервали од најмногу 3 години. Самоевалуациониот процес се врши врз 
основа на Упатството за самоевалуација и обезбедување и оценување на 
квалитетот на единиците на Универзитетот, донесено од Универзитетскиот 
сенат (9 седница/30.4.2013) 

Податоци за 
последната 
спроведена 
надворешна 
евалуација на 
установата 

Надворешна евалуација на ПМФ е спроведена во 2014/15 година во рамките 
на евалуацијата на УКИМ  

Други податоци кои 
установата сака да ги 
наведе како аргумент 
за нејзината 
успешност 

Природно-математичкиот факултет при Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“во Скопје е водечка академска институција според мериторни крите-
риуми за евалуација засновани на бројноста на објавени научни трудови во 
земјата и во странство. Околу 30% од сите публикации во списанија со фактор 
на влијание објавени од автори од Р. Македонија, припаѓаат на трудовите 
објавени од научниот кадар на ПМФ. Според анализата направена на 
почетокот на 2015 година врз основа на базата SCOPUS, научниот кадар на 
ПМФ објавил повеќе од 2000 публикации цитирани од оваа база (која е една 
од најрелевантните бази за анализа на научната публицистика). 
Во програмата на УКИМ за избор на најдобри научници, ПМФ има свои 
претставници во секоја од изминативе 4 години. Покрај тоа, дел од научниот 
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кадар на ПМФ е носител на престижни државни награди, како што се, на 
пример, наградата Гоце Делчев и наградата за најдобар научник на 
Претседателот на Р. Македонија, потоа, награди на УКИМ, како што се 
наградата „Св. Кирил и Методиј“ и плакети за заслуги,  потоа наградата на 
МАНУ за најдобар млад научник итн. 

 

1а. Општ дескриптор на квалификации 

 
Тип на 

дескриптори Општ дескриптор на квалификациите 

Знаење и 
разбирање - Покажува интегрирани знаења и разбирање за структурата, 

организацијата и функцијата на биолошките системи на ниво на 
молекула, клетка, организам, популација кое се надградува врз 
претходното образование и обука.  

- Покажува познавање во доменот на теоретски, практични, 
концептуални, компаративни и критички перспективи во биологијата и 
поседува знаење за примена на сложени и специфични методи во 
истражувањата од различни биолошки дисциплини. 

- Разбирање на соодветните области од биологијата и познавање на 
тековните прашања во врска со научните истражувања и новите извори 
на знаење. 

- - Поседува изградени ставови од биоетиката. 
Примена на 
знаењето и 
разбирањето 

- Може да го примени стекнатото знаење во решавањето на актуелните 
проблеми на современата цивилизација. 

- Може да го примени знаењето и разбирањето на професионален начин 
во работата или професијата (во образование, научни институции, 
лаборатории, природнонаучни музеи, владини организации на 
централно и локално ниво итн.). 

- Покажува компетенции за решавање на конкретни истражувачки 
проблеми од различни области на биологијата со примена на адекватни 
научни методи и постапки и разбирање на специфичните задачи и 
одговорности во рамките на работните задолженија.  

- Способност за пронаоѓање на релевантните податоци, информации и 
новини во област на биологијата.  

Способност за 
проценка - Способност за прибирање, анализирање, оценување и презентирање 

информации, идеи и сл. од релевантни податоци и способност за 
користење на информациско-комуникациската технологија во област на 
биологијата. 

- Донесување соодветна проценка земајќи ги предвид личните, 
општествените, научните и етичките аспекти. 

- Способност да оценува теоретски и практични прашања, да дава 
објаснување за причините и да избере соодветно решение. 

Комуникациски 
вештини - Способност да комуницира, дискутира, разменува идеи и ставови со 

стручната и со нестручната јавност, кога критериумите за одлучување и 
опсегот на задачата се јасно дефинирани. 
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- Способност за независно и тимско учество, со професионален пристап, 
во специфични, научни и интердисциплинарни дискусии што е од 
особено значење на интердисциплинарноста на голем број од 
биолошките дисциплини. 

Вештини на 
учење 

- Презема иницијатива да ги идентификува потребите за перманентно 
усовршување во струката, стекнување на понатамошно знаење од 
биологијата и учење со висок степен на независност и одговорност. 

 

1б. Специфични дескриптори на квалификации за модулите 

 
 Студиска програма по молекуларна биологија и генетика 
 
Модул по МОЛЕКУЛАРНА БИОЛОГИЈА 
 
2 циклус, 1 години, 2 семестри, 60 ЕКТС кредити 
 
 Студиската програма на постдипломските академски студии по молекуларна биологија и 
генетика, модул по молекуларна биологија е едногодишен академски програм, во обем од 60 
ЕКТС, наменет за едукација и оспособување на студентите за научно-истражувачка и стручна 
работа во област на растителната, анималната или хуманата биологија. По завршување на 
студиската програма студентите се стекнуваат со академско звање Магистер по молекуларна 
биологија (м-р мол. биол.) и имаат интегрирани знаења неопходни за научно-истражувачка и 
стручна работа во научни институции, медицински и фармацевтски установи и слично.  
 Овие постдипломски студии и програмата се организирани за стекнување на VIIА степен 
образование и целосно исполнување на дескрипторите за квалификации. 
 Студиската програма дава можност за понатамошна едукација на повисоко ниво т.е. трет 
циклус студии (докторски студии) во различни области на молекуларната биологија, генетиката и 
други сродните научни дисциплини. 
 

Тип на 
дескриптори Дескриптори на квалификациите 

Знаење и 
разбирање 

- Покажува темелни познавања од голем број биолошки дисциплини кои 
се основа за разбирањето на молекуларната биологија. 

- Демонстрира продлабочени знаења од молекуларната биологија, 
молекуларната генетика и генетскиот инженеринг, фунционирањето и 
интеракциите меѓу макромолекуларните компоненти и инжинерирањето 
на молекуларните процеси.  

Примена на 
знаењето и 
разбирањето 

- Поседува способности и искуства кои се неопходни за проучување на 
процесите на ниво на молекули, клетки, организам во целина и ја разбира 
интеракцијата на живите организми со средината.  

- Поседува способност за имплементација на стекнатите знаења во 
идентифицирањето на вродените и стекнатите карактеристики кај 
организмите на молекуларно ниво.  

- Поседува знаења за изработка и менаџирање на истражувачки проекти во 
доменот на молекуларната биологија, молекуларната генетика и 
генетскиот инженеринг.  

- Стекнатите знаења и вештини може да ги примени во испитувањата 
применети во медицинските, ветеринарните, земјоделските лаборатории 
за молекуларна дијагностика, како и во биотехнолошката индустрија. 

Способност за 
проценка 

- Демонстрира способности за реализација на комплексни истражувања во 
доменот на молекуларната биологија како и за извлекување објективни 
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заклучоци. 
- Поседува способност за самостојно проценување на резултатите од 

анализите и истражувањата, како и проценка на изводливоста на 
планираните комплексни истражувања во доменот на молекуларната 
биологија, молекуларната генетика и генетскиот инженеринг. 

Комуникациски 
вештини 

- Способност за тимска работа и за активна соработка внатре во групата, 
преку споделување одговорности и задачи. 

- Способност за комуникација со јавните и со приватните истражувачки 
центри, надлежните владини институции (министерства, образовни 
институции) и со применетите лаборатории (медицински и ветеринарни 
лаборатории, како и биотехнолошки компании). 

- Способност за јавно презентирање на резултатите од истражувањата, 
заклучоците и фактите кои произлегуваат од резултатите на 
истражувањата.  

- Ефективно учество во мултидисциплинарни тимови од областите на 
молекуларната биологија и генетиката. 

- Преземање одговорност за индивидуалните резултати, како и за работата 
на тимот,  иницирање и  водење на активности. 

Вештини за 
учење 

- Континуирано следење на најновите достигнувања во областа на 
молекуларната биологија, молекуларната генетика и генетскиот 
инженеринг, преку семинари, работилници, конференции, тренинзи итн. 

- Преземање иницијатива за идентифицирање на потребите за натамошно 
професионално усовршување, со висок степен на самостојност во 
истражувањата и нивната примена, имајќи ги предвид потребите на 
општеството. 

 
 
 
Студиска програма по молекуларна биологија и генетика 
 
Модул по ГЕНЕТИКА 
2 циклус, 1 години, 2 семестри, 60 ЕКТС кредити 
 
 Студиската програма на постдипломските академски студии по молекуларна биологијаи 
генетика, модул по генетика е едногодишен академски програм, во обем од 60 ЕКТС, наменет за 
едукација и оспособување на студентите за научно-истражувачка и стручна работа во област на 
растителната, анималната или хуманата генетика. По завршување на студиската програма 
студентите се стекнуваат со академско звање Магистер по генетика (м-р ген.) и имаат 
интегрирани знаења неопходни за научно-истражувачка и стручна работа во научни институции, 
медицински и фармацевтски установи и слично.  
 Овие постдипломски студии и програмата се организирани за стекнување на VIIА степен 
образование и целосно исполнување на дескрипторите за квалификации. 
 Студиската програма дава можност за понатамошна едукација на повисоко ниво т.е. трет 
циклус студии (докторски студии) во различни области на молекуларната биологија, генетиката и 
други сродните научни дисциплини. 
 

Тип на 
дескриптори Дескриптори на квалификациите 

Знаење и 
разбирање 

- Покажува темелни познавања од голем број биолошки дисциплини кои 
се основа за разбирањето на процесите на наследноста и менливоста кај 
живите организми што се опфатени во генетиката. 

- Демонстрира продлабочени знаења од цитогенетика, хумана генетика, 
популациона генетика молекуларната генетика и хумана ембриологија, 
кои придонесуваат за осознавањето на механизмите и процесите на 
наследување, нивна детекција и контрола. 
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Примена на 
знаењето и 
разбирањето 

- Поседува способности и искуства кои се неопходни за проучување на 
процесите на ниво на молекули, клетки, организам во целина и ја разбира 
интеракцијата на живите организми со средината, што е пресудно за 
секоја генетска анализа.  

- Поседува способност за имплементација на стекнатите знаења во 
идентифицирањето на вродените и стекнатите генетски заболувања на 
молекуларно, клеточно ниво, и на ниво на организам.  

- Поседува знаења за изработка и менаџирање на истражувачки проекти во 
доменот на генетиката и други сродни дисциплини.  

- Стекнатите знаења и вештини може да ги примени во испитувањата 
применети во медицинските, ветеринарните или земјоделските 
лаборатории  

Способност за 
проценка 

- Демонстрира способности за реализација на комплексни истражувања од 
областа на генетиката, како и способности за правење генетски анализи и 
за извлекување објективни заклучоци. 

- Поседува способност за самостојно проценување на резултатите од 
анализите и истражувањата, како и проценка на изводливоста на 
планираните комплексни истражувања во доменот на генетската анализа. 

Комуникациски 
вештини 

- Способност за тимска работа и за активна соработка внатре во групата, 
преку споделување одговорности и задачи. 

- Способност за комуникација со јавните и со приватните истражувачки 
центри, надлежните владини институции (министерства, образовни 
институции) и со применетите лаборатории (медицински, ветеринарни 
или земјоделски лаборатории, како и биотехнолошки компании). 

- Способност за јавно презентирање на резултатите од истражувањата, 
заклучоците и фактите кои произлегуваат од резултатите на 
истражувањата.  

- Ефективно учество во мултидисциплинарни тимови кои работат на  
области од генетиката  

- Преземање одговорност за индивидуалните резултати, како и за работата 
на тимот,  иницирање и  водење на активности. 

Вештини за 
учење 

- Континуирано следење на најновите достигнувања во областа на 
генетиката, хуманата ембриологија и генетскиот инженеринг, преку 
семинари, работилници, конференции, тренинзи итн. 

- Преземање иницијатива за идентифицирање на потребите за натамошно 
професионално усовршување, со висок степен на самостојност во 
истражувањата и нивната примена, имајќи ги предвид потребите на 
општеството. 

 
 
2.  а. Одлука за усвојување на студиската програма од Наставно-научниот совет на 

Природно-математичкиот факултет 
 

Одлуката за усвојување на студиската програма по молекуларна биологија и 
генетика за втор циклус на Институтот за биологија од Наставно-научниот совет на 
Природно-математичкиот факултет, на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“, Скопје е 
дадена во документацијата доставена од страна на ПМФ (Прилог 1а). 

 
б.  Извештај од Одборот за соработка и доверба со јавноста на ПМФ, за усвојување 

на студиската програма  (Прилог 1б) 
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3. Одлука за усвојување на студиската програма од Ректорската управа или 
Универзитетскиот сенат на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“, Скопје. 
 

Одлуката за усвојување на студиската програма по молекуларна биологија и 
генетика за втор циклус на Институтот за биологија од Ректорската управа или 
Универзитетскиот сенат на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“, Скопје е дадена во 
документацијата доставена од страна на УКИМ (Прилог 2). 
 
4. Научно-истражувачко подрачје, поле и област на студиските програми 
 
Студиска програма по молекуларна биологија и генетика 
 

Согласно Уредбата за нормативи и стандарди за основање на високообразовни 
институции за вршење на високообразовна дејност (Сл. Весник бр. 103 од 30.јули 2010 
година) член 3 став 2 со кое се уредува Класификацијата на научно-истражувачките 
подрачја, полиња и области според меѓународната Фраскатиева класификација, 
студиската програма која е предмет на овој Предлог-проект припаѓа на: 

 
 
Модул по молекуларна биологија 
 

Научно-истражувачко подрачје: природно-математички науки (1) 
Поле: Биологија (102) и Биохемија (108) 
Област: Биологија (10200), Молекуларна биологија (10211) Биохемија (10201) и 
(10800) и  (10215, 10810)   

 
Модул по генетика 
 

Научно-истражувачко подрачје: природно-математички науки (1) 
Поле: Биологија (102) и Биохемија (108) 
Област:  Генетика (10208) Биологија (10200), Молекуларна биологија (10211) 
Биохемија (10201) и (10800) и  (10215, 10810). 
 

5. Вид на студиската програма 
 

Двата модула во студиската програма претставуваат академски студии. 
 
 
6. Степен на образование 
  

Втор циклус на студии (VIIA). 
 
7. Цел и оправданост за воведување на студиската програма 
 

Институтот за биологија, како средиште на високообразовната настава, научните и 
апликативните истражувања во подрачјето на биологијата е составен дел на Природно-
математичкиот факултет. Институтот за биологија постои од 1946 година, со основањето 
на Природно-математичкиот оддел во рамките на Филозофскиот факултет во Скопје. На 
Природно-математичкиот факултет, во рамките на Институтот за биологија, веќе подолго 
време постојат четири јасно дефинирани студии, по кои се образуваат соодветни кадри. 

Современите текови во науката и образованието, налагаат потреба од 
континуирано образување со воведување на нови наставни содржини кои ќе овозможат 
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следење на новите трендови и обезбедување на кадри способни да се соочат со 
предизивиците на современото општество и пазарот на трудот. Секојдневно се објавуваат 
бројни научни откритија кои придонесуваат кон подобро разбирање на биолошките 
процеси и кои оваа подрачје го карактеризираат како мошне динамично во последните 
децении. Исклучително брзиот развој на молекуларната биологија и генетиката, како и на 
научните и апликативните дисциплини кои произлегуваат или се поврзани со нив, 
резултираа со енормен број на научни трудови, стручни публикации, патенти, награди, 
признанија, со длабоки продлабочувања на базичните научни сознанија, но и нивна 
практична примена во технолошките, медицинските, фармацевтските, ветеринарните, 
земјоделските и други апликации. Ваквиот развој на молекуларната биологија и 
генетиката е без преседан во природните и егазктните науки, а е споредлив само со тој на 
информатичките науки. Новите откритија и сознанија од областа на биологијата ја 
наметнуваат потребата истите да се вклопат и во наставните програми. Оттаму потекнува 
и иницијативата за формирање на посебна студиска програма по молекуларна биологија и 
генетика на вториот циклус магистерски студии, како и на два посебни модули во рамките 
на оваа програма: модул по молекуларна биологиј аи модул по генетика. Студентите од 
вториот циклус на студии ќе се здобијат со нови, современи знаења кои би можеле да ги 
применат во научно-истражувачките, апликативните и едукативните процеси врзани со 
нивното професионално ангажирање. За таа цел Институтот за биологија подготви 
Предлог-проект во кој се внесени измени и дополни на постоечката студиска програма по 
молекуларна биологија која сега се именува како студиска програма по молекуларна 
биологија и генетика, согласно Законот за високото образование со кој се регулира 
вториот циклус на студии. 

Со воведувањето на студиската програма по молекуларна биологија и генетика со 
двата модули по молекуларна биологија и модул по генетика на вториот циклус студии на 
Институтот за биологија ќе се овозможи комплетно образување на различни биолошки 
профили и нивно насочување и воведување во научно-истражувачката работа во овие 
области. Предложената студиска програма ќе овозможи профилирање на студенти 
компетентни за работа во различни институции за апликативна и истражувачка работа во 
научни институти, лаборатории (биолошки, медицински, земјоделски, фармацевтски 
итн.), музеи, соодветни министерства и нивни подрачни единици. 
 
 
8. Години и семестри на траење на студиската програма 
 
 Студиите на двата модула траат една година т.е. 2 (два) семестри. 
 
9. ЕКТС кредити со кои се стекнува студентот 
 
 Студиите на двата модула овозможуваат стекнување на минимум 60 ЕКТС 

кредити. 
 
 
10. Начин на финансирање 
 

Кандидатите се запишуваат како редовни студенти со самофинансирање на 
студиите на Институтот за биологија. Школарината изнесува 2000 € за двата модула (во 
денарска противредност според средниот девизен курс на НБРМ). Во вкупниот износ е 
вклучена и одбраната на магистерскиот труд.  
 
 

26



11. Услови за запишување 
 

Условите и критериумите на конкурсите за запишување на студентите на студии на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ ги пропишува Ректоратот на Универзитетот во 
согласност со законските прописи и препораките на Министерството за образование и 
наука. На студиите од вториот циклус на Институтот за биологија може да се запише лице 
со завршен прв циклус студии (со минимум 240) кредити, односно со завршени 
четиригодишни додипломски студии (VIA) на признати високобразовни установи во РМ, 
согласно позитивните законски прописи, или со нострифицирана диплома на територија 
на РМ доколку е издадена од Универзитет надвор од земјата.  

Право на запишување имаат само кандидати кои го завршиле првиот циклус 
студии со среден успех над 8,00. Кандидатите со просек под 8,00 можат да се запишат на 
втор циклус на студии по биологија само доколку имаат објавено минимум два (2) научни 
труда од соодветната област, објавени во научно списание во кое трудовите подлежат на 
рецензија, за што одлучува Стручниот совет на Институтот за биологија на предлог на 
Наставно-научниот колегиум на студиската програма. 

 
Освен кандидати кои завршиле додипломски студии, односно прв циклус студии 

на Институтот за биологија и на двопредметните студии по биологија-хемија при 
Природно-математичкиот факултет, можат да се запишат и студенти кои завршиле 
аналитичка биохемија, студии на Институтот за хемија при ПМФ, Медицински факултет, 
Фармацевтски факултет, Факултет за ветеринарна медицина, Земјоделски факултет 
(соодветна насока), Шумарски факултет (соодветна насока), Факултет за биотехнички 
науки (соодветна насока) и други сродни факултети. Одлука за соодветност на студиите и 
насоките за сите пријавени кандидати кои не завршиле додипломски прв циклус студии  
на Институтот за биологија ќе донесе Стручниот совет, на предлог на Наставно-научниот 
колегиум на студиската програма, за втор циклус студии при Институтот за биологија, по 
принцип на застапеност на предмети во студиската програма од областа на биологијата. 

Ако на конкурсот за последипломските студии се јават поголем број кандидати од 
предвидените слободни места за запишување на одредена насока, предност за запишување 
ќе имаат кандидатите со повисок среден успех од додипломските студии, односно од 
студиите од прв циклус.  

За странски државјани важат истите горенаведени одредби.  
 
12. Информација за продолжување на образованието 
 

Дипломираните студенти на еден од двата модула на студиската програма по 
молекуларна биологија и генетика, можат да го продолжат студирањето на веќе 
акредитираните насоки на третиот циклус на студии на Институтот за биологија. Исто 
така, дипломираните студенти можат да се запишат на трет циклус на некој од сродните 
факултети при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ и другите приватни и државни 
високообразовни институции во Република Македонија или во странство.  
 
13. Утврден сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети, со листа на 

задолжителни предмети, листа на изборни предмети и дефиниран начин на избор 
на предметите 

 
Утврден сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети  

 
На двата модула од студиската програма е запазен пропишаниот сооднос помеѓу 

задолжителните и изборните предмети. Во следната табела е даден точниот процентуален 
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сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети. Изразено во проценти, соодносот 
помеѓу задолжителните предмети, изборни предмети за соодветниот модул и изборните 
предмети од Универзитетската слободна листа на изборни предмети изнесува 40 : 40 : 20 
%. 
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Студиска програма по молекуларна 
биологија и генетика  
 

    

 
Модул по молекуларна биологија 

2 2 1 5 

 
Модул по генетика 

2 2 1 5 

 
 
Структура на студиска програма по молекуларна биологија и генетика  
  
 Листата на задолжителни предмети за секој модул на студиската програма по 
молекуларна биологија и генетика на Институтот за биологија се дадени во следните 
табели (П - предавања, А - аудиториски вежби, Л - лабораториски вежби) 
 
 
Модул по молекуларна биологија 
 

Код на 
предметот Предмет П А Л кредити 

1.семестар 
МБ1101 Методологија на научно-истражувачка работа 3 0 3 6 
МБ1102 Напредна молекуларна биологија 3 0 3 6 

 Изборен предмет за модул по молекуларна биологија 3 0 3 6 

 Изборен предмет за модул по молекуларна биологија* 3 0 3 6 

 Изборен предмет од Универзитетска слободна листа* 3 0 3 6 

 Вкупно 15 0 15 30 

2.семестар 
 Изработка и одбрана на магистерски труд 15 0 15 30 
 Вкупно 15 0 15 30 

 
*Покрај понудената листа на изборни предмети за студиската програма и 

изборни предмети од Универзитетската слободна листа (за студиската програма по 
биохемија и физиологија), студентите може да изберат и задолжителен или изборен 
предмет од листите на предмети од другите студиски програми кои се акредитирани 
на Институтот за биологија, ПМФ.  
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Модул по генетика 
 

 
Код на 

предметот Предмет П А Л кредити 

1.семестар 
МГ1101 Методологија на научно-истражувачка работа 3 0 3 6 
МГ1102 Напредна генетика 3 0 3 6 

 Изборен предмет за модул по генетика 3 0 3 6 

 Изборен предмет за модул по генетика* 3 0 3 6 

 Изборен предмет од Универзитетска слободна листа* 3 0 3 6 

 Вкупно 15 0 15 30 

2.семестар 
 Изработка и одбрана на магистерски труд 15 0 15 30 
 Вкупно 15 0 15 30 

 
*Покрај понудената листа на изборни предмети за студиската програма и 

изборни предмети од Универзитетската слободна листа (за студиската програма по 
биохемија и физиологија), студентите може да изберат и задолжителен или изборен 
предмет од листите на предмети од другите студиски програми кои се акредитирани 
на Институтот за биологија, ПМФ.  

 
Студентите можат да полагаат најмногу два предмети кај еден наставник.  

 На почетокот на студиската година на студентите ќе им биде доставена листа на 
предлог-теми за изработка на магистерска работа на ниво на Институтот за биологија. 
Студентите имаат право да изберат некоја од понудените теми или самите да понудат тема 
за изработка на магистерската работа, но во тој случај се должни и да обезбедат услови за 
изработка на темата (просторни, материјални и сл.). 
 
 
Листа на задолжителни предмети 
 

 
Листата на задолжителните предмети на студиите по молекуларна биологија и 

генетика, модул по молекуларна биологија  е дадена во следната табела: 
 

МОДУЛ ПО МОЛЕКУЛАРНА БИОЛОГИЈА 
Листа на задолжителни предмети 

Код на предметот Предмет 
МБ 1101 Методологија на научно-истражувачка работа 

МБ 1102 Напредна молекуларна биологија 

 
 

Листата на задолжителните предмети на студиите по молекуларна биологија и 
генетика, модул по генетика  е дадена во следната табела: 
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МОДУЛ ПО ГЕНЕТИКА  
Листа на задолжителни предмети 

Код на 
предметот Предмет 

МГ 1101 Методологија на научно-истражувачка работа 
МГ 1102 Напредна генетика 

 
 
 

Листа на изборни предмети од студиската програма по 
молекуларна биологија и генетика 

  
 
Листа на изборни предмети по соодветните модули 
 
Сите изборни предмети носат 6 кредити и имаат фонд на часови: 3 часа теоретска настава 
и 3 часа практична настава неделно. 
 
Листа на изборни предмети за модул по молекуларна биологија 
 
 

 
 Листата на изборните предмети на студиска програма по молекуларна биологија и 
генетика, модул молекуларна биологија по  е дадена во следната табела: 
 
 

МОДУЛ ПО МОЛЕКУЛАРНА БИОЛОГИЈА 
Листа на изборни предмети од студиската програма(модулот)  

Код на 
предметот Предмет 

МБ1201 Одбрани поглавја од молекуларната биологија 

МБ1202 Молекуларна генетика 

МБ1203 Генетски инженеринг 

МБ1204 Молекуларна популациска генетика 

МБ1205 Молекуларна биологија и генетика на канцерот 

МБ1206 Одбрани поглавја од молекуларна биологија на растенија  

МБ1207 Одбрани поглавја од генетика  

МБ1208 Одбрани поглавја од хумана генетика  

МБ1209 Генетика на малигниот процес   

МБ1210 Молекуларни основи на имуниот одговор  
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Листа на изборни предмети за модул по генетика 
 
 
Листата на изборните предмети на студиската програма по молекуларна биологија и 
генетика, модул по генетика   е дадена во следната табела: 
 
 

МОДУЛ ПО ГЕНЕТИКА 
Листа на изборни предмети од студиската програма(модулот)  

Код на 
предметот Предмет 

МГ1201 Растителна цитогенетика  

МГ1202 Хумана ембриологија  

МГ1203 Одбрани поглавја од популациона генетика 

МГ1204 Генетска трансформација на растенија 

МГ1205 Рано откривање на вродени и наследни болести 

МГ1206 Методи за молекуларна дијагностика 

МГ1207 Генетски тестирања за наследни болести  

МГ1208 Хумана цитогенетика и современи методи за откривање на хромозомски 
аберации 

МГ1209 Контрола на ГМО 

МГ1210 Генетски датабази  
 
 
Листа на изборни предмети од Универзитетска слободна листа на изборни предмети  

 
СТУДИСКА ПРОГРАМА ПО МОЛЕКУЛАРНА БИОЛОГИЈА И ГЕНЕТИКА 

Код на предметот Предмет 

МБГ1301 Одбрани поглавја од клеточна биологија 

МБГ1302 Ендокринологија 

МБГ1303 Метаболички процеси   

МБГ1304 Микробен метаболизам 

МБГ1305 Биохемија и физиологија на одредени органи и ткива 

МБГ1306 Молекуларни основи на стресот 

МБГ1307 Култура на растителни ткива 

МБГ1308 Одбрани поглавја од биохемија и физиологија 
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МБГ1309 Одбрани поглавја од микроскопски техники  

МБГ1310 Одбрани поглавја од цитогенетика 

МБГ1311 Ензимологија 

МБГ1312 Ентомологија 

МБГ1313 Одбрани поглавја од молекуларна еволуција  

МБГ1314 Одбрани поглавја од микологија  

МБГ1315 Паразитологија 

МБГ1316 Молекуларна ендокринологија 

МБГ1317 Вектори на заразни болести 

 
Сите изборни предмети носат 6 кредити и имаат фонд на часови: 3 часа теоретска 

настава и 3 часа практична настава неделно. 
 
 
Начин на избор на предмети 
 

Во рамките на двата модула од студиската програма, студентите ги запишуваат 
сите задолжителни предмети (два предмети, 40%). Четириесет проценти од изборните 
предмети студентите ги бираат од листата на изборните предмети од соодветниот модул. 
Останатите дваесет проценти од изборните предмети студентите можат да ги изберат од 
листата на акредитирани предмети од Универзитетската слободна листа на изборни 
предмети  и/или од единиците на УКИМ. (1 предмет). 
 
14. Податоци за просторот предвиден за реализација на студиската програма 
 

Институтот за биологија, својата наставна, научна и апликативна активност ја 
изведува во просториите на зградата на Природно-математичкиот факултет. Со развојот 
на лабораториите кои се наменети за реализација на практичната настава за студентите и 
за научните истражувања на членовите вработени на Институтот, следи и соодветна 
организациона поставеност на Институтот за биологија. Имено, на Институтот се развиле 
и сега функционираат лаборатории во рамки на катедри кои опфаќаат различни области, 
како: катедра за молекуларна биологија, генетика, микробиологија и микробна 
биотехнологија при Заводот за молекуларна биологија, генетика и микробиологија,  
систематика, физиологија и биохемија на растенија, култура на растителни ткива, 
екологија на растенијата, микологија, на Ботаничкиот завод, катедри за цитологија, 
хистологија и ембриологија на истоимениот Завод, катедри за општа, експериментална и 
апликативна физиологија и биохемија (применета физиологија, хумана физиологија, 
ензимологија, имунологија, анимална физиологија и екофизиологија, применета и 
патолошка биохемија), на Завод за експериментална биохемија и физиологија, како и 
лаборатории од областите на систематика на животните и анимална екологија. 
Лабораториите располагаат со основната опрема за изведување на современи и значајни 
истражувања од посебните научно-истражувачки области. Потребно е да се нагласи дека 
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не престануваат напорите на членовите на Институтот за осовременување на 
лабораториите со современи апарати и со воведување на нови методи. Наставата по 
одделни предмети ќе се одвива на други факултети во склоп на Универзитетот „Св. Кирил 
и Методиј“. Исто така, наставата по некои базични предмети од областа на природните 
науки ќе се одвива на други институти при Природно-математичкиот факултет (Институт 
за хемија, Институт за физика, Институт за математика). 
 

Просторни капацитети на Институтот за биологија 
наменети за научно-истражувачка работа 

 

Простории Број Забелешка 

Амфитеатри 2 По потреба се користат и други амфитеатри на ПМФ  

Предавални 4 Предавалните се со капацитет од 20 до 40 места за студенти 

Лаборатории за 
експериментални 
истражувања (вежбални) 

9 Вежбалните се со капацитет до 25 места за студенти 

Научно-истражувачки 
лаборатории 16 

Секоја лабораторија е опремена со соодветни аналитички и 
лабораториски инструменти и материјали (молекуларна, 
цитогенетска, цитолошка, хистолошка, биохемиска, 
физиолошка,..)  

Кабинети 28  

Ботаничка градина 1 
Ботаничката градина зафаќа простор од околу 30ha и располага 
со повеќе објекти за одгледување растенија, експериментални 
површини и административни објекти 

Библиотека 1 Библиотеката на Институтот за биологија е сместена во една 
основа и една помошнa просториja 

Аквариум 1  

Штали за 
експериментални животни 2 Штали за лабораториски стаорци и лабораториски глувци 

Научни збирки 5 
Хербариум, колекција на габи, колекција на дијатомеи, 
колекција на инвертебрати и колекција на вертебрати.  

Сите се сместени во наменски простории. 

Теренски истражувачки  
станици 1 Теренска истражувачка станица во Маврово за изведување на 

теренската настава по предмети од екологијата 

Компјутерска училница 1 
Опремен со 18 компјутери (поврзани на интернет) кои ги 
користат студентите без ограничувања 
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15. Листа на опрема предвидена за реализација на студиската програма по 
молекуларна биологија и генетика 

 
 Предавалните, вежбалните и лабораториите на Институт за биологија располагаат 
со соодветна опрема која постојано се надградува и модернизира. 
 
Основни наставни помагала 
 

Сите амфитеатри, предавални и вежбални се комплетно опремени со основни 
наставни помагала. Во сите амфитеатри и предавални се поставени табли за пишување, 
компјутер (поврзан на интернет), видеобим, платно за проекција, а по потреба може да се 
користат и графоскоп и слајд-проектор. Вежбалните се опремени со соодветни 
лабораториски маси, табли за пишување, компјутер, а по потреба може да се користат и 
видеобим, графоскоп, слајд-проектор, нагледни цртежи. Покрај тоа, во четири вежбални 
се поставени демонстративни микроскопи со видео камери, светлосни микроскопи и 
стереомикроскопи.  
 
 
Лабораториска опрема и материјали 
 
 Во следната табела е даден преглед на основните инструменти и апарати кои се 
користат во наставата, во изведување на специфични делови од практичната настава на 
Институтот за биологија. 
 

• Спектрофотометри 
• Атомски апсорпционен спектрометар 
• PCR машини 
• Real-time PCR систем 
• Генетски анализатор - DNA 

секвенционатор 
• Хидраулични преси 
• Nucleic Acid Extractor 
• Рефрактометри 
• Микроскопи 
• Стереомикроскопи 
• Флуоресцентен микроскоп 
• Микротоми 
• Ултрамикротоми 
• Slide stainers 
• Муфлонова печка за согорување 
• Микробранова печка 
• UV трансилуминатор 
• Дестилатори за вода 

• Редестилатор  
• Торзиона вага 
• Аналитички ваги 
• Технички ваги 
• pH метри 
• Кондуктометри 
• Оксиметри 
• Центрифуги 
• Микроцентрифуги 
• Магнетни мешалки 
• Автоклави 
• Ултрасоничен хомогенизатор 
• Ламинари 
• Лиофилизатор 
• HPLC 
• Кадички за електрофореза 
• Фрижидери за замрзнување на -80oC 

 
  
За изведување на практичната настава се користат бројни лабораториски материјали 
(материјали за микроскопски техники, лабораториска стакларија,  хемикалии и сл.). 
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16. Предметни програми со информации согласно со членот 4 од овој правилник 
(Прилог  3) 

 
Предметни програми за сите предмети се доставени во Прилог 3 од овој 

Предлог-проект.  
 
17. Список на наставен кадар со податоци наведени во членот 5 од овој правилник 

(Прилог  4) 
 
 Во Прилог 4 (од овој Предлог-проект) се доставени податоците за ангажираниот 
наставен кадар во изведувањето на наставата на студиската програма по 
молекуларна биологија и генетика 
 

Краток преглед на наставниот кадар на Институтот за биологија е прикажан на 
следната табела:  

 
Наставници Број 

Редовни професори  17 
Вонредни професори  6 
Доценти  7 
Асистенти  2 
Вкупно наставници и соработници  32 

 
 

Редовни професори 
 

1. Академик д-р Владо Матевски - наставник за група предмети од областа на 
ботаника. Област на научен интерес: Систематика и филогенија на виши 
растенија  

2. Проф. д-р Џоко Кунгуловски - наставник за група предмети од областа на 
Микробиологија. Област на научен интерес: Микробиологија и Биотехнологија.  

3. Проф. д-р Бранко Мицевски - наставник за група предмети од областа на 
Зоологија. Област на научен интерес: Систематика и екологија на ‘рбетници, 
Биогеографија, Биодиверзитет на `рбетници на Македонија.  

4. Проф. д-р Ицко Ѓоргоски - наставник за група предмети од областа на 
Физиологија и имунологија. Област на научен интерес: Анимална физиологија и 
имунологија. 

5. Проф. д-р Светислав Крстиќ - наставник за група предмети од областа на 
Алгологија. Област на научен интерес: Алгологија, хидроекологија. 

6. Проф. д-р Ленка Цветановска - наставник за група предмети од областа на 
Растителна физиологија и Дидактика. Област на научен интерес: Растителна 
физиологија и биохемија.  

7. Проф. д-р Љупчо Меловски - наставник за група предмети од областа на 
Растителна екологија. Област на научен интерес: Растителна екологија.  

8. Проф. д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска - наставник за група предмети од 
областа на Анимална физиологија, Екофизиологија и Ензимологија. Област на 
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научен интерес: Екофизиологија, Ензимологија и Екотоксикологија од аспект на 
температурна регулација. 

9. Проф. д-р Митко Караделев - наставник за група предмети од областа на 
микологија и образование. Област на научен интерес: микологија и методика на 
наставата по биологија. 

10. Проф. д-р Митко Костадиновски - наставник за група предмети од областа на 
ботаника. Област на научен интерес: Систематика и филогенија на виши 
растенија и вегетација.  

11. Проф. д-р Ирена Тавчиовска-Василева - наставник за група предмети од 
областа на општа биологија, хистологија и ембриологија. Област на научен 
интерес: општа биологија, хистологија и ембриологија.  

12. Проф. д-р Стое Смиљков - наставник за група предмети од областа на 
Зоологија и Органска еволуција. Област на научен интерес: Систематика и 
екологија на безрбетници и Органска еволуција 

13. Проф. д-р Дана Прелиќ - наставник за група предмети од областа на Анимална 
екологија и биогеографија. Област на научен интерес: Анимална екологија.  

14. Проф. д-р Гордана Димеска - наставник за група предмети од областа на 
Генетика. Област на научен интерес: Цитогенетика, мутагенеза. 

15. Проф. д-р Маја Јорданова - наставник за група предмети од областа на 
Анимална цитологија, хистологија и еволуција. Област на научен интерес: 
Анимална цитологија и хистологија и хистолошки биомаркери.  

16. Проф. д-р Сашо Панов - наставник за група предмети од областа на 
Молекуларна биологија. Област на научен интерес: Молекуларна биологија, 
генетски инженериг и молекуларна генетика. 

17. Проф. д-р Златко Левков - наставник за група предмети од областа на ботаника 
и екологија. Област на научен интерес: ботаника и екологија. Област на научен 
интерест: Систематика и филогенија на алги, Еколошки мониторинг и 
палеоекологија. 

 
Вонредни професори 

 
1. Проф. д-р Милица Ристовска - наставник за група предмети од областа на 

морфологија на ‘рбетници. Област на научен интерес: Морфологија и онтогенија 
на ‘рбетници.  

2. Проф. д-р Соња Гаџовска-Симиќ - наставник за група предмети од областа на 
Физиологија на растенијата. Област на научен интерес: Секундарен метаболизам 
кај растителни in vitro култури.  

3. Проф. д-р Митко Младенов - наставник за група предмети од областа на 
физиологија. Област на научен интерес: физиологија и биохемија. 

4. Проф. д-р Славчо Христовски - наставник за група предмети од областа на 
Растителна екологија. Област на научен интерес: Растителна екологија. 

5. Проф. д-р Билјана Миова, наставник за група предмети од областа на 
Анимална физиологија и Екофизиологија. Област на научен интерес: 
Екофизиологија и ензимологија од аспект на температурна регулација.  

6. Проф. д-р Јасмина Димитрова-Шумковска, наставник за група предмети од 
областа на Анимална биохемија и Клиничка биохемија. Област на научен 
интерес: Биохемија и Токсикологија.  

 
 
 

36



Доценти 
 

1. Доц. д-р Наталија Атанасова-Панчевска - наставник за група предмети од 
областа на микробиологија и биотехнологија. Област на научен интерес: 
микробиологија и микробна биотехнологија. 

2. Доц. д-р Катерина Ребок - наставник за група предмети од областа на 
цитологија и хистологија. Област на научен интерес: хистологија и 
хистопатологија.  

3. Доц. д-р Валентина Славевска-Стаменковиќ - наставник за група предмети 
од областа на систематика и филогенија на безрбетници и Еволуција. Област на 
научен интерес: Систематика и филогенија на безрбетници, хидроекологија, 
форензичка биологија.  

4. Доц. д-р Катерина Русевска, наставник за група предмети од областа на 
микологија и образование. Областа на научен интерес: микологија и методика на 
наставата по биологија. 

5. Доц. д-р Никола Хаџи-Петрушев, наставник за група предмети од областа на 
Општа физиологија и Имунологија. Област на научен интерес: Анимална 
физиологија и имунологија.  

6. Доц. д-р Рената Ќуштеревска - наставник за група предмети од областа на 
Систематика на виши растенија, фитоценологија и фитогеографија. Област на 
научен интерес: Фитоценологија и фитогеографија. 

7. Доц. д-р Александра Цветковска-Ѓорѓиевска - наставник за група предмети 
од областа на анимална екологија. Област на научен интерес: општа, анимална 
екологија и зоогеографија. 

 
Асистенти 

 
1. Ас. м-р Оливер Тушевски, асистент за група предмети од областа на 

Физиологија на растенијата. Област на научен интерес: Секундарен метаболизам 
кај растителни in vitro култури.  

2. Ас. м-р Славица Јосифовска, асистент за група предмети од областа на 
Молекуларна биологија. Област на научен интерес: Молекуларна биологија и 
молекуларна генетика. 

 
18. Изјава од наставникот за давање согласност за учество во изведување на 

настава по одредени предмети од студиската програма по молекуларна 
биологија и генетика 

 
  
 Изјавите со согласност од наставниците за учество во изведување на наставата 
по одредените предмети на двата модула на студиската програма по молекуларна 
биологија и генетика се дадени во Прилог 5. 
 
 
19. Согласност од високообразовната установа за учество на наставникот во 

реализацијата на студиската програма по молекуларна биологија и генетика 
 

Согласноста од Институтот за биологија при Природно-математичкиот факултет 
за учество на наставникот во реализацијата на студиската програма по молекуларна 
биологија и генетика е дадена во Прилог 6. 
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20. Информација за бројот на студенти за запишување во првата година на 
студиската програма по молекуларна биологија и генетика 

 
 Во следната табела е даден преглед на бројот на студенти за запишување во 
првата година на двата модула на студиската програма за учебната 2017/2018 година: 
 

Студиска програма Број на студенти со 
самофинансирање 

Студиска програма по молекуларна биологија и 
генетика, модул молекуларна биологија 
 

10 

Студиска програма по молекуларна биологија и 
генетика, модул генетика 
 

10 

 
 
21. Информација за обезбедена задолжителна и дополнителна литература 
 
 Институтот за биологија располага со богата библиотека со околу 14000 наслови 
и околу 80 периодични научни списанија. За сите предмети е обезбедена комплетна 
задолжителна литература (учебници, практикуми и интерни скрипти), како и 
дополнителна препорачана литература која им е достапна на студентите во рамките на 
библиотеката. Списокот на наслови е даден во описот на предметните програми во 
Прилог 3. 
 За пребарување литература во функција на совладување на содржините од 
наставните програми, на студентите на располагање им стои компјутерски центар со 
можност за пребарување на интернет и различни бази на податоци, до кои има достап 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“. 
 
22. Информација за веб страница 
 
 Веб страницата која овозможува слободен достапен до електронските инфор-
мации за студиските групи на Институтот за биологија е www.pmf.ukim.edu.mk. 
www.ib.pmf.ukim.edu.mk. 
 
23. Стручниот односно научниот назив со кој се стекнува студентот по 
завршување на студиската програма 
 
 
 Студиска програма по молекуларна биологија и генетика 
 
Модул по молекуларна биологија 
 
Стручен назив:  Магистер по молекуларна биологија 
Кратенка:  М-р мол. биол. 
Стручен назив на англиски:   Master of Molecular Biology 
Кратенка на англиски:  Ms. mol. biol. 
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Студиска програма по молекуларна биологија и генетика 
 
Модул по генетика 
 
Стручен назив:  Магистер по генетика 
Кратенка:  М-р ген. 
Стручен назив на англиски:   Master of Genetics 
Кратенка на англиски:  Ms. Gen. 
 
 
24. Активности и механизми преку кои се развива и се одржува квалитетот на 

наставата 
 
 Институтот за биологија постојано спроведува активност за одржување и 
подобрување на квалитетот на наставата преку набавка на нагледни средства и опрема 
за изведување на практичната и теоретската настава. Наставно-научниот и 
соработничкиот кадар на Институтот континуирано ги следи препораките и 
современите трендови, како во Европа, така и во Светот за подобрување и на 
наставниот процес. 
 За квалитетот на студиите на Институтот за биологија за студиската програма 
одговараат и вршат контрола Раководителот на Институтот за биологија, Деканот и 
Продеканот за настава на Природно-математичкиот факултет. 
 За студиската програма Институтот за биологија назначува Главен координатор 
на студиите и два помошници-координатори за секој модул. Координаторите се во 
постојан контакт со студентите и се задолжени да им помогнат во исполнување на сите 
формално-административни обврски во текот на студирањето, како и во насочувањето 
на студиите во согласност со можностите и интересите на кандидатите. 

Институтот ќе организира анонимни анкети на семестрално или годишно ниво 
со помош на кои ќе се изврши самоевалуација, а на тој начин сознанијата од овие 
анкети ќе овозможат подобрување на наставно-едукативниот процес. 

Квалитетот на студиските програми на Институтот за биологија ќе се обезбедува 
преку следењето и континуираната проверка на поставените цели и структурата на 
дадената студиска група како и преку следење и контрола на работното оптеретување 
на студентите, преку постојано осовременување на наставата и континуирано 
прибирање на информации за квалитетот на наставата од работодавачите и 
организациите во кои се вработуваат нашите дипломирани студенти. Институтот за 
биологија постојано ќе врши контрола на поставените цели на студиската програма, 
нивната реализација, нивото на знаења и стручност на студентите по нивното 
завршување на студиите како и можноста за нивно за вработување и понатамошно 
школување. 
 
24а. Резултати од изведената самоевалуација согласно Упатството за 

самоевалуација и обезбедување и оценување на квалитетот на единиците на 
УКИМ  

 Резултатите од изведената самоевалуација согласно Упатството за 
самоевалуација и обезбедување и оценување на квалитетот на единиците на 
Универзитетот, донесено од Универзитетскиот сенат (9 седница/30.4.2013) се 
доставени во прилог 7 на документацијата доставена за акредитација од страна на 
Природно-математичкиот факултет во Скопје.   

*** 
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rfrETSffitl!i

.  :  e : fo[d"TiqgJ** f l3,  cras i  -n i lH; ja F cA GaroHor 3a sr lcoKoro cF; '  .  . i ,a.  . .  ( ,en.
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pe3.j:==* npegj-*-or Ha l'-Hcrnr,vror := 6raononrja npH Oaxl;rreror, **. *=-17=711 *g
= =. = ai.?01 $ i==:.:+a, ==-*6e

CIEnyKA

1. *= -v+=*jy=::= ilileAfi*-*r xa lJ==rnri/rfr sa Sr.tonernja npra Sarynreror.
i, C+ flpeatrif3 Cen*ror Ht i iJ;1r€['Br,iTer ,,Ca. Kuipi, in r, i lviercglrj" no Cxr:je, At ri i  ycpcrl

illpoexti..:r* rfl t*Givi€Ht1, g-nonHy=Giba :': peaKp*Efir*{rijs Ha cry4ricKLire nporpet4kt ea BTCF
rj:,i=..ryc cT:r€:*r4 Ha t'liicTl4TyT*T 3a 6i.**nor.;ij= ilpn oaKyi':TeTOT, H TOA 3a:

- C:yg'nrr,r ns +gyKaur,rja ao HacraBara no 6xofiornja.
-  '  . tn\ tArr,  ro sKonormja m rr ;<ioHoi, ,r t r jd

=) Fxc**=:!i!4 #trqya
5 ) T= l;*o r:,,: := iKr4 l4*gi'fl

-  e  :  ,  q , ; r r t  i . l c  - .  r , JXc l , : " ;1a  n  s i :s :z ionr : : i ja
- e:i,giai* ** i.v--n+:.:'-..napu3 5l,ron*ii,tja t4 rei"leTuKa

* ) M *g-.;': t-t o -r* :3Ji€ Kf;= = alH a 6l**:r o rm; a
6) I',**gyn n* i-*Herhxi*

. 3. l-ip**xrilTe sa crygl'rcKr4Te ilporpar\r4 oA Teq*r= ? *;a **aa o.qflyKa ge *= =+r:F===T 5a
yc=*jy=arue g* Ceri*Tor Ha YHmaep=xrer*T,,CB. Kr,rpran ;r Merogrrrj" ao Cronj=.

*. Ognyi;=Ta cranyBa B* cxfia c* AeHor na :lejrl:H*Ta ff*HecyBaFbe.

EEPASJ IO}KEHK] -

*=+r*=-=-i-iay--:.ior c*=gr, -= flpr.+pa'gHG-Li*T*tv:*Tl4L{Kt4 $axynrer - Cronje, Ha c€A+ti*
==:= o€=;:'.=iia il-= =7.1C.?C16 i*gi'rH=, *oer*nyeej*l* n* --*gfiotor *a lrlxcrrryror 3a 6t:=r:*rr.r1*
npl4 '+-{ynr*ior, ==pag* i{src=l:ir, €*-ilnHy=aFLa r'i pe*{peghraqNje Ha crygLtcKt4T€ Gf*tpaivil,t
G= arop *:'-:illyc *:rytr'1'fi ila L4';ernryr*T s= Sr,ranerraja npra l-lpl-:p*flHo-Mdr€F,i=T..=-:+j $axynrer *
e xon;e, Bpe *cHoe= i"ia qfieH 63, erae i, *riNHeja 5, ofl Sar<cHor 3a EhcoKoro **pa=c*=Hl,:*. {,,C:i.
secu':: i  Ha Fi#" *p. 3512008, I031:i l08, 26/?009, 8312009, **12009, 1 i  =l=*i i l ,  1T l2*11 ,
51/2*-1,  1=31201:_,  15/2013,  2412*13,-41l?AM, 116/2014,  rcAf tAM, 1 i l i2015,  ?* i?Ui5,
981=-15,  1+5i2* :5,  131f2}a5,3C1201*,1201?016 N 127f2f r16)  x  unen 55,  c :== i ,  roux*  *  cg
Xpa==*;:NK=; sa ==-:Tp*eL*Ht4T= ogH**u r.r pa6oreFbero *a ilpxpogna-#=Tet/arhtiiiior ,+eKynrer
=.i *uer== *a )"J=*F**sHTercr ,,C=. K*:7;rn r,r Merognj" eo ex*i:j€, EoHeee ognys= i:=i,.s -o gt4cfi*-
= : . r ' l  i l i nu  l .

EOCTAS=Hcf SO:
- Ap.<ilsare;
- Yur:=+psr.rr;ror ,,G*. Krpan n i:,{eroglrj" ec Cxonje;
- i l=-rfieKtH,JT 3* =aCTASHil t4 CTyA*HTCKkI *paujaFba;
-  :  iHCf y ,  r .  TOT l - ,  , - ' . ' r tC; . .  fHja;__=--________
- [ - ) i , .  <bar . ,  . I  c l .  t - -F i : i t r rTTrD;uaFbe:
- , l-+r<t*;=por =:= *al:i. ' f lTer-r t4
- P==;==ogi.-;T-.nor -a o*=Tar* cnp:<:-=.
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Cil :  ocHoBa Ha qneH 6*1, crae 1, enr,rHeja 5 o4 3axonor 3a Bi4coxoro oOpesoseHlle ( , ,Cr.  8ei ,-r i ' ,
na  P l . ; "  5p .  35 /2 fC8,  103/2008,  26 i2C09,  _83/2009,  gg /200s  11512A" ,1 ,  i7 ' ' ,Z i f  i ,  - , t lL i . , ,  t2J i?_0t2 ,
1=, i=*i3,  2417', : i3,  41f2*a4, 116f2C14, 13A12014, 1Q12015, : f : l t* :5,  98/20'15, 14512015, 154ftA1*,
3*i7* ' -=,1?.0/2el=: r ,  127f701$) rr ,rr*x 55, c:ag 1, roqra 6 oE f iBaeirnHutor rr* eHarpeuHr4re ogHocrl  14
*=*i,::eft=*=r: -a ilp=3=gHo-M=-=MarmLiF:;{cr S*r<ynrer Bo cocrag Ha l/eirc*-.ri.ir=T-T ,,e-=. {-n]nn n
!\'1sr*;t=j" =o Cx*-j=, Hecr=*:-io-Ha:J-Hr.{or **ser Ha l-lpNp*;-r-to.i=T+FiarHqKil Q:axynrer - Cr<:nie, -=
ceF,Hi=li--:r* oEFl.j{::-* Hc =4.11.20':* roAHFia, ro pasrneAa RF==rorcT Ha h1HcI4T:-JT*T;:= *:**n.=-:.:ja n;:i.r
4:.:=r;;: ;=rt'i :j F-ti *c+

cSf r  vKA

i .  ee *pura ! i=rv. i*Hf H* ror ira ? *g ognyxara 6p. 82-17271? ** i* . - i i .=016 r 'oI l . ,  AcHeceHa H=
*==lii4il;ar* ;=a i-lacrecno-HayqHi4or c,;Eer ue iTpr,rpogHo-tvrfiT*i=*Tr':ciil't Saxynrer - el;cnj+, +EF];',=HE HE
?7.'1i.:"=lilF i+gr*Ha !.1 r{crara tie rnaeu:

,2. ' i=== -peEn=-= ees*:*r Ha lr'=l:sepe:*:er ,,C*. Krapran n Merogri" c= Ciie i=j=, ;]* rr ycsoi/ llpegrcr -
-|i:f,i i1i4;* =* l43i;**:-;H, €oF+aHyBaH--s il F+aKpegHTaqnja Ha cryEHeKr4:= n==r--a=;.=;- 3E EToF U!lKr!/+
cliisr=...; :-ji,: l,1Hc:i.=:yrr-rT =* 6nca=;-Nja n+:.: Saxiinrcror, kt r*a 3=:

l  t ; ' ' * ,  - ,3 r I f -rJ: ;- . rMd f , t ,  eAyKau:: ja Bo HacTaEaTa no 6l : tnorur ja.
"  l -4i .  :+i  i iFrot;  . : :da I | tu exonor: , je r  *  s+.tocl tcT€t. i3T!. f  i i : :

: l  i ; J { }E i J i  lC  g : : . 3 f iO f+ i : :
' =; ivlag;== nc *+=*ct'tc==-iaT*:{=
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- tl:ygr,r*r<e *Forpai"{a no F$oJreKyJlaFe+ 5raonOf'rja H re-eruxa

ai M*s)' f i  rro r lonexynapHa {lronor.; ja
S) i'--*gyn *= -eHer*F{a.'r : : '

?. -:gnyrc=;= 5p. *3-1727i? *g 10.11.2016 rog'rnHa, Ba e= **y-* ocraHyB* i iera.
" 3. -: i-:=yii+-T= ::TAnli== Bo Cl4-* CO g=HOT H* HejgnHOTO g+H=t-\=AFbe.

OEFA3 f lO }KEH14E
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oEFiF":=!-ifi == 24.-'t1.?01fi. rsgi/its=, no*r*nye=j(u no i:pegn*lor Ha fi+e;xryror sa Srrot,+ru*ja ilpH
QffH:"=.:;Taroi, sapaEi': l43M-iia HG *gnyx*ra 6p. 02-172712 og 10.11,=*1S r*gnHa, i* ti3i!,ieHi4, Aonofi-
:+iJBBrs= H pe*dpetrir:aqrj* Ha cryflr4cF-i4Te nporpaMH sa BTop LlLthjlirc cTyg!4kt H= !,i=*r:*ryror =*
6"c;,otr 'n i l  , ;pt4 f lprpo.qHo-Mareri lar!4qKfi  $axynrer -  Cronje, Bp3 ocHeSa Hd rr i€Fl 6-",  : iaa 1, ani lusj l  5
i ' l  3 -  :c r  -F :  ts t tcc {oro  obpa3oaaHl re  ( , ,Cn.  BecHHK Ha PM" 6p .  35 i2008,  103 : - ;9 ,26 /2009,8 : r i i ;E
3$12:- i i - j i . r ,  i i=120 j - ,  17f=*11, =112e11, 123lzo12, 1slze13, ?+fza13, +,{ i=* i4,  11+i=* i4,  i30l?0.:+,
i i l l?. : ; : : - ; , := i :a]1F:.  *8/2=1i5,  1+-, l2}a3, 1*4f tA15,30/2316, i=i l1201S:. : ' ;27i2e1*i  : , r  r ; reH 55,, : ;== 1.
Tt-1=:'.= i: += llp*==nH!4i:*T 3€ =Hari:-:.lrHr4Ts o,qHocr n pa6oreH)er* Ha llprapc,g=*-tr.13T€rrJGTl4H=;..:,:r Sa-
=:.jj=T*T =:: ' i l*cr** ir* i"HHe=psHTercr ,,e=. K.r;prn lt Merogrij" =* fxonje= *-H*ce c€J=:.'di= iiaKo B+ 81.:*-n-' :  . i  z l l a  

- .

E**TAB=i-i0,Q*:
-  l lB i . . :EaTa' ,
- liiil.l=**-:ji..-a*ror .:ls. lillprn r,r Merogrj" eo cx*lje;
- : ,-pc,i=;.:=Hr' 'rr ga He,STaaHL{ ri cryg€HTcKrl np€ula*g;
-  :  f r  r  t a  i . n i r ,  z j a ,
- Cll i,'=i a -i"= i* eT;:.,! -3 H Tr-_:.1 g n Fa u a FbA ;
- i;=:;rjlr,':.=;,;i H€ ,**Ki,it;gTST t'l

l r  r l  l  " : l e f l ( , ;  Ha  C i  dJTCTS CnyX6a .
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E l r n y c n  i / 4  ( A  i l A  (  H  n  n  L r  r l . r  A
VF H s e it e {re r fl 8. H ll F' ti,il [{ i,,4.I i i;rj i'; "
fi P L{ i} # Jl {"1 I " tu! ri T C f,{ rqT }! rt ti !i {$ $, }iy"n T [T

*====?=i *f, xHi!e Eg=l=uA H+
oEEGr*T =e *=F;=*THA H ROe€F=A ** JABI-i

H A R P H PO* H G " =*+.7 = l=€3? bfqH** *T $Al{yii T ET = *
J t F J F " ! ' I - ' r  i  : ' .  

" =  1 0 . 2 0 1 s  r o E k l F i A

eegH:lqera c.: oApxa eo Eu$::r.:o;€Kara *a F'hcrNryror sa Marel'{
. r , n i , i i , i u f l op05p  3 ( l -1 :1 i rop i i 0s rpa la , cTapAen ,c06a6p .07 ) , conoqeroKB0  11 :30q rc t 'T . i l o r i aesa
cL-*:;:-=i.i et iip=AItGi-AHeBHil0T per t.i r,4eiepujan'r ga ceAHri'4+Ta 6ea np*reHH n* +-n0LilTE E0 ct4T€
l " j  j  \ :  ! - ; i l |aPt , t  u r  nn6n\ ,  , /  , .  , , *  * - - -PoT .

ila ceguu4aTa npilcycrByBaa npoqr, A-p Haq€ Croj*inn il ilpe$, g-p =ceiia lenatocra-

"lciuasona, cnopeA eFr,igeHTHr4oT ltlcT He:j * cocrcBeH F,*n Ha ngBellTajo; N xou e* ;i3jacHmj*
na3!4Trr=HO F0 BpcKa cs cilTe roqKh 0A AHeBHLToT peg. I'lerMmHa qfleHonli na OAilop*: ro Hajaa;lja
e==+;* cTCyeTBo npeKy eneKTpoHcKa nouTa (npo*. g-p *:,r;rrop Creci:oa; npETCT€BHtrtKoT *g
eTyg=--*lil':eT -*pfiFi,.,1iiir, Bla4Nttttp [lacltHevxl/1, 4-p l-opfr,r I-lerpyu**ext{, A-1.] fiyrur;r1a Ttr-;;r.lencxa
,.-.iic",-l,oe;it'l i; l,'Liln il"rrresc:lu). L;;rz::r.r, tct(cj 0A Ht4B AaIe ROrt4TllBHo lJt4cJleFbe flO cl,rIe TOLlKi'in4
. ' , ^ ; ' , , . ^ r  ^ ^ -  n n ^ T .  r r r r r , . T  n r r ^ r
fi,-!ren!!!jr ytrr+. rvrorrlpi4JffIll4Tg R0 TOqKt4Te, eBnAeHTH:{CT Jll,{CT i' l }.,laTephjAfiCT CIg €fiir{TpCHCK0i0
i l r iactveaFbe, c€ cocl i r=H A;f i  Hb l . - , - i -Lta.1oT f i  ce HaoieaT B0 Ap. lnBaTa Ha gdKyf lTeTOT,

Ha cegrirar4aTa He npncycTByBaa npercranHr,tqil oA CfSpaHilero :ra Peny$ni.l<* Maxeg*nuja n

e,--5p;.irero ria [pag Ci,onje (xei,i c6 yu]re H* ee np*fin0xeH].1). CBoeTo orcycrBo CIA c*AHldL{aTa Hc r0

Hajarfi: Crojarr Enaxeecxm - npercrfi-HrixoT oA Concro: Ha oR$Tr4Ha [atN Ee5a, nperersBHt4KoT cI
fui0Fi )iaHa f,epnrrrLira, *na4o ERa;.*si;ili :1 FiayqHflor coBeTHkrK A-p EecHa [lerpecxa,,

3r pe,lcrnara YXll celH'rL{a 6e'r 'e ipegnoxeH Ha ycBojyBeFbe cneAHloB:

ghrEBEH PE=

'  . ' r , - i j l t - . i - -u r : i  i i : ; ; ' l t , r j r t ' - - , ' , ; , ;  cv f iH t i {0Ha06,50p0To;ph iaHaHat i .10 .2016ro4; : ' l ; .
L. fr' lHecyaame i'it4cjteird ,,J . r" t- i. '--::+e Ha llpoexror 3a i43MeHH, A0ilOnH]'r8h3 7i

peaKpeAHTaqtlja Ha cTyAi4cKtiT+ xi-rGiil*ivll.l 0A sTGp L{HKnyc eT}?}4il n0:

e) Enoxer, iHja i l  SH:; ;ai i0r; ; ln F, '  rpeAflor Ha rIHCTIIyToT 3e 6i lCn0rnja nplt  Sa,: . . ' , tTsToT.

E) Exonornja u raxccxctdlrj€ {=;===;,* fi+ €r{or*c#J'€ 14 M*SF*::=* r?r€ffGs#*=4=), na
i l .  ; n i l , . :  ; : 1 "  ! l u r r t a r \ / T n r  t t  6 t l n n n r t . ' i .  n n t t  / t , + t r r r n r d r n rl r ; - L ; , / . - ,  f i ;  i r I n J I y l l )  I U I  J d  l J ! l v i l u r  v l j d  l l l - r y l  \ + / d n y j l l ( ' l U | .

B) r=l===;::='===p== €=*::crtija il regsr*i{e {r,r*Eyn flo &r*.:E=.<.}-9apga 6#*i?*==:€ !4 *?odytr -*
" "^\ 'ra npeAnor Ha l4HcTt4TriToT 3s 6r40n0fi,1ja npr Saxynreror.+ q - E ; : a ; i F / ,  r q  i l P u f - { J r v r  t r q  v i l r v r ! . r  t , i , u t  . f J  v y l u J t v t y l j q  i l v v r  Y q f r J J r r v r L ' r .

i) eryg,Nfi no egyxegi'=j= == ===="==*Ts ilo 6uor*r:=j=, Ha npeAnof *a flncrurryror;a
6r,tonormja n pil +aKyi:rcrlir.

3, flor,eCyuf r,,e r,lrlCreLbe la yCnojyear- e rra [1pcen fOT 3a O IBapaibe hCeH cTyAtlCKrl rriJr, , 'a;,414 0g
=TCprjeT qi,tKfiyc cTyAHn n0:

A) S*p=r::rcHa Er-*fiorfija, Ha nl-a*flof Ha [i1HCTl4TyroT 3a 6i40fi0rrija rpll Saxynreror.
r \  r - -  -  - _ ' i  1 4  n r . .  F F A F  r r -  l , 4 r r ^ r r r v r r r n r  + ^  A  < ^ n ^ r ; r i r  n n r r  a h a v t r n r a ; r rb)  b i i . l . T ,  i ; ' - " : ; : ; ; i : ' : , 8 ! {o i i 0 r ! { Ja  Ha  t i p€Ano t  Ha  P t r l c i l 4TyToT  3a  C I ;10n0 i - i  r ' Ja  n0 l i ,  yq r \ j / r , , ! , u , .

-  : ' :  : ' , ' . : .  . , O = U  |  , 1  U e n T l D U n - U t \ / L l d ' ,  4 D 1 l t  a  t t a  l " l n , a n n n " t  '

f : ' r ' , ' : ; :- i ; i  l i ran;e, corf lacH0 kl:, i l r 'pcor oiqflBsi i  go jnEHilre tf lacnfla,,f i t : : ; lrr" rr Koxe" 0g
3.*$.:016 f0Ai4Ha, 3E,q'p F=;;ii;r,iH Mupuecxlr, H3 14r-rcrt.rt:-:lcr ia x*tuii,lja npil QaKi/flTeToT, Eo
sBarbeTJ pegoBeH ftpi { ' t  : :Fr \ i lpi4l 'rof: Sunrel Ha VKt4irul6p. 1132 og 14.10.2016).

6) ftonecyaaFbe Milcnetse 3a HB-cp B0 HacraBHo-HayqH0 3B*FLe H€ np14pogir0-MaTetulart{tHt:.rT
cj:exyni+r eo Cxonje, corflacii* {r;=r,vpcor o6jaaen B0 jaBHfiTe fflaekrfla ,,HoBa llaxegonuja"*g
27-29.44.2416 rogr'rn* u ,,Koxa" *a 27;il4,2016, sa g-p C.nafasa MhruKoeilK Crepjcecra, x*
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5.

l

lzbicrnryrcr 3a Marer*srrKa npfi Qe:l;,'nreror, B0 3Batuelo He***=+H ig*il+iir (['lplinor:
Ennren Ha VKkIM 6p. 1131 cg 30.t:S.?016J.

fioneey=**e MHcrei+g ga paKoilr:coT noA Hactoe ,,1-e0x3Mr,icKx srfl*e H= Perydnlrxa
Max=g*-*ja" o& a=-*pt4Te A-p Tpry+e Cra$rnoe r,r g-p Pobepr tllaju. (ilpnner: 5:inres i:.:
YKHtul i i5'1, *s 30.0S.:016i,
l l a ,  r ^ - . , , . -
4ur'1uuyE..h . i ' ivrurruros 3f l  E{I1' . /9}BoH,3 0l43l4TfiHf - npOSeCOpU 0A yHfiBep3llTeTll  O,q fTp:,361e1 :6

:-jq*5Hara 2t: *l=*17 roAHHa.

$a necyna ru* ii,i i'i er€ lue Ba n p':fi Jlx,vg= if € Ha yqecrgoTo :
- F0 Mpexara CEEPUS lll (R*-0fi14 *crders ancj Borrjcriines in Cultui-al Anihr-cpoiegy in the
universi[)t  rducation), 3a axaAeN,;c',  -:a 201612017 fof, 'r iHr t4 f lKafi*rcKeTa 2017,'2018 f0gr4Ha,
Ha npegn*r Ha I'lHcruryroT sa erHcrrarujatt aHTponofloruja np!.1 *axynrero:;

- f1potpotu:nT* == pa3MeHa Ha HacT*=*iqr4 Ll cryAeHTkt noMefy yH!{eep3t4TeTfiTe 0A ljeHrp-anla
Elpona (r,=;: ;$ * Cenirel Euro.; in Exchange Frcgrarn for Urriversity Stu,l i ;s) ;a iLreeHelI
2C',7,2L ro io: iHl nc npoirr. j ; . , taTa: , l ipeAanarua H yqeFbe eo 6roa,;anHT!,i i . t" (Te:,:hing and
Leainii:g Bioe**iy=is), roopgi*arpa* ofl YHreeprureroT B0 Typry lt/ypeu: (Por,;;ulija), a
iiCIopgr4H+T*il oA r"i=i1=t0HcKa cr==;-ia r<e Sllge np06.g-p fulapNHa Cre$oaa.

flonecy=a*e Mficne!+e ra nplrjarye*be HayqHo-LtcTpaxyBaLlKil npoeKT Ha lilHCTHTyroT ia
$NsNra npn SanynrercT, nofl Heefioe ,,PEBk13kiJA HA IIASOPATOPIICKLiTE AKTI4BHOCTkl
B0 HACTABATA n0 OHgi/iKA", :,cj (e ce pa60TL4 noE paKoBoflcTBo Ha npoS. g-p Onmsep
Sajroe.

!ot**;,;66€ i:,irer*Fbs 3s Eocncc.+-yru*u c0pa6oT(a norrieiy Yirneep:nreT ,,C8, Knpmn n
i\4*regllj" *nonj*, ilpr.lpog:+=:roraTe.dETt4LtKr4or Sarynrer Bo Cronje tr [*crpsse rurer
$=xi:nrer =p* VnN==psrlTeTcr =o Eenrpag, P. Cp6Nja, Ha npeAnof Ha 14ucrNryrcr ra
t+crpe$rj= n=:r Sa r,,vi:;+ror,

frc**cyeam* ivti-:afletue ;= *praHr{:=rl:==.ii+e roglt!Ha pa6orlrnut,tqa/ceuuuap co HacnoB ,,lv'larerurgl,r;<a n
npnMeHil", Ha np*Arot Ha L4Hcruryr*-:a MarerdaTfiKa npfi Sarynreror.

i :
-l

11 , fiouecysaFbe tu:t:enehbe sa gaBf;== c0rnacHocr 3a Kopt4crebe Ha Hi\,1*T0 na FlncrnryT0T ia
teorpartnja npx SarynreroT, npLl apiaHr*Hpabe Ha aKTHBHocT'/: Haneop ag $axynreroT B0
** r poQ nrx x H cnoFTi--:i0-pe KF**TI4 E :l H L{en H.

TOIIKA 1

kireexr.=jor ** XXi cegHr.il{a r+= *46opo:olpxHa ra fiS,10,2016 6eue eAHO.RacHo ycgoeH,

TOL]KA 2

llo p*:rnegy=abe H* HcnpareHltT* r'darepNja;:rrr (ElaboparhTe sa cercja 0A crynrie{L1re
n=trpaMfl 3e BTOpi.i*T LlilKnyc cryg:'::'t), 0g-opor egHotnacHo nagc nO3HTrlBHo MHcne*c sa ilpoerror
3* :'isMeHU, gti]OnHyBaH)a 11 p€aKpeEi4Taq!4j5 Ha cTyflr/,cKr4Te [p0rp*$rl 0A npBt40T t+!4Kr]]'c cTyIl4n n0:

A) F:'=+=er+:=;= ;: $+=:.==nor::.!=, He npeAflof Ha lzlHcruryro::s dnonorrtja npr **KyjrTeroT,

E) igsr==:=!a li ===*oe*=,e+=,!a i==Jy.r ro er*t*=::j* * aadyn nr r*€=-r*nomu.;a), i;=
nprifi:'tOr r-i= L.ilcrutiyror sa 5!4onc:;ija npr,r oaxynr*ror.

*) E4one*:;='-::apn= *.':or*=:.=ja * -=xer:.:=a (m*Sy* n* #anenynepxa 6uonoeuj* t<-=;=**yr no
:ene;,.:-xa), Hfi npegr*r na Hucru:yror ga 6Nonolnja npx *arrynreror.

I-) C*-'gflu E* *gytt€=+ja nc *ac:==ara -o 6norcri.=j=, Ha npeAnor xa l4ncrnryrcr:*
*r,ronolrij* npr *arylreror.

11.

10 .
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TOL]KA 3

[10 pastne4yBabe Ha flcnp*TeHr{Te Marepmjann (Era60paTor ia cryg'4cxr':Te nporpaMn 3a
BToptloT L{r4Kryc c;i:gxl*i, 0g6opor eAH*rir*cHo Aaffe.no3url4BHo N1r{cfieHe sa [lpoerror 3a oTBaFaibi
H0rL4 CTyA[4CK& tlpr , r;.r ,t.r O! BT0pl40T r.li,r.J])'C CTyAt4il nO:

A) *+p==:::'+=+ Suonor;rja, li* npegnor Ha l,lHcl,rTyToT 3a 6il0lroruja r:px texyrreror.
L) E.:,:"rern;a-Mr1hp6i;iefi:r: ' ia, Ha npegnor na l ' lxcrNryror sa dltonotuja nour Oa:r,L'rie ror.

TOLIKA 4

0g6opor eAHorr*cHo AaAe noailTr4=H* mt4cllebe ca Hg6opor Ha:

A) g-p BaneHruH Mrpvecrn, Ha l4ccrnryror ra xeulrja nplr QariyfiTeToT, B0 sea:+eTo pegCIseH
n nnrhocnn

6) n-p Cnar,  ,  l luruxoeNK Clel j :ccxa, ra l , lHcrrryroT ra i iaT+iJaTriKa npH Oaxynreror,  B0 3BaFbeTU
c * *  n n t r a u  E 4 !  ! = = -

_ ' q e .  r  |  .

TOL]KA 5

0g6opor egil*arr*cHo geg* n*;riTllBHrr i,"*;ifn€fbe 3a paKonileor nog Haeroe ,,[eoxciv:r.:c:tr: *Tn** Ha
Penyfi.nnra Mare;*xaja" oA aeTcirlTe g-p Tpal-+ Cra$unoe H A-p Pobepr lIJajH,

TOi]KA 6

0g6opor eAHcffiacHo AaAe n03k1Tt/BH0 Milcnetue 3a BkflyLtyBaibe st43t4TriF1f - flpoftJcopl.i o.X
yH H 3e p3'4TeTm 0g cTpfi ijerE0 Bs yqe6 H ara 2A 1 6 I 2A H- r.0,qr1 Ha.

TCLIKA 7
n  ^ , i . , , ^ -uAoe pGT eAH0ffr€cir* gaAe n*=:4Ti4BHo ivii=icfl€H:e 3a np0A0ltxyBa!+re Ha yqecTB0T0:

- B0 LiB*Hara CEiPllS l l l  (=*-C014 E*rders and Borderlines in CulturalAnthropology in the
univcrsity educciion), 3a aKeA€tu{crara !0l6nAaT roAnHa h aKaAeMcKara 201712018 fogr4Ha, Ha
npgtflor na lriucrnryroT 3a eTHonormja r,r aHrpcnonoflrja npr,t Sarynreror;

- nporpamaTa 3a pasmeHa Ha HacraBHnqx 14 crygeHTkr noMefy yHi4Bep3HTerLiTe oA [eHrpanra
Eapon* (CFEFUC - Cenirai luropean -xchang* Program for University Studies) sa ,vue$**ra
2J1712018I JEilHa [,. iri,Jfpat"iiia: ,,npegaeaFba 11 yLte|be B0 6HoaHanrTl,lKa" (Teachiirg 6rrtl l_e aii"ring
*i*cnalysis), ii*'_rpffH-i':F=x og Yriic=+p3rlTersT eo Typry Mypeu.r (Fori,rarnja), a Koopgriii*rfp *g
r-,=ii=goHcKa fiFaHa i:e *;,=*e IpoF.5-p lv'!*pirua cre$oaa.

:ELIKA 8

0g6opol efiHofIlacHo AaAe no3r4Truno r.rrrn*lte 3a npltjaeyearue HaytHG=l,rcrpaxyaaqKil
npoeKT Ha l;lHcrNryror 3a $r:l:xa nFFi Oaxylte;ar, ilog HacroB ,,PES:'i3l'iJA HA
IIASOPATOPIdCKFI;- AKTklgHOCTfi BO HACTABATA ilfi SL{3l4KA",nofl pa{orcgcrBo Ha A-p
Oni,reep Sajxca, peArBeH npo$ecop He f:HcTt4TyroT aa $HsilKa npr,i SaxynTeroT.

TOL]K4.9

0g6opot egH0tjtacito Aagc -o3t,iTi,rEHo Mircrette ia Bocnocra3y-anle c0pa60TKa ne uefy Ynli-
BL+pstiTer ,,Ce. Kuplu ia L4er*gnj" - Cx*rj*, llpNpogHo-H,raTeMaTr4ltKt.roi $axyrrer eo Cr<onje r,r
leoip*$cxtror $arynrer npm YHi:**par'ir*T0T e* 5enlpag, F. ep**ja, Ha npeflnor He l,'1:*i*rry:or oa
reorp*ipuja np* *arynrerci.

TOLIKA 1O
l - \nhnnnr  onunuHuuput c,rlnufllfiCHo flaAe no3fiTHSHo MHcnelbe 3A 0pr*H!;=l'ipAbe roAi4ilHa peSernnnr,rrlalCel,li.**'*p

cs HacroB ,,F,1{*r*raarN;t* fi npur',{*iit4", Ha npegfiorHa lr1;cruryror3a MaTeuaTt'tra npt,t Oaryn:*i*r.
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F

TOr{KA 11

0g6opor e4H*fnacHo AaAa nosriTt4BHo Mucnette 3a AaBgFbero corfiacHocT 3a Kopl4cTeibe Ha
fiMeTo Ha klucrnryrcT ea reoi-pa$rja npu Sat<ynrerol npr4 opr*Hrisr{patue Ha sK;XsHocril Hagaop *fl
0axynreror ac e;npr..'1rr'rTH14 H cnopToKo-peKpeaTHBH14 qenfi .

3ANTiCHL'lqAF

,ftuff,Ktr;-ffi^aH*a
NNNTARFHf i  H  RN'r  r  i + v '

-  Anvunare '
R ^ , , ^ , , ^ - ,- l.{vr\dnu | ,

.  n ^ , , ^ ^ - ^^^ - , ,-  \ Je  nPg I  qPU I  Y l

Paroeognrefl 0T Ha 0nuJTaTa c.ly;x$a,
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Прилог 2 

 

 

Одлука за усвојување на студиската програма по 

Молекуларна биологија и генетика 

од Ректорската управа или Универзитетскиот сенат 

на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 
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Прилог 3 
 
Предметни програми со информации согласно членот 4 
 
од Правилникот за задолжителни компоненти 
 
за студиската програма по 
 

 
Молекуларна биологија и генетика 
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3.1. Задолжителни предмети  (предметни програми) 
 
Модулот по молекуларна биологија 
 

1. Наслов на наставниот предмет МЕТОДОЛОГИЈА НА НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА 
РАБОТА 

2. Код MB1101 
3. Студиска програма Молекуларна биологија и генетика 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје, УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор 
6. Академска година / семестар I/1 7. Број на ЕКТС 

кредити 6 

8. Наставник Група наставници од Институт за биологија 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Курсот е наменет за воведување на 
студентите во принципите на одделни методи и техники во научно истражувачката работа, 
согласно интересот и научно-истражувачката ориентација на кандидатот. Магистрантите треба 
да се стекнат со основни знаења за современите концепти на научно-истражувачката 
методологија која се применува во молекуларната биологија и генетика.  

11. Содржина на предметната програма: Што е наука- дефиниција, карактеристики и историски 
развој. Класификации и категории на научни области. Научен приод кон експериментот и 
примена на научни методи во биолошки истражувања; извори на биолошки информации; 
собирање на експериментални резултати и нивна обработка; презентирање на резултати, 
подготовка на научни резултати за презентација, усни излагања и постери. Приготвување и 
пишување на научен труд и оформување на магистерски труд. 

12. Методи на учење:  Интерактивна теоретска настава (предавања и дискусии), самостојно 
учење, семинарски: пребарување на литература;  организација на информации;  изработка на 
предлог тема за изработка на труд од област на истражување во молекуларната биологија и 
генетика,  изработка на тема од областа и презентација на труд или предлог-тема  

13. Вкупен расположив фонд на време                                              6 х 30=180 
14. Распределба на расположивото време                                         30+30+40+40+40=180 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 3 
саати) 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
3 саати) 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  40 часови 
40 часови 
40 часови 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување                                                                                               51-100 бода  
17.1. Тестови  (Изработка на проект) 1-40 
17.2. Практична настава (изработка на труд) 1-40 
17.3. Активност и учество (презентација на труд) 1-20 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

До 50 бода 5 (пет) (F) 
Од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода    7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
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од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од  
16.1, 2 и 3 и 17.1, 2 и 3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета, евалуација реализирана од наставникот,  од 
раководителот на втор циклус студии 

22. 
 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. David J. Glass, 
M.D 

Experimental Design for 
Biologists 
 

Novartis Institutes for 
Biomedical Research, 
Cambridge, 
Massachusetts  
 

2007 

2. Vlatko Silobrčić   Kako sastaviti, objaviti i 
ocijeniti znanstveno djelo 

Medicinska naklada 
(3. nadopunjeno izdanje), 
Zagreb  

2003 

3. Robert A. Day How to Write & Publish a 
Scientific Paper 

Oryx Press, Phoenix, 
New York 

1988 

4. J. A. Pechenik & 
B. C. Lamb 

How to Write about 
Biology 

Harper Collins Publish 1994 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Blackwell J.,  Martin J. A Scientific Approach to 
Scientific Writing 

Springer 2011 

2. Hoffman A. H. Scientific Writing and 
Communication: Papers, 
Proposals, and Presentations 

Oxford University 
Press 

2009 

 
 

1. Наслов на нaставниот предмет НАПРЕДНА МОЛЕКУЛАРНА БИОЛОГИЈА 
2. Код МБ 1102 
3. Студиска програма Молекуларна биологија и генетика 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  втор циклус 
6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Проф. д-р Сашо Панов 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции):  Студентите треба да се стекнат со проширени 

знаења за молекуларната биологија, за структурата и функцијата на биомакромолекулите (DNA, 
RNA и протеините) и основните процеси: репликација, транскрипција и транслација. 

11. Содржина на предметната програма:  Репликација на DNA; експериментот на Мезелсон и Стал; 
DNA полимерази; иницирање на репликацијата; репликациска вилушка; елонгација; реплизом - 
молекуларна машина за DNA репликација; специфики на DNA репликацијата кај еукариотите; 
репликациски проблем со теломерните краеви; терминирање на DNA репликацијата. 
Транскрипција - синтеза на РNA по урнек на DNA. Структура и функција на RNA молекулите. 
Транскрипција кај прокариотите; инцицијација на транскрипцијата, елонгација на 
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транскрипцијата и терминацијата на транскрипцијата кај E. colи. Транскрипција кај еукариотите. 
Посттранскрипциски модификации; процесирање на 5' и 3' краевите на примарниот транскрипт 
од протеин-кодирачките гени. RNA сплајсинг - прекројување на примарниот RNA транскрипт; 
алтернативен сплајсинг. Транслација - синтеза на протеини. Генетски код. Транспортна RNA; 
поврзување на аминокиселините со tRNA. Рибозомите како транслациска машинерија. Процес на 
транслација; иницијација, елонгација и терминација на транслацијата. Протеини - номенклатура, 
големина на протеинските молекули. Нивоа на протеинската структура - примарна, секундарна, 
терциерна и кватернарна структура. Структурна класификација на протеините. Примери на 
глобуларни, фибриларни и мембрански протеини. Регулација на транслацијата; 
посттранслациски случувања. Посттранслациска модификација на протеините. 

12. Методи на учење:  теоретска настава и лабораториски вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време 120 часа 
14. Распределба на расположивото време 3 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 

настава 
30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа  

 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 часови 
16.2 Самостојни задачи   
16.3 Домашно учење   

17. Начин на оценување  Преку полагање на тест и со реализација на проектните задачи.  
17.1.  Тестови                                                    
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 
                                                  бодови   

17.3.  Активност и учество                                                    бодови  
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 56,00 бода        5 (пет)        (F)                   

       од 56,00 до 65,99 бода        6 (шест)     (E) 
       од 66,00 до 75,99 бода       7 (седум)   (D) 
       од 76,00 до 84,99 бода       8 (осум)     (C) 
       од 85,00 до 92,99 бода       9 (девет)    (B) 
       од 93,00 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на 

наставата  
анкетна евалуација 

22. Литература 
            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Сашо Панов Основи на молекуларната 
биологија и молекуларната 
генетика 

УКИМ 2014 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Alberts B, Johnson 

A, Lewis J, Raff M, 
Roberts K, Walter P.  

Molecular Biology of the 
Cell. 5th edition 

Garland Science 2007 

2. Watson JD, Baker 
TA, Bell SP, Gann A, 
Levine M, Losick R.  

Molecular Biology of the 
Gene. 6th edition 

Benjamin 
Cummings 

2007 
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Модул по генетика 
 
 

1. Наслов на наставниот предмет МЕТОДОЛОГИЈА НА НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА 
РАБОТА 

2. Код MГ1101 
3. Студиска програма Молекуларна биологија и генетика 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје, УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор 
6. Академска година / семестар I/1 7. Број на ЕКТС 

кредити 6 

8. Наставник Група наставници од Институт за биологија 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Курсот е наменет за воведување на 
студентите во принципите на одделни методи и техники во научно истражувачката работа, 
согласно интересот и научно-истражувачката ориентација на кандидатот. Магистрантите треба 
да се стекнат со основни знаења за современите концепти на научно-истражувачката 
методологија која се применува во молекуларната биологија и генетика.  

11. Содржина на предметната програма: Што е наука- дефиниција, карактеристики и историски 
развој. Класификации и категории на научни области. Научен приод кон експериментот и 
примена на научни методи во биолошки истражувања; извори на биолошки информации; 
собирање на експериментални резултати и нивна обработка; презентирање на резултати, 
подготовка на научни резултати за презентација, усни излагања и постери. Приготвување и 
пишување на научен труд и оформување на магистерски труд. 

12. Методи на учење:  Интерактивна теоретска настава (предавања и дискусии), самостојно 
учење, семинарски: пребарување на литература;  организација на информации;  изработка на 
предлог тема за изработка на труд од област на истражување во молекуларната биологија и 
генетика,  изработка на тема од областа и презентација на труд или предлог-тема  

13. Вкупен расположив фонд на време                                              6 х 30=180 
14. Распределба на расположивото време                                         30+30+40+40+40=180 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 3 
саати) 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
3 саати) 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  40 часови 
40 часови 
40 часови 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување                                                                                               51-100 бода  
17.1. Тестови  (Изработка на проект) 1-40 
17.2. Практична настава (изработка на труд) 1-40 
17.3. Активност и учество (презентација на труд) 1-20 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

До 50 бода 5 (пет) (F) 
Од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода    7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
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од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од  
16.1, 2 и 3 и 17.1, 2 и 3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета, евалуација реализирана од наставникот,  од 
раководителот на втор циклус студии 

22. 
 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. David J. Glass, 
M.D 

Experimental Design for 
Biologists 
 

Novartis Institutes for 
Biomedical Research, 
Cambridge, 
Massachusetts  
 

2007 

2. Vlatko Silobrčić   Kako sastaviti, objaviti i 
ocijeniti znanstveno djelo 

Medicinska naklada 
(3. nadopunjeno izdanje), 
Zagreb  

2003 

3. Robert A. Day How to Write & Publish a 
Scientific Paper 

Oryx Press, Phoenix, 
New York 

1988 

4. J. A. Pechenik & 
B. C. Lamb 

How to Write about 
Biology 

Harper Collins Publish 1994 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Blackwell J.,  Martin J. A Scientific Approach to 
Scientific Writing 

Springer 2011 

2. Hoffman A. H. Scientific Writing and 
Communication: Papers, 
Proposals, and Presentations 

Oxford University 
Press 

2009 

 
 

1. Наслов на нaставниот предмет НАПРЕДНА ГЕНЕТИКА 
2. Код МГ1102 
3. Студиска програма Молекуларна биологија и генетика 

 (Модул генетика) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Гордана Димеска 
9. Предуслови за запишување на предметот / 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Проширување и утврдување на сознанијата од 

оваа научна дисциплина стекнати од претходните студии. Запознавање на напредно ниво со 
начинот на наследување и значењето на превенцијата и контролата врз процесите на 
наследноста 

11. Содржина на предметната програма: Развојна генетика, прогенеза и киематогенеза кај човек; 
Оогенеза и сперматогенеза, мејотско нераздвојување; Развојни стадиуми кај растенија и 
животни;  Цитогенетика; Кариотипизирање; Генетика на пол, полов хроматин, значење на Х 
инактивацијата во наследувањето на одредени карактеристики; Трансмисиска генетика, 
Менделовско, не-Менделовско, митохондријално, комплексно, и мултифакторијално 
наследување; Мајчински ефекти при наследувањето; Итералелна и интраалелна интеракција на 
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гени; Својства на гени; Генски и геномски мутации; Мутагенеза и тератогенеза; Мутагени и 
тератогени и нивна детекција; Репродуктивна генетика. 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 
(демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на 
време 

6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати 

14. Распределба на 
расположивото време 

30+30+120=180 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1 Предавања-теоретска настава 30 часа 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа  

30 часа 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 20 часа 
16.2 Самостојни задачи  30 часа 
16.3 Домашно учење  70 часа 

17. Начин на оценување 
17.1.  Тестови  11-20  бодови                                                       
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
25-50 бодови 

17.3.  Активност и учество  15-30 бодови 
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет)       (F) 

       од 61 до 68 бода  6 (шест)    (E) 
       од 69 до 76 бода 7 (седум)  (D) 
       од 77 до 84 бода 8 (осум)    (C) 
       од 85 до 92 бода 9 (девет)   (B) 
       од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

 Задолжителна литература 
22.1 Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 

1. Griffiths, A. J. F., Wessler, 
S. R., Carroll, S.B.,  
Doeblaey, J.  

Introduction to genetic 
analysis (10th edition) 

SW. H. Freeman 
and Co., New 
York, 

2012 

2. Daniel L. Hartl 
Elizabeth W. Jones 

Genetics: 
Principles and Analysis 

Jones and Bartlett 
Publishers 
Canada, London 

2003 

3. Strachan, T., Read. Human molecular genetics 
3 

London and New 
York, 

2004. 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 
1. Димеска, Г.  Генетика Интерна скрипта 

од предавања 
 

2. Alberts, B., Johnson, A.,  
Lewis, J., Raff, M.,   
Roberts,  K., Walter, P. 

Molecular biology of 
the Cell,  (6th edition) 

Garland Science 2015 

3. Brooker, R.J. Genetics, analysis and 
principles. 

McGraw-Hill 
Companies, Inc. 

2005  
 

4. Gardner, R. J. M., 
Sutherland, G. R. 

Chromosome 
Abnormalities and 
Genetic Counseling 

Oxford, 2004 
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3.2.  Изборни предмети од модулот по молекуларна биологија 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет ОДБРАНИ ПОГЛАВЈА ОД 
МОЛЕКУЛАРНАТА БИОЛОГИЈА 

2. Код МБ 1201 
3. Студиска програма Молекуларна биологија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, ПМФ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  втор циклус 
6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Проф. д-р Сашо Панов 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции):  Студентите треба да се стекнат со проширени 

знаења за определени теми од областа на молекуларната биологија. 
11. Содржина на предметната програма:  изборот на конкретните теми се прави според 

предложената тема за изработка на магистерскиот труд, во согласност со менторот и кандидатот. 
12. Методи на учење:  теоретска настава и лабораториски вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време 120 часа 
14. Распределба на расположивото време 3 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 

настава 
30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа  

 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 часови 
16.2 Самостојни задачи   
16.3 Домашно учење   

17. Начин на оценување  Преку полагање на тест и со реализација на проектните задачи.  
17.1.  Тестови                                                    
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 
                                                  бодови   

17.3.  Активност и учество                                                    бодови  
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 56,00 бода        5 (пет)        (F)                   

       од 56,00 до 65,99 бода        6 (шест)     (E) 
       од 66,00 до 75,99 бода       7 (седум)   (D) 
       од 76,00 до 84,99 бода       8 (осум)     (C) 
       од 85,00 до 92,99 бода       9 (девет)    (B) 
       од 93,00 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на 

наставата  
анкетна евалуација 

22. Литература 
            Задолжителна литература  
             научни трудови по избор 
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Сашо Панов Основи на 
молекуларната 
биологија и 

УКИМ 2014 
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молекуларната 
генетика 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Alberts B, 

Johnson A, Lewis 
J, Raff M, 
Roberts K, 
Walter P.  

Molecular 
Biology of the 
Cell. 5th edition 

Garland 
Science 

2007 

2. Watson JD, 
Baker TA, Bell 
SP, Gann A, 
Levine M, Losick 
R.  

Molecular 
Biology of the 
Gene. 6th edition 

Benjamin 
Cummings 

2007 

 
 

1. Наслов на нaставниот предмет МОЛЕКУЛАРНА ГЕНЕТИКА 
2. Код МБ 1202 
3. Студиска програма Молекуларна биологија и генетика 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  втор циклус 
6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Проф. д-р Сашо Панов 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции):  Студентите треба да се стекнат со проширени 

знаења за  молекуларната генетика, за молекуларните основи на наследувањето, мутациите и 
нивната репарација, структурата и организацијата гените и геномите, како и на прокариотската и 
еукариотската регулација на генската експресија. 

11. Регулација на генската експресија. Регулација на генската експресија кај прокариотите - 
промотори и концепт на оперони. Контрола на транскрипцијата на ниво оператор-репресор: lac 
оперон. Репресорна контрола на транскрипцијата на ниво оператор-репресор: trp оперон. 
Зголемување на ефикасноста на промоторот. Регулација на генската експресија кај еукариотите; 
ремоделирање на хроматинот; транскрипциска регулација на генската експресија кај 
еукариотите; регулаторни DNA елементи; DNA-врзувачки регулаторни протеини; координирање 
на експресијата на гените; други механизми за регулација на транскрипцијата. 
Посттранскрипциска регулација на генската експресија кај еукариотите; транслациска и 
посттранслациска регулација. Основи на класичната (трансмисиска) генетика. DNA 
рекомбинација - хомологна генетска рекомбинација, рекомбинацијата специфична за позиција и 
DNA транспозиција, генска рекомбинација и мапирање на гените. Молекуларни аспекти на 
генските мутации - класификација на мутациите, спонтани и индуцирани мутации; мутациска 
стапка; субституции на единечен нуклеотиден пар; адиции или делеции на еден до неколку 
нуклеотидни пара; мутации предизвикани со мобилни гени. Биолошка репарација на DNA 
мутациите. Еволутивно значење на мутациите. Геномика; прокаритски геноми; еукаротскиот 
геном и негова експресија; репетитивни секвенци во еукариотскиот геном; структура на протеин-
кодирачките гени; еукариотски генски фамилии; хуман геном. Генетика на бактериите и нивните 
вируси - бактериска коњугација, трансформација и трансдукција; генетика на бактериофагите - 
размножување на бактериофагите со литички или лизоген циклус. Моделни организми во 
молекуларната генетика. Транскриптомика, интерактомика и регулатомика. 

12. Методи на учење:  теоретска настава и лабораториски вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време 90 часа 
14. Распределба на расположивото време (3+3 седмично) 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 30 часови 
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настава 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа  

 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 часови 
16.2 Самостојни задачи   
16.3 Домашно учење   

17. Начин на оценување  Преку полагање на тест и со реализација проектните задачи.  
17.1.  Тестови                                             
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 
                                                  бодови   

17.3.  Активност и учество                                                    бодови  
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 56,00 бода        5 (пет)        (F)                   

       од 56,00 до 65,99 бода        6 (шест)     (E) 
       од 66,00 до 75,99 бода       7 (седум)   (D) 
       од 76,00 до 84,99 бода       8 (осум)     (C) 
       од 85,00 до 92,99 бода       9 (девет)    (B) 
       од 93,00 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  анкетна евалуација 
22. Литература 

            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Сашо Панов Основи на 
молекуларната 
биологија и 
молекуларната генетика 

УКИМ 2014 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Alberts B, Johnson A, 

Lewis J, Raff M, 
Roberts K, Walter P.  

Molecular Biology of the 
Cell. 5th edition 

Garland 
Science 

2007 

2. Krebs J. E., Goldstein 
E. S., Kilpatrick S. T.  

Lewin’s Genes X Prentice 
Hall 

2009 

 
 

1. Наслов на нaставниот предмет ГЕНЕТСКИ ИНЖЕНЕРИНГ 
2. Код МБ 1203 
3. Студиска програма Молекуларна биологија и генетика 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  втор циклус 
6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Проф. д-р Сашо Панов 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции):  Студентите треба да се стекнат со проширени 

знаења за рекомбинантна  DNA  технологија (генетскиот инженеринг) и нивната примена во 
медицината. 

11. Принципи на генетскиот инженеринг; методологија за манипулирање со нуклеински киселини. 
Прокариотски и еукариотски клетки-домаќини; вектори (плазмиди, бактериофаги, анимални 
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вируси, хибридни и напредни вектори). Техники за внесување на егзогена DNA во клетките 
(трансформација и трансфекција). Рестрикциски дигестии и мапирање на геномите. Лигирање; 
хомополимерно и хетерополимерно поврзување при клонирањето. Стратегии за клонирање; 
генски библиотеки; PCR како алтернатива за генското клонирање; клонирање на комплементарна  
DNA. Идентификација на клоновите со комплементација и стратегии за скринирање со 
хибридизација,  PCR , антитела и диференцијално клонирање.  Секвенционирање на  DNA и 
мутагенеза in vitro. Геномско едитирање со CRISP/CASP системот. Генска манипулација кај 
експерименталните животни и моделни организми во генетиката.  Концепт на генска терапија. 
Примена на генетскиот инженеринг во биологијата, медицината, фармацијата и други. 

12. Методи на учење:  теоретска настава и лабораториски вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време 90 часа 
14. Распределба на расположивото време (3+3 седмично) 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 

настава 
30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа  

 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 часови 
16.2 Самостојни задачи   
16.3 Домашно учење   

17. Начин на оценување  Преку полагање на тест и со реализација на проектните задачи.  
17.1.  Тестови  минимум 40 бода  и  максимум 80 боови                                                   
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 
                                                  бодови   

17.3.  Активност и учество                                                    бодови  
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 56,00 бода        5 (пет)        (F)                   

       од 56,00 до 65,99 бода        6 (шест)     (E) 
       од 66,00 до 75,99 бода       7 (седум)   (D) 
       од 76,00 до 84,99 бода       8 (осум)     (C) 
       од 85,00 до 92,99 бода       9 (девет)    (B) 
       од 93,00 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит  
20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  анкетна евалуација 
22. Литература 

            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Сашо Панов Основи на молекуларната 
биологија и молекуларната 
генетика 

УКИМ 2014 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Alberts B, Johnson A, 

Lewis J, Raff M, 
Roberts K, Walter P.  

Molecular Biology of the 
Cell. 5th edition 

Garland 
Science 

2007 

2. Krebs J. E., Goldstein 
E. S., Kilpatrick S. T.  

Lewin’s Genes X Prentice Hall 2009 

 
 

1. Наслов на нaставниот предмет МОЛЕКУЛАРНА ПОПУЛАЦИСКА 
ГЕНЕТИКА 

2. Код МБ 1204 
3. Студиска програма Молекуларна биологија и генетика 
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4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  втор циклус 
6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Сашо Панов 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите треба да се стекнат со основни 

знаења од областа на молекуларната популациска генетика, како и практични знаења за 
пресметување на основните молекуларно-популациски параметри. 

11. Содржина на предметната програма: 
Молекуларно-генетски и статистички основи на популациските истражувања. Концепти на 
доминантните, рецесивните, кодоминантните, мултиплите алели и квантитативните особини. 
Фреквенции на генотиповите и алелите во популацијата и нивно определување. Харди-
Вајнбергова рамнотежа и нејзина примена во популациската молекуларна генетика. Концепт за 
фиксациски индекс и хетерозиготност. Оплодување меѓу крвни сродници, неговото 
квантифицирање и влијанието врз популациските параметри. Пресметување на генотипската 
нерамнотежа. Молекуларно-генетски популации и нивната структура. Молекуларни основи на 
концептот на суппопулации и пресметување на индексите на интер- и интрагрупна варијација. 
Примена на молекуларно-генетските популациски истражувања. 

12. Методи на учење: теоретска настава и практични вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време 60 часа 
14. Распределба на расположивото 

време 
(2+2 седмично)  

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа  

 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 часови 
16.2 Самостојни задачи   
16.3 Домашно учење   

17. Начин на оценување: Преку полагање на тест . 
17.1.  Тестови и реализација на 

проектните задачи 
 

17.2.  Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

 

17.3.  Активност и учество   
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 56 бода 5 (пет)       (F) 

од 56 до 65,99 бода 6 (шест)    (E) 
од 66 до 75,99 бода 7 (седум)  (D) 
од 76 до 85,99 бода 8 (осум)    (C) 
од 86 до 92,99 бода 9 (девет)   (B) 
од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

 Задолжителна литература 
22.1 Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Сашо Панов Интерна скрипта од предавања   
22.2 Дополнителна литература  

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1. Hamilton M. B. Population genetics Wiley- 2009 
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Blackwell 
1. Наслов на нaставниот предмет МОЛЕКУЛАРНА БИОЛОГИЈА И ГЕНЕТИКА 

НА КАНЦЕРОТ 
2. Код МБ 1205 
3. Студиска програма Молекуларна биологија и генетика 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, ПМФ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  втор циклус 
6. Академска година/семестар   7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Проф. д-р Сашо Панов 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции):  Студентите треба да се стекнат  знаења за 

напредните молекуларно-биолошки и генетски концепти за неопластичните процеси. 
11. Содржина на предметната програма: Кус историјат на проучувањето на биологијата на канцерот. 

Основна терминологија и концепти за дефинирање на канцерот како најчесто генетско 
заболување. Канцерогени агенси: физички, хемиски и биолошки. Основни молекуларно-
биолошки карактеристики на неоплазмите. Клеточен циклус и неговата регулација. Основни 
интрацелуларни сигнални патишта. Кардинални молекуларни белези на ракот: 1. самоподржана 
клеточна пролиферација, 2. недостаточна инхибиција на клеточната делба и раст, 3. инхибиција 
на апоптозата, 4. неограничен репликативен потенцијал, 5. способност за инвазија на околното 
ткиво и за метастазирање, 6. неоангиогенеза, 7. тумор-промоторна инфламација, 8. избегнување 
на имунолошкиот одговор, 9. геномска нестабилност и мутабилност, 10. нарушување на 
клеточната енергетика. Молекуларни аспекти на малигната трансформација (концепт на 
онкогени и тумор-супресорски гени). Молекуларни модели за малигните процеси. Примена на 
молекуларната биологија и генетика во терапијата на ракот. 

12. Методи на учење:  теоретска настава и лабораториски вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време 60 часа 
14. Распределба на расположивото време (2+2 седмично) 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 

настава 
30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа  

 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 часови 
16.2 Самостојни задачи   
16.3 Домашно учење   

17. Начин на оценување  Преку задолжителни полагање на тест и со реализација на проектни задачи.  
17.1.  Тестови                                          
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 
                                                  бодови   

17.3.  Активност и учество                                                    бодови  
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 56,00 бода        5 (пет)        (F)                   

       од 56,00 до 65,99 бода        6 (шест)     (E) 
       од 66,00 до 75,99 бода       7 (седум)   (D) 
       од 76,00 до 84,99 бода       8 (осум)     (C) 
       од 85,00 до 92,99 бода       9 (девет)    (B) 
       од 93,00 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на анкетна евалуација 
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наставата  
22. Литература 

            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Robert A. 
Weinberg 

The Biology Of Cancer Garland 
Science 

2014 

2. Сашо Панов Основи на молекуларната 
биологија и молекуларната 
генетика 

УКИМ 2013 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. King R. J. B., 

Robins M.W. 
Cancer Biology Pearson 

Education 
Limited 

2006 

 
 

1. Наслов на нaставниот предмет ОДБРАНИ ПОГЛАВЈА ОД МОЛЕКУЛАРНА 
БИОЛОГИЈА НА РАСТЕНИЈА 

2. Код МБ 1206 
3. Студиска програма Молекуларна биологија и генетика 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Соња Гаџовска Симиќ, Проф. д-р Ленка 

Цветановска 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): Целта на програмата е студентот да се запознае 

со основните молекуларни механизми за модификација на растителниот геном. Наставната 
програма опфаќа предавања за организацијата, структурата и модификацијата на растителниот 
геном. 

11. Содржина на предметната програма: Организација и структура на растителниот геном.  
Природни и модифицирани/мутирани ензими. Анализа и амплификација на нуклеински 
киселини. Молекуларни маркери, молекуларни мапи и изолирање на ген од интерес. 
Модификација и манипулација на гени. Примена на вектори за генетска трансформација на 
растенија. Селекција на генетски трансформирани растителни клетки. Гени одговорни за 
резистентност кон хербициди,  инсекти, патогени и абиотички стрес.  

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на 
време 

6 ЕКТСх30=180 часа 

14. Распределба на расположивото 
време 

45+45+30+30+30=180 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 45 часови 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа  

45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 часови 
16.2 Самостојни задачи  30 часови  
16.3 Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување                                минимум бодови 48+12+1=61       72+20+8=100 бода     
17.1.  Тестови  48-72 бодови 
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17.2.  Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 60 бода  5 (пет)       (F) 

       од 61 до 68 бода  6 (шест)    (E) 
       од 69 до 76 бода 7 (седум)  (D) 
       од 77 до 84 бода 8 (осум)    (C) 
       од 85 до 92 бода 9 (девет)   (B) 
       од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности 15, 16 и 17 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 
21 Метод на следење на квалитетот на 

наставата  
Анкета и евалуација 

22. Литература 
 Задолжителна литература 

22.1 Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 
1. Buchanan, B.B., 

Gruissem, W., 
Jones, R. L.  

Biochemistry and Molecular 
Biology of Plants 

American Society 
of Plant 
Physiologists: 
Rockville, MD.  

2002 

2. Гаџовска-Симиќ, 
С., Спасеноски, 
М., Тушевски, О. 

Микропропагација на 
растенијата: култивирање на 
растителни клетки и ткива 
во in vitro услови 

ПМФ, Скопје 2011 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 
1. Rout, G. R., 

Das, A. B. 
Molecular Stress Physiology 
of Plants 

Springer Dordrecht 
Heidelberg  

2013 

 
 

1. Наслов на нaставниот предмет ОДБРАНИ ПОГЛАВЈА ОД ГЕНЕТИКА 
2. Код МБ 1207 
3. Студиска програма Молекуларна биологија и генетика 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Гордана Димеска, д-р Маринела 

Василевска*истакнат стручњак од пракса 
9. Предуслови за запишување на предметот / 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Проширување и утврдување на сознанијата од 

оваа научна дисциплина стекнати од претходните студии. 
11. Содржина на предметната програма: Наставната програма би се прецизирала зависно од 

афинитетите и потребите на студентите за совладување на поедини теми и поглавја од Генетика 
12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 

(демонстративни, индивидуални, работа во група). 
13. Вкупен расположив фонд на 

време 
6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати 

14. Распределба на расположивото 
време 

30+30+120=180 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 
15.2 Вежби (лабораториски, 30 часови 
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аудиториски), семинари, тимска 
работа  

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 20 часови 
16.2 Самостојни задачи  30 часови 
16.3 Домашно учење  70 часови 

17. Начин на оценување 
17.1.  Тестови  11-20  бодови                                                       
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
25-50 бодови 

17.3.  Активност и учество  15-30 бодови 
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет)       (F) 

       од 61 до 68 бода  6 (шест)    (E) 
       од 69 до 76 бода 7 (седум)  (D) 
       од 77 до 84 бода 8 (осум)    (C) 
       од 85 до 92 бода 9 (девет)   (B) 
       од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

 Задолжителна литература 
22.1 Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 

1. Alberts, B., Johnson, 
A.,  
Lewis, J., Raff, M.,   
Roberts,  K., Walter, 
P. 

Molecular biology of the 
Cell,  (6th edition) 

Garland Science 2015 

2. Griffiths, A. J. F., 
Wessler, S. R., Carroll, 
S.B.,  Doeblaey, J.  

Introduction to genetic 
analysis (10th edition) 

SW. H. Freeman 
and Co., New 
York, 

2012 

3. Gardner, R. J. M., 
Sutherland, G. R. 

Chromosome Abnormalities 
and Genetic Counseling 

Oxford, 2004. 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 
1. Daniel L. Hartl 

Elizabeth W. 
Jones 

Genetics: 
Principles and Analysis 

Jones and Bartlett 
Publishers Canada, 
London 

2003 

2. Strachan, T., Read. Human molecular genetics 3 London and New 
York, 

2004 

  3. Brooker, R.J. Genetics, analysis and 
principles. 

McGraw-Hill 
Companies, Inc. 

2005  
 

 
 

1. Наслов на нaставниот предмет ОДБРАНИ ПОГЛАВЈА ОД ХУМАНА ГЕНЕТИКА 
2. Код МБ 1208 
3. Студиска програма Молекуларна биологија и генетика 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Гордана Димеска, д-р Маринела 

Василевска* истакнат стручњак од пракса 
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9. Предуслови за запишување на 
предметот 

/ 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Проширување и утврдување на сознанијата од 
оваа научна дисциплина стекнати од претходните студии. 

11. Содржина на предметната програма: Наставната програма би се прецизирала зависно од 
афинитетите и потребите на студентите за совладување на поедини теми и поглавја од Хумана 
генетика 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 
(демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на 
време 

6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати 

14. Распределба на расположивото 
време 

30+30+120=180 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа  

30 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 20 часови 
16.2 Самостојни задачи  30 часови 
16.3 Домашно учење  70 часови 

17. Начин на оценување 
17.1.  Тестови  11-20  бодови                                                       
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и 
усна) 

25-50 бодови 

17.3.  Активност и учество  15-30 бодови 
18. Критериуми за оценување 

(бодови/оценка) 
до 60 бода 5 (пет)       (F) 

       од 61 до 68 бода  6 (шест)    (E) 
       од 69 до 76 бода 7 (седум)  (D) 
       од 77 до 84 бода 8 (осум)    (C) 
       од 85 до 92 бода 9 (девет)   (B) 
       од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на 
завршен испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на 

наставата  
Анкета и евалуација 

22. Литература 
 Задолжителна литература 

22.1 Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 
1. Strachan, T., Read. Human molecular genetics 3 London and New 

York, 
2004. 

2. Griffiths, A. J. F., 
Wessler, S. R., Carroll, 
S.B.,  Doeblaey, J.  

Introduction to genetic 
analysis (10th edition) 

SW. H. Freeman 
and Co., New 
York, 

2012 

3. Daniel L. Hartl 
Elizabeth W. Jones 

Genetics: 
Principles and Analysis 

Jones and Bartlett 
Publishers 
Canada, London 

2003 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 
1. Alberts, B., Johnson, А.  

Lewis, J., Raff, M.,   
Roberts,  K., Walter, P. 

Molecular biology of the 
Cell,  (6th edition) 

Garland Science 2015 
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2. Steven, L.Gersen, 
Martha, B. Keagle 

The principles of clinical 
cytogenetics 

Springer 2013 

 
 

1. Наслов на наставниот предмет ГЕНЕТИКА НА МАЛИГНИОТ 
ПРОЦЕС 

2. Код МБ 1209 
3. Студиска програма Молекуларна биологија и генетика 

 (Модул генетика) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Втор 

6. Академска година / семестар I/1 7. Број на ЕКТС 
кредити 6 

8. Наставник Проф д-р Мирјана Кочова, Доц д-р Светлана Кочева 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
/ 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Да ги запознае студентите со 
механизмите на настанување на малигниот процес, генетиката на малигната 
трансформација на цитогенетско, молекуларно и транскрипциско ниво, најчестите 
генски мутации кои водат кон малигнизирање и примената на молекуларните методи 
во клиничката онкогенетика 

11. Содржина на предметната програма: Каркатеристики на здрава клетка; 
Карактеристики на малигна клетка; Цитогенетика на малигниот процес; Генски 
мутации и механизам на малигни процес; Онкогени; Репресорни гени; Чести мутации 
кои водат кон малигна трансформација кај хематопоетското ткиво; Клонска 
еволуција на малигниот процес 
Генски прогностички критериуми кај малигномите; Терапии базирани на 
онкогенетиката 

12. Методи на учење:  Предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 
(демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 3+3 
14. Распределба на расположивото време 6x30=180 
15. Форми на наставните 

активности 
 

15.1. Предавања- теоретска 
настава (15 недели по 3 
саати) 

45 часа 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели 
по 3 саати) 

45 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  
90 часа 
 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови  
17.1. Тестови                                                             30+18 50 +30 бодови 
17.2. Практична настава                                                   7 12 бодови 
17.3. Редовност и семинарска                                          5 5+3 бодови 
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18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

под 60 бода 5 (пет) (F) 
од 60 до 68  бода 6 (шест) (E) 
од  69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од  77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од  85 до 92  бода 9 (девет) (B) 
од  93 до100  бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22. 
 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Warell DA Oxford Textbook in 
Medicine 

Amazon 2013 

2. Кочова М. Медицинска генетика Медицински 
Факултет 
Скопје 

2013 

22.2. 
Дополнителна литература 
Ред. 
Број 

Автор Наслов Издавач Година 
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3.2. Изборни предмети од модулот по генетика 
 

1. Наслов на нaставниот предмет РАСТИТЕЛНА ЦИТОГЕНЕТИКА 
2. Код МГ1201 
3. Студиска програма Молекуларна биологија и генетика, модул 

генетика 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Гордана Димеска 
9. Предуслови за запишување на предметот / 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Проширување и утврдување на сознанијата од 

оваа научна дисциплина стекнати од претходните студии за организацијата и варијабилноста  на 
генетскиот материјал во растителната клетка. 

11. Содржина на предметната програма: Растителна клетка-структура и функција, јадро, пластиди, 
митохондрии; Клеточен циклус; Организација на растителни геноми во хромозомски тела, 
класификација на хромозоми, кариолошка анализа, кариограми, кариолошки формули и 
идиограми; Еволуциски процеси и тенденции; Варијабилности поврзани со број и структура на 
хромозоми; Еуплоидија, полиплоидија- цитолошки и генетски аспекти на авто и 
алополиплоидија, полиплоидни редови, анеуплоидија; Однесување на хромозомите, еволуција 
на кариотип; ДНА и корелација со структурни реаранжмани, перицентрични, центромерни и 
субтеломерни подрачја и нивна улога во еволутивни процеси, интра и интерспециска 
варијабилност.  

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 
(демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 кредити х 30 саати = 180 саати 
14. Распределба на расположивото време 30+30+120=180 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часа 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа  

30 часа 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 20 часа 
16.2 Самостојни задачи  30 часа 
16.3 Домашно учење  70 часа 

17. Начин на оценување 
17.1.  Тестови  11-20  бодови                                                       
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
25-50 бодови 

17.3.  Активност и учество  15-30 бодови 
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет)       (F) 

       од 61 до 68 бода  6 (шест)    (E) 
       од 69 до 76 бода 7 (седум)  (D) 
       од 77 до 84 бода 8 (осум)    (C) 
       од 85 до 92 бода 9 (девет)   (B) 
       од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

 Задолжителна литература 
22.1 Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 
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1. Ram, J. Singh Plant cytogenetics CRC Press 
London 

2003 

2. Levine, D. A. The role of chromosomal 
change in plant evolution. 
Oxford Series in Ecology and 
Evolution. 

Oxford 
University 
Press 
 

2002 

3. Alberts, B., Bray,D., 
Hopkin, K.,Johnson, А. 
Lewis, J., Raff, M.,   
Roberts,  K., Walter, P. 

Essential Cell Biology, 
(4th edition) 

Garland 
Science 

2014 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 
1. Griffiths, A. J. F., 

Wessler, S. R., Carroll, 
S.B.,  Doeblaey, J.  

Introduction to genetic analysis 
(10th edition) 

SW. H. 
Freeman and 
Co., New York, 

2012 

2. Димеска, Г. Цитогенетика Интерна 
скрипта 

2012 

3. Dominique DeVienne Molecular Markers in Plant 
Genetics and Biotechnology 

 2003 

 
 

1. Наслов на нaставниот предмет ХУМАНА ЕМБРИОЛОГИЈА 
2. Код МГ1202 
3. Студиска програма Молекуларна биологија и генетика, модул 

генетика 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Маја Јорданова,  

д-р Валентина Сотироска, истакнат стручњак 
од пракса 

9. Предуслови за запишување на предметот / 
10. Цели на предметната програма (компетенции):  Проширување и утврдување на сознанијата од 

оваа научна дисциплина стекнати од претходните студии за развојните механизми и стадиуми 
на хуманиот ембрион.  Развојот на преимплантациониот ембрион зависи од серија на независно 
синхронизирани механизми кои се случуваат во точно определено време во текот на 
ембриогенезата. Проучувањето на ваквите елегантно програмирани случувања кои започнуваат 
уште во гаметогенезата, отвараат нови хоризонти на истражување со цел да се осознаат сеуште 
недоволно проучените начини на фертилизацијата и имплантацијата на ембрионите. 
Познавањето на природниот начин на оплодување, го олеснува пристапот и текот на лекувањето 
на инфертилитетот. Улогата на биолозите во оваа научна дисциплина е нераскинлива базична 
алка во молекуларниот синџир на креирање на новиот живот. 
 

11. Содржина:  Клетка, Внатрешна организација, Контрола на клеточен циклус, checkpoints, 
Репродуктивни клетки – јајце клетка и сперматозоид,  Интеракции клетка со клетка,  
Мембрански рецептори: функција, тип и регулација, Сигнали, Врски,  Базична генетика на 
клетка, Епигенетика,  Базична генска регулација, импринтинг, Машки репродуктивен систем, 
Примордијални клетки и фактори на регулација на рајзвој на феталните тестиси, клеточна 
миграција, Сперматогенеза, Регулаторни фактори, Централен нервен систем, Хормонален статус 
и ендокрин feedback, Leydin & Sertoli клетки, Матурација, Биохемија и метаболизам на 
сперматозоиди, Морфологија и стуктур, Анализа на ејакулат (спермограм, референтни 
вредности),  Женски репродуктивен систем, Примордијални клетки и фактори на регулација на 
рајзвој на феталните овариуми, клеточна миграција, Анатомија и функција на женскиот 
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репродуктивен систем, Оогенеза, Регулаторни фактори, Централен нервен систем, Хормонален 
статус и ендокрин feedback, Тека и гранулоза клетки, Матурација, биохемија и метаболизам на 
ооцит, Морфологија и структура, Ооцит – маркери за квалитет, Нуклеарна матурација, 
Цитоплазма, Поларни тела, Кумулусни клетки, Zona pellucidа, Ембрионален развој и рана 
бременост, Интеракција на гамети до прва делба, Фертилизација, Акрозомска реакција, 
Сигнализирање – сперматозоид / ооцит, Декондензација на сперматозоид, Активација на ооцит, 
Мејоза II, пронуклеуси и формација на делбено вретено, Ембрионален развој – од прва делба до 
имплантација, Метаболизам и клеточна позиција, Кинетика, времетраење и регулација, 
Апоптоза, Имплантација, Hatching, адхезии, инвација, ендометриум, Пост-имплантациона 
ембриологија, Гаструлација Органогенеза, Полова диференцијација, Тест за бременост, 
ултрасонографско иследување (сакус, срцева акција), Спонтани абортуси, ектраутерини 
бремености, ембрионални/утерини фактори, Стерилитет, Дефиниција, причини, начини на 
лекување, ИВФ, Лабораториска пракса, Најнови методи и достигнувања во асиситирана 
репродукција, Криопрезрвација на биолошки материјал (ооцити, сперматозоиди, ембриони, 
оваријално и тестикуларно ткиво) 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 
(демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 кредити  х 30 саати = 180 саати 
14. Распределба на расположивото 

време 
30+30+120=180 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часа 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа  

30 часа 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 20 часа 
16.2 Самостојни задачи  30 часа 
16.3 Домашно учење  70 часа 

17. Начин на оценување 
17.1.  Тестови  11-20  бодови                                                       
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
25-50 бодови 

17.3.  Активност и учество  15-30 бодови 
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет)       (F) 

       од 61 до 68 бода  6 (шест)    (E) 
       од 69 до 76 бода 7 (седум)  (D) 
       од 77 до 84 бода 8 (осум)    (C) 
       од 85 до 92 бода 9 (девет)   (B) 
       од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

 Задолжителна литература 
22.1 Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 

1. Thomas Sadler Langman's Medical 
Embryology - 9th Edition 

Lippincott 
Williams&Wilkins 

2010 

2. Nieschlag, E., Behre, 
H.M., Nieschlag S. 

Andrology (3rd edition) Springer-Verlag 
Berlin Heidelberg  

2010 

 3. Rienzi, L., Balaban, B., 
Ebner, T., 
Mandelbaum, J. 

The oocyte,  Human 
Reproduction    

Oxford University 
Press, ESHRE 

2012 

 4.  Papale, L.,  Fiorentino, The zygote, Human Oxford University 2012 

69

https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&text=Thomas+Sadler&search-alias=books&field-author=Thomas+Sadler&sort=relevancerank


A., Montag, M., 
Tomasi, G. 

Reproduction    
 

Press, ESHRE 

 5. Prados, F.J., Debrock, 
S.,  Lemmen J.G., 
Agerholm, I. 

The cleavage stage 
embryo, Human 
Reproduction    
 
 

Oxford University 
Press, ESHRE 

2012 

 6. Hardarson, T., Van 
Landuyt, L., Jones, G. 

The blastocyst, Human 
Reproduction    
 

Oxford University 
Press, ESHRE 

2012 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 
2. Gardner, D.K.,Weissman, 

A., Howles C.M.,Shoham, 
Z.  
 

Textbook of Assisted 
Reproductive 
Technologies 

Informa UK Ltd 2009 

 
 

1. 
 

Наслов на нaставниот предмет ОДБРАНИ ПОГЛАВЈА ОД 
ПОПУЛАЦИОНА ГЕНЕТИКА 

2. Код МГ1203 
3. Студиска програма Молекуларна биологија и генетика, модул 

генетика 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Гордана Димеска 
9. Предуслови за запишување на предметот / 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Проширување и утврдување на сознанијата од 

оваа научна дисциплина стекнати од претходните студии, со посебен акцент на  популациските 
анализи, скрининзи и можности за следење, превенција и контрола врз наследноста 

11. Содржина на предметната програма: Популации и генофонд, генетска структура на 
популациите; Еквилибриум во популациите; Фреквенција на гени и генотипови, полово сврзани 
гени и мултипли алели во популациите; Генетска блискост и дистанца; Промена на фреквенција 
на гени во популациите, миграции, мутации во популациите детекција на мутации во 
популации, зачестеност, виталност и адаптација; Селекција; Генетски дрифт; Генетско 
оптоварување; Инбридинг системи, самооплодување и коефициент на инбридинг, инбридинг 
депресија и хетерозис, консангвинитет; Значење на генетската полиморфност во популациите; 
Трансмисиона варијабилност; Варијанса (адитивна, доминантна), Коваријанса; Херитабилност. 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 
(демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 кредити  х 30 саати = 180 саати 
14. Распределба на расположивото 

време 
30+30+120=180 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часa 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа  

30 часа 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 20 часа 
16.2 Самостојни задачи  30 часа 
16.3 Домашно учење  70 часа 

17. Начин на оценување 
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17.1.  Тестови  11-20  бодови                                                       
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
25-50 бодови 

17.3.  Активност и учество  15-30 бодови 
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет)       (F) 

       од 61 до 68 бода  6 (шест)    (E) 
       од 69 до 76 бода 7 (седум)  (D) 
       од 77 до 84 бода 8 (осум)    (C) 
       од 85 до 92 бода 9 (девет)   (B) 
       од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

 Задолжителна литература 
22.1 Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 

1. Holiburton, R. Introduction to population 
genetics 

Pearson Ed. Inc. 2004 

2. Griffiths, A. J. F., 
Wessler, S. R., Carroll, 
S.B.,  Doeblaey, J.  

Introduction to genetic 
analysis (10th edition) 

SW. H. Freeman 
and Co., New 
York, 

2012 

3 Alberts, B., Johnson, А.  
Lewis, J., Raff, M.,   
Roberts,  K., Walter, P. 

Molecular biology of the 
Cell,  (6th edition) 

Garland Science 2015 

4. Jobling, M., Hurles M., 
Tyler-Smith C. 

Human Evolutionary 
Genetics Origins  

Garland Pub. 2003 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 
1. George Acquaah Principles of Plant Genetics 

and Breeding 
Hardcover 2006 

2. Brooker, R.J. Genetics, analysis and 
principles 

McGraw-Hill 
Companies, Inc 

2005 

3. Borojevic, K. Geni i populacija Forum, Novi Sad, 1986 
 

 
 

1. Наслов на нaставниот предмет ГЕНЕТСКА ТРАНСФОРМАЦИЈА НА 
РАСТЕНИЈА 

2. Код МГ1204 
3. Студиска програма Молекуларна биологија и генетика 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Соња Гаџовска Симиќ 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Целта на наставата е студентите да се запознаат со принципите и методите за добивање на 
генетски трансформирани растенија во in vitro услови. Специфични задачи на овој предмет се 
запознавање на студентите со принципите и методите за генетска трансформација на 
растенијата и примена на трансгените растенија во прехранбената и фармацевтската индустрија. 

11. Содржина на предметната програма: 
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Примена на растителни in vitro култури за ефикасна генетска трансформација и регенерација на 
интактни трансгени растенија. Биолошки и физички методи на генетска трансформација на 
растенија. Општи карактеристики на Agrobacterium tumefaciens (pTi-tumor induced) и 
Agrobacterium rhizogenes (pRi-root induced) плазмиди како природни вектори за генски 
трансфер. Механизам на генетска трансформација на растенија со Agrobacterium sp. Индукција 
на тумори на вратот на коренот “crown gall” и трансгени корени “hairy roots” во in vitro услови. 
Алтернативни методи за добивање на генетски трансформирани растенија. Потврдување на 
експресијата на генот од интерес кај трансгените растенија (селективни генски маркери и гени 
репортери). Метаболички инженеринг на генетски трансформирани растенија и можности за 
добивање на трансгени растенија со подобрен нутритивен квалитет, резистентни кон биотички 
и абиотички стрес фактори, способност за продукција на антитела, вакцини и рекомбинантни 
протеини, како и елитни фенотипски карактеристики.  

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 кредити х30=180 часа 
14. Распределба на расположивото 

време 
45+45+30+30+30=180 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 45 часови 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа  

45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 часови 
16.2 Самостојни задачи  30 часови  
16.3 Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување                                минимум бодови 48+12+1=61       72+20+8=100 бода     
17.1.  Тестови  48-72 бодови 
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 60 бода  5 (пет)       (F) 

       од 61 до 68 бода  6 (шест)    (E) 
       од 69 до 76 бода 7 (седум)  (D) 
       од 77 до 84 бода 8 (осум)    (C) 
       од 85 до 92 бода 9 (девет)   (B) 
       од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности 15, 16 и 17 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

 Задолжителна литература 
22.1 Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 

1. Гаџовска-Симиќ, С., 
Спасеноски, М., 
Тушевски, О.  
 

Микропропагација на 
растенијата: култивирање на 
растителни клетки и ткива 
во in vitro услови 

ПМФ, Скопје 2011 

2. Galun, E., Breiman, 
A.  

Transgenic Plants World 
Scientific 

1997 

3. Stewart, C. N., 
Touraev, A., 
Cytovsky, V., Tzfira, 
T.  

Plant Transformation 
Technologies 

John Wiley & 
Sons 

2011 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 

72



1. Наслов на наставниот предмет РАНО ОТКРИВАЊЕ НА ВРОДЕНИ И 
НАСЛЕДНИ БОЛЕСТИ 

2. Код МГ1205 
3. Студиска програма Молекуларна биологија и генетика 

 (Модул генетика) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
oддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор 
6. Академска година / семестар I/1 7. Број на ЕКТС 

кредити 6 

8. Наставник Проф д-р Мирјана Кочова, 
*Науч.сор. д-р сци. Виолета Анастасовска -истакнат 
стручњак од пракса 

9. Предуслови за запишување на предметот / 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Да ги запознае студентите со можностите и 

методите за рано откривање на вродени и наследни болести, рано детектирање на малформации 
и генски мутации кои можат преку раното откривање, пред да се појават клиничките знаци на 
болеста, навремено да се лекуваат или превенираат.  

11. Содржина на предметната програма: Концепт и критериуми за скрининг на болести; Основни 
принципи на скрининг програма; Организација на скрининг; Скрининг на здрава популација; 
Скрининг на одбрани семејства (селективен скрининг); Неонатален тироиден скрининг; 
Скрининг за метаболички болести:- рано откривање на пореметувањата во метаболизмот на 
амино киселините- рано откривање на пореметувањата во метаболизмот на органските 
киселините - рано откривањ, е на пореметувањата во метаболиамот на масните киселини; 
Молекуларен скрининг; Скрининг на адултна популација; Конечна проценка на скринирани 
индивидуи 

12. Методи на учење:  Предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 
(демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 3 + 3 
14. Распределба на расположивото време 6 кредити х 30 = 180 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска настава (15 

недели по 3 саати) 45 часа 

15.2. Вежби (лабораториски), тимска 
работа (15 недели по 3 саати) 45часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  
 
90 часа 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување                                              минимум бодови  
17.1. Тестови                                                                       30+18 50+30 бодови 
17.2. Практична настава                                                             7 12 бодови 
17.3. Редовност и семинарска                                                    5 5+3  бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) под  60 бода 5 (пет) (F) 
од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69  до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

73



21. Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 

22. 
 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. М. Кочова и сор. Медицинска 
Генетика 

Медицински 
факултет, Скопје 

2013 

2. М. Кочова, Е. 
Шукарова-Ангеловска, 
В. Анастасовска, С. 
Кочева 

Прирачник за 
вежби по Хумана 
генетика 2 

Медицински  
Факултет, 
Скопје 

 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Angela E. Raffle, 
J.A.Muir Gray 

Screening: Evidence and 
Practice 

Oxford 
University 
Press 

2007 

2. Brendan Lee, 
Fernando Scaglia 

Inborn errors of 
metabolism-from neonatal 
screening to metabolic 
pathways 

Oxford 
University 
Press 

2014 

3. Michael J. Bennett Follow-up Testing for 
Metabolic Diseases 
Identified by Expanded 
Newborn Screening Using 
Tandem Mass Spectrometry 

The National 
Academy of 
Clinical 
Biochemistry 

2009 

4. International Atomic 
Energy Agency 

Screening of Newborns for 
Congenital Hypothyroidism  
Guidance for Developing 
Programmes 

IAEA 
(International 
Atomic Energy 
Agency) 

2005 

 
 

1. Наслов на нaставниот предмет МЕТОДИ ЗА МОЛЕКУЛАРНА 
ДИЈАГНОСТИКА  

2. Код МГ1206 
3. Студиска програма Молекуларна биологија и генетика 

 (Модул генетика) 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф д-р Дијана Плашеска-Каранфилска 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): Стекнување на продлабочени сознанија за 

стандардните и современите молекуларни дијагностички техники кои се користат во рутинската 
клиничка лабораториска генетика и во медицинските истражувања 

11. Содржина на предметната програма: Екстракција на нуклеински киселини: DNA, RNA (total, 
mRNA, miRNA); PCR метода; RT-PCR метода; Real-time PCR; Fluorescent (F)-PCR и Quantitative 
Fluorescent (QF)-PCR; Triplet repeat primed (TP)-PCR за детекција на тринуклеотидни експанзии; 
Автоматско флуоресцентно DNA секвенционирање со метода на Сангер; Капиларна 
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електрофореза и фрагмент анализи на Автоматски генетски анализатор; Multiplex Ligation 
Probe-Dependent Amplification (MLPA) за детекција на варијации во бројот на копии на 
геномски сегменти; Единечна базна екстензија (минисеквенционирање, SNaPshot) за детекција 
на точкасти мутации, Микроарејна технологија за молекуларно кариотипизирање [Array 
Comparative Genomic Hybridization (aCGH)] и за утврдување на експресија на гени и microRNA; 
Нови секвенционирачки технологии (масивно паралелно секвенционирање) со употреба на 
технологијата секвенционирање со синтеза [sequencing by synthesis (SBS)]; Компјутерски 
софтвери за обработка на податоци добиени од геномски анализи (нови секвенционирачки 
технологии и молекуларно кариотипизирање) и датабази за складирање на геномски 
информации. Добра лабораториска пракса, акредитација на лаборатории за генетско тестирање. 

12. Методи на учење:  Предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 
(демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 саати 
14. Распределба на расположивото 

време 
45+45+10+20+60 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 45 часа 
15.2 Вежби (лабораториски, аудиториски), 

семинари, тимска работа  
45 часа 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 10 часа 
16.2 Самостојни задачи  20 часа 
16.3 Домашно учење  60 часа 

17. Начин на оценување:                                      минимум бодови 48+12+1=61       72+20+8=100 бода     
17.1.  Тестови  48-72 бодови 
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) под 60 бода 5 (пет)       (F) 

од 60 до 68  бода 6 (шест)    (E) 
од  69 до 76 бода 7 (седум)  (D) 
од  77 до 84 бода 8 (осум)    (C) 
од  85 до 92  бода 9 (девет)   (B) 

од  93 до100  бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности 15, 16 и 17 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

 Задолжителна литература 
22.1 Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 

1. George Patrinos, 
Wilhelm Ansorge  

Molecular Diagnostics, Second 
Edition 

Academic Press 
(Elsevier) 

2010 

2. Debnath M, Prasad 
GBKS & Bisen PS 

Molecular Diagnostics, 
Promises and Possibilities 

Springer 2010 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 
1. Соработници во 

ИЦГИБ 
Интерни протоколи на 
лабораторијата за 
молекуларна дијагностика во 
ИЦГИБ „Георги Д. 
Ефремов“ 

/ 2016 
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1. Наслов на нaставниот предмет ГЕНЕТСКИ ТЕСТИРАЊА ЗА 
НАСЛЕДНИ БОЛЕСТИ 

2. Код МГ1207 
3. Студиска програма Молекуларна биологија и генетика 

 (Модул генетика) 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф д-р Дијана Плашеска-Каранфилска 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): Стекнување на продлабочени знаења за 

спроведување и интерпретирање на генетски тестирања за различни наследни заболувања со 
користење на стандардни и современи молекуларни дијагностички техники  

11. Содржина на предметната програма: Облици на генетско наследување; Фамилијарна анамнеза и 
изготвување на родословно дрво; Типови на генетско тестирање; Генетски тестирања за 
најчестите моногенски болести (хемоглобинопатии, цистчна фиброза, хемофилија, мускулна 
дистрофија, спинална мускулна атрофија, фрагилен Х синдром); Генетски тестирања на ретки 
болести со новите секвенционирачки технологии – таргетирано секвенционирање на ~5000 гени 
(клинички егзом), таргетирано секвенционирање на панел на гени одговорни за моногенски 
болести, панел на канцер гени, панел на гени одговорни за кардиомиопатии и обработка на 
добиените податоците. Пренатална и пресимптоматска дијагностика кај моногенски болести; 
Генетски тестирања кај наследни малигни заболувања; Генетски тестирања кај пациенти со 
застој во психомоторен развој- утврдување на присуство на хромозомски 
микроделеции/микродупликации; Детекција на хромозомски анеуплоидии со молекуларни 
методи со цел пренатална дијагноза кај фамилии со ризик и кај спонтано абортирани плодови; 
Утврдување на наследна предиспозиција за комплексни болести (дијабет, кардиоваскуларни 
болести, малигни болести, репродуктивни болести и др.); Фармакогенетски анализи со цел 
утврдување на ефикасност и токсичност на лекови; Компјутерски бази на податоци за 
складирање и добивање информации во врска со откриени генетски дефекти; Генетско 
советување и етички прашања поврзани со генетските тестирања 

12. Методи на учење:  Предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 
(демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 саати 
14. Распределба на расположивото 

време 
45+45+10+20+60 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 45 часа 
15.2 Вежби (лабораториски, аудиториски), 

семинари, тимска работа  
45 часа 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 10 часа 
16.2 Самостојни задачи  20 часа 
16.3 Домашно учење  60 часа 

17. Начин на оценување:                                       минимум бодови 48+12+1=61       72+20+8=100 бода     
17.1.  Тестови  48-72 бодови 
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) под 60 бода 5 (пет)       (F) 

од 60 до 68  бода 6 (шест)    (E) 
од  69 до 76 бода 7 (седум)  (D) 
од  77 до 84 бода 8 (осум)    (C) 
од  85 до 92  бода 9 (девет)   (B) 

од  93 до100  бода 10 (десет) (A) 
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19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности 15, 16 и 17 
20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

 Задолжителна литература 
22.1 Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 

1. George Patrinos, 
Wilhelm Ansorge  

Molecular Diagnostics, Second 
Edition 

Academic 
Press 
(Elsevier) 

2010 

2. Debnath M, Prasad 
GBKS & Bisen PS 

Molecular Diagnostics, Promises 
and Possibilities 

Springer 2010 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 
1. Соработници во 

ИЦГИБ „Георги Д. 
Ефремов“ 

Публикации (научни трудови 
објавени во меѓународни 
списанија) на соработниците во 
ИЦГИБ во врска со содржината 
на програмата 

разни разни 

 
1. Наслов на наставниот предмет ХУМАНА ЦИТОГЕНЕТИКА И СОВРЕМЕНИ МЕТОДИ 

ЗА ОТКРИВАЊЕ НА ХРОМОЗОМСКИ АБЕРАЦИИ 
2. Код МГ1208 
3. Студиска програма Молекуларна биологија и генетика 

 (Модул генетика) 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор 
6. Академска година / семестар I/1 7. Број на ЕКТС 

кредити 6 

8. Наставник Проф д-р М. Кочова, Доц д-р Е. Шукарова-Aнгеловска 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Да ги запознае студентите со цитогенетските 
промени во хуманата популација вклучувајќи ги нумеричките, структурните, микроделеционите 

11. Содржина на предметната програма: Хромозоми, фина структура;  Детектирање на хромозомски 
аберации; Мозаицизам; Микроделециони промени; Флуоресцентна in situ хибридизација; 
Компаративна геномска хибридизација; Пренатално детектирање на хромозоми со real time PCR; 
Пренатално откривање на хромозоми од амнионска течност; Преимплантационо откривање на 
хромозомски аберации; Фенотипски промени предизвикани од хромозомски аберации 

12. Методи на учење:  Предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 
(демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 кредити  x 30=180 
14. Распределба на расположивото време 45+45+90 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска настава (15 

недели по 3 саати) 45 часа 

15.2. Вежби (лабораториски), тимска 
работа (15 недели по 3 саати) 45 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  
90 часа 

 
16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови  
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17.1. Тестови                                                                   30+18 50+30 бодови 
17.2. Практична настава                                                        7 12 бодови 
17.3. Редовност и семинарска                                               5  5+3 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

под 60 бода 5 (пет) (F) 
од  60до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 84 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

 
 

1. Наслов на нaставниот предмет КОНТРОЛА НА ГМО 
2. Код МГ1209 
3. Студиска програма Молекуларна биологија и генетика 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Зоран Поповски 
9. Предуслови за запишување на предметот / 
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање на студентите со: правните аспекти поврзани со ГМО, воспоставувањето на мрежи 
за контрола на ГМО, анализа на ризик и методите за анализа на ГМО.  
 

11. Содржина на предметната програма: Запознавање со регулативата за контрола на ГМО во 
светот, ЕУ и Македонија (Картагенски протокол, Директиви и регулативи во ЕУ, Закон за ГМО 
и Правилници за ГМ храна);  Улога и значење на Клириншката куќа за биосигурност; Детално 
проучување на процесот на авторизација на ГМО во ЕУ; Анализа на ризик на ГМО (GMO risk 
assessment); Детекција и квантификација на ГМО на протеинско и ДНК ниво; Референтни 
материјали и proficiency testing (ring trial); European Network of GMO Laboratories (ENGL) и 
други мрежи за контрола на ГМО во светот.  

12. Методи на учење: предавања, консултации за изработка на семинарски работи и практична 
лабораториска работа.  

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часа  
14. Распределба на расположивото 

време 
30 часа предавања, 30 часа изработка и презентирање на 
семинарските работи, 10 часа вежби, 5 часа наставни 
филмови и дебата, 45 часа домашно учрење 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа  

30 

16. Други форми на активности  16.1 Наставни филмови 10 
16.2 Самостојни задачи  20 
16.3 Домашно учење  90 

17. Начин на оценување 
17.1.  Тестови  2 модуларни теста (теоретски и практичен) по 

40 бода, вкупно 80 бода  
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17.2.  Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

Семинарска работа подготвена според 
упатство по претходен договор за тема 10 
бода  

17.3.  Активност и учество  Интерес во текот на наставата 10 бода  
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) Под 51 5 (пет)       (F) 

51-60 6 (шест)    (E) 
61-70 7 (седум)  (D) 
71-80 8 (осум)    (C) 
81-90 9 (девет)   (B) 
91-100 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовност на најмалку 70% од наставата 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

 Задолжителна литература 
22.1 Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 

1. Kasim Bajrovic i sar.  Uvod u genetsko inzenjerstvo i 
biotehnologiju 

INGEB 
Sarajevo 

2005 

2. M. Querci et al. Manual for GMO detection ENGL 2004 
3. Зоран Поповски Авторизирани предавања за 

анализа на ризик  
ФЗНХ 2015 

4. Sarad Parekh GMO handbook Humana press 
Totowa 

2004 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 
1. Жил Ерик 

Сералини 
ГМО кои го менуваат светот Магор 2009 

 
 

1. Наслов на наставниот предмет ГЕНЕТСКИ ДАТАБАЗИ 
2. Код МГ1210 
3. Студиска програма Молекуларна биологија и генетика 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор 
6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити  

8. Наставник Доц. Д-р Елена Шукарова-Ангеловска 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): Бројните молекуларни техники и брзината на 

новите откритија во молекуларната биологија создадоа потреба да се систематизираат и 
направат брзо достапни сите знаења од областа на генетиката. Генетските датабази 
претставуваат систематизирана колекција на податоци кои овозможуваат разбирање на 
интеракцијата меѓу односите генотип-фенотип, даваат основа за проценка на комплексните 
болести и овозможуваат добивање на интегрирано знаење за односите ген-болест.  Цел на 
програмата е да студентите се запознаат со структурата на биоинформатичките датабази, 
нивната класификација според потребата од истражувањето (геномика, протеомика, 
метаболомика, микроереј и филогенетика), како и можностите на претражувањето на овие бази  

11. Содржина на предметната програма: Историски осврт и дефиниција на генетските датабази, 
Организација на генетските датабази, Датабази за варијациите на нуклеинските киселини 
(датабази за ДНА, РНА, генска експресија, геномски, фенотипски), Датабази за 
аминокиселинската структура и функција (датабази за протеински секвенци, протеинска 
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структура, протеин-протеин интерреакции, протеомика и др.), Мета-датабази и нивна употреба 
во интеграција протеин/ген  функција, Фенотип-генотип датабази, Специфицирани датабази за 
сигнална трансдукција, метаболни нарушувања и др. 

12. Методи на учење:   
13. Вкупен расположив фонд на време 3+3 
14. Распределба на расположивото време 6 кредити x 30=180 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска настава 

(15 недели по 4 саати)  

15.2. Вежби (лабораториски), тимска 
работа (15 недели по 4 саати)  

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  
 
 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

Q Начин на оценување            минимум бодови  
17.1. Тестови                                                             30+18 50 +30 бодови 
17.2. Практична настава                                                   7 12 бодови 
17.3. Редовност и семинарска                                          5 5+3 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

под 60 бода 5 (пет) (F) 
од 60 до 68  бода 6 (шест) (E) 
од  69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од  77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од  85 до 92  бода 9 (девет) (B) 

од  93 до100  бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

22. 
 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Cook Charles The European Bioinformatics 
Institute in 2016: Data growth 
and integration 

Nucleic Acids 
Research 

2016 

2. Rigden D The 2016 database issue of 
Nucleic Acids Research and an 
updated molecular biology 
database collection 

Nucleic Acids 
Research 

2016 

3. Clark K GenBank Nucleic Acids 
Research 

2016 

4. Barker D The Ensembl Genome database 
project 

Nucleic Acids 
Research 

2002 

22.2. 
Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 
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Прилог 3.3. 
Предметни програми од Универзитетска листа на изборни 
предмети 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет ОДБРАНИ ПОГЛАВЈА ОД 
КЛЕТОЧНАТА БИОЛОГИЈА 

2. Код МБГ1301 
3. Студиска програма Молекуларна биологија и генетика 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
УКИМ, Природно-математички факултет, 
Институт за биологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  втор циклус 
6. Академска година/семестар  I / 1 

 
7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Проф. д-р М. Јорданова, доц д-р Катерина 
Ребок 

9. Предуслови за запишување на предметот нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): продлабочување на знаењата од оваа научна 

дисциплина кои се стекнати од претходните студии.  
11. Содржина на предметната програма: Наставната програма ќе се прецизира во зависнот од 

темата на магистерската работа, афинитетите и потребите на студентите за совладување на 
поедини теми и поглавја од клеточната биологија.  

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби.  
13. Вкупен расположив фонд на време   6 ЕКТС x 30 = 180 саати 
14. Распределба на расположивото време 45 + 20 + 75 + 40 = 180 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 

настава 
45 часа  

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа  

20 часа 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи часови  
16.2 Самостојни задачи  75 часa 
16.3 Домашно учење  40 часa 

17. Начин на оценување                                                                      40 +40 + 20 = 100 бода                                
17.1.  Тестови                                1 тест  40 бода                                                    
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 
                                       40 бода                                          

17.3.  Активност и учество                                          20  бода  
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 50 бода        5 (пет)        (F)                   

       од 51 до 60 бода        6 (шест)     (E) 
       од 61 до 70 бода       7 (седум)   (D) 
       од 71 до 80 бода       8 (осум)     (C) 
       од 81 до 90 бода       9 (девет)    (B) 
       од 91 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовно извршување на обврските од страна 
на кандидатите Завршен испит не е обавезен 
и служи за дополна или корекција на 
резултатите постигнати во тек на семестарот 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  преку постигнатиот успех на студентите и 

анкета  
 Литература 
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22.             Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1.  Albert B, Bray D, Lewis 
Ј, Raff M, Roberts K, 
Watson JD. 

Molecular biology of 
the Cell,  4th edition 

Garland Publishing 2002 

2. MP Scoot, Matsudaira P 
Lodish H, Darnell J, 
Zipursky L, Kaiser CA, 
Berk A, Krieger M.  

Molecular cell 
biology 

WH. Freeman, 5th 
edition 

2003 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Како дополнителна литература се предвидуваат оригинални научни трудови 

од меѓународни часописи, кои ќе бидат селектирани врз база на потребите на 
магистерскиот труд на кандидатот. 
 

 
 

1. Наслов на наставниот предмет EНДОКРИНОЛОГИЈА 
2. Код МБГ1302 
3. Студиска програма Молекуларна биологија и генетика 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор 
6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 6 

8. Наставник Проф. д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска  
Проф. д-р Биљана Миова 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Продалбочување на основните познавања од 
областа на ендокринологијата.  

11. Содржина на предметната програма: Значајни ендокрини органи и хормони. Интерграција на 
јаглехидратниот, масниот и протеинскиот метаболизам во целото тело. Нервен систем и 
метаболизам. Механизми вклучени во метаболичката регулација. Хипо и хиперфункција на 
одредени ендокрини жлезди и нивно влијание врз метаболимот. Ендокрина регулација на 
анималниот раст и метаболизмот на разните нутритиенти. Детален осврт на одеден тип на 
хормони и ендокрини жлезди. Експериментален дијабетес и пореметување во метаболизмот. 
Краток осврт на одредени заболувања поврзани со хормонални и метаболички заболувања 

12. Методи на учење:  консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема 
13. Вкупен расположив фонд на време 6ЕКТС х 30 саати = 180 саати  
14. Распределба на расположивото време 30+30+40+40+40=180 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска настава 

(15 недели по 4 саати) 30часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 4 
саати) 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  40 часови 
40 часови 
40 часови 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување                                                                                                 50-100 бода 
17.1. Тестови 1-20 бодови 
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17.2. Практична настава 1-40 бодови 
17.3. Активност и учество 1-40 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

До 50 бода 5 (пет) (F) 
Од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од  
16.1, 2 и 3 и 17.1, 2 и 3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

22. 
 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Patricia E. Molina, MD, 
PhD 

Endocrine Physiology 
fourth edition 

McGraw-Hill 
Companies 

2013 

2. S. Melmed and P. M 
Conn 

Endocrinology - Basic 
and Clinical principles 

Humana Press 2008 

3. Бузалков.Р. и Митев С.  
  

Споредбена 
физиологија на 
животните 

Просветно дело 2001 

4. Теми (трудови за обработка) по избор на кандидатот во функција на темата која 
се обработува и анализира во магистерскиот труд 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Bozovic, B., Devecerski, 
M 

Klinicka endokrinologija Institut zastita na 
radu, Beograd  

1986 

2. Petrovic, V., Cvijic, G. Endokrinologija – opsta I 
uporedna 

Zavos za 
udzbenike- 
Beograd 

1997 

3. Williams, R. Endokrinologija Medicinska 
knjiga Beograd 

1984 

 
 

1. Наслов на наставниот предмет МЕТАБОЛИЧКИ ПРОЦЕСИ  
2. Код МБГ1303 
3. Студиска програма Молекуларна биологија и генетика 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор 
6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 6 

8. Наставник Проф. д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска  
Проф. д-р Биљана Миова 
 

9. Предуслови за запишување на предметот  
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10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Продалбочување на основните познавања од областа на метаболизмот на јаглехидрати, липиди 
и протеини.  
 

11. Содржина на предметната програма:  
Интеграција на јаглехидратниот, липидниот и протеинскиот метаболизам. Специфичен 
метаболизам на одредени органи и ткива. Клучни ензими вклучени во метаболизмот. 
Неуроендокрина регулација на метаболизмот. Сигнални молекули во регулација на 
метаболизмот. Клеточни енергенси. Пореметувања во метаболизмот.  
 

12. Методи на учење:  консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема 
13. Вкупен расположив фонд на време 6ЕКТС х 30 саати = 180 саати  

 
14. Распределба на расположивото време 30+30+40+40+40=180 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава  20 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа  20 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  60 часови 
40 часови 
40 часови 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување                                                                                                51-100 бода 
17.1. Тестови 1-20 бодови 
17.2. Практична настава 1-40 бодови 
17.3. Активност и учество 1-40 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

До 50 бода 5 (пет) (F) 
Од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од  
16.1, 2 и 3 и 17.1, 2 и 3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

 
 

1. Наслов на наставниот предмет МИКРОБЕН МЕТАБОЛИЗАМ 
2. Код МБГ1304 
3. Студиска програма Молекуларна биологија и генетика 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра,оддел) 
Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 
6. Академска година / семестар VIII 7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник  
9. Предуслови за запишување на предметот нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се 

стекнат со основите на микробен метаболизам: Катаболизам на хексозата; Аеробно дишење; 
Оксидација на пируватот; Супстратна фосфорилизација (посебни ферментации: алкохолна, 
млечно кисела ферментација, пропионско кисела ферментација...); Анаеробно дишење; 

84



Некомплетни оксидации и микробна биотехнологија; Фотофосфорилизација кај аеробни и 
анаеробни микроорганизми; Биодеградација на биополимери. 

11. Содржина на предметната програма: Катаболизам и анаболизам, Ензими, Механизам на 
ензимско делување, Фактори кои влијаат на ензимската реакција, Фидбек инхибиција, Рибозими, 
Производство на енергија, Реакции на оксидација и редукција, Генерирање на АТР, Енергетски 
метаболизам, Јаглехидратен метаболизам, Гликолиза, Алтернативи на гликолиза, Клеточна 
респирација, Ферментации, Липиден и протеински катаболизам, Биохемиски тестови за 
бактериска идентификација, Фотосинтеза, Фотофосфорилација, Метаболички диверзитет помеѓу 
микроорганизмите, Биосинтеза на полисахариди, Биосинтеза на липиди, Биосинтеза на 
аминокиселини и протеини, Биосинтеза на пурини и пиримидини. 

12. Методи на учење:  интерактивна теоретска настава (предавања и дискусии) и практична настава 
или семинарска. 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС x 30 = 180 саати 
14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 50 + 40 = 180 саати 
15. Форми на наставните 

активности 
 

15.1. Предавања- теоретска 
настава (15 недели по 3 
саати) 

45 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 
недели по 3 саати) 

45 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   
 

50 
40 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - 

задачи 
17. Начин на оценување            60+40=100 бода 

17.1. Тестови 60 бодови 
17.2. Практична настава бодови 
17.3. Редовност и семинарска  40 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

под  50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

 
 

1. Наслов на наставниот предмет БИОХЕМИЈА И ФИЗИОЛОГИЈА НА ОДРЕДЕНИ 
ОРГАНИ И ТКИВА  

2. Код МБГ1305 
3. Студиска програма Молекуларна биологија и генетика 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор 
6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 6 
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8. Наставник Проф. д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска 
Проф. д-р Биљана Миова 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Основните цели на овој премет се запознавање со физилогијата и биохемиските процеси на 
одредени органи и ткива 

11. Содржина на предметната програма:  
Физиологија и биохемија на одреден орган или ткиво, во зависност и функција на темата и 
работната хипотеза на кандидатот. Значење во метаболизмот и метаболички карактеристики на 
одреден орган или ткиво.   

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати  
 

14. Распределба на расположивото време 10 + 50 + 50 + 50 + 20 = 180 саати 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава  10 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа 50 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 
50 часови 
20 часови 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување                                                                                                50-100 бода 
17.1. Тестови 1-20 бодови 
17.2. Практична настава 20-40 бодови 
17.3. Активност и учество 20-40 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

До 50 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 16.1, 2 и 3. и  17.1, 2. и 
3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

 
 

1. Наслов на наставниот предмет МОЛЕКУЛАРНИ ОСНОВИ НА СТРЕСОТ  
2. Код МБГ1306 
3. Студиска програма Молекуларна биологија и генетика 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, УКИМ, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор 
6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 6 

8. Наставник Проф. д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска 
Проф. д-р Биљана Миова 
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9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Основните цели на овој премет се запознавање молекуларната основа на физиолошките 
одговори на организмот на разните видови на стрес, со посебен осврт кон топлотниот стрес и 
индукцијата на стрес протеини. Посебно внимание ќе се посвети на дефинирањето на посебна 
класа на протеини индуцирани од стресот – хит-шок протеините (HSP) и нивното определување 
во разни биолошки материјали. 

11. Содржина на предметната програма:  
Што е стрес? Стресори од околината. Систем на стрес-протеини. Типови, структура и функција 
на стрес протеините. HSP70 фамилија. Генска експресија, посттранслаторна и транслаторна 
регулација на стрес протеините. Генска ексспресија на стрес протеините. Оксидативен стрес 
систем. Улогата на клеточниот одговор при развојот на толеранцијата кон стресовите од 
околината. Толеренција на топло. Толеранција на ладно. Ефекти на стресот од околината врз 
стареењето и клеточната смрт. Улога на HSP клеточната смрт. Апоптоза и некроза. Интегриран 
клеточен одбранбен систем. Оштетување на протеините и ензимите.  
 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати  
 

14. Распределба на расположивото време 20 + 30 + 40 + 40 + 50= 180 саати 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава  20 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа 30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  40 часови 
40 часови 
50 часови 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување                                                                                                50-100 бода 
17.1. Тестови 1-20 бодови 
17.2. Практична настава 20-40 бодови 
17.3. Активност и учество 20-40 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

До 50 бода 5 (пет) (F) 
Од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 16,1,2 и 3 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

 
1. Наслов на нaставниот предмет КУЛТУРА НА РАСТИТЕЛНИ ТКИВА  
2. Код МБГ1307 
3. Студиска програма Молекуларна биологија и генетика 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
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8. Наставник Проф. д-р Соња Гаџовска Симиќ, Проф. д-р 
Ленка Цветановска 

9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Целта на предавањата е да се проучат методите на култивирање на растителни клетки и ткива во 
in vitro услови. Специфични задачи на предметот е студентите да се запознаат со можностите за 
вегетативно размножување (микропропагација) на растенијата во in vitro услови. 

11. Содржина на предметната програма: 
Вовед во in vitro култури на растителни ткива. Стерилизација и асептични техники. Фактори кои 
влијаат врз растот и развитокот на in vitro културите. Состав и подготовка на хранлива подлога. 
Стерилизација на растителен материјал. Изолирање, инокулирање и субкултивирање на 
растителен материјал. Култура на калуси. Култура на клеточни суспензии. Култура на 
протопласти. Култура на меристеми. Микропропагација на растенијата. Органогенезата и 
регенерација на растенијата во in vitro услови. Соматска ембриогенеза. Андрогенеза. 
Гиногенеза. Култура на зиготски ембриони. Сомаклонска варијабилност. Одржување на 
растителниот генофонд во in vitro услови. Генетска трансформација на растенијата и генетско 
инженерство; Продукција на секундарни метаболити во in vitro услови. Примена на in vitro 
културите во фармацевтската, козметичката и прехранбената индустрија. Примена на in vitro 
клонираните растенија во хортикултурата, земјоделството и шумарството, како и во заштитата 
на ретки, реликтни и ендемични растителни видови. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТСх30=180 часа 
14. Распределба на расположивото 

време 
45+45+30+30+30=180 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 45 часови 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа  

45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 часови 
16.2 Самостојни задачи  30 часови  
16.3 Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување                                минимум бодови 48+12+1=61       72+20+8=100 бода     
17.1.  Тестови  48-72 бодови 
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 60 бода  5 (пет)       (F) 

       од 61 до 68 бода  6 (шест)    (E) 
       од 69 до 76 бода 7 (седум)  (D) 
       од 77 до 84 бода 8 (осум)    (C) 
       од 85 до 92 бода 9 (девет)   (B) 
       од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности 15, 16 и 17 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

 Задолжителна литература 
22.1 Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 

1. Гаџовска-Симиќ, 
С., Спасеноски, 
М., Тушевски, О.  

Микропропагација на 
растенијата: култивирање 
на растителни клетки и 

ПМФ, Скопје 2011 
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 ткива во in vitro услови 
2. Neumann, K., 

Kumar, A., Imani, 
J.  

Plant Cell and Tissue 
Culture- A Tool in 
Biotechnology 

Springer-Verlag 
Berlin Heidelberg 

2009 

3. Спасеноски, М., 
Гаџовска-Симиќ, 
С.  

Физиологија на растенијата ПМФ, Скопје 2009 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 
1. Mohan Jain, S., 

Haggman, H.  
Protocols for 
Micropropagation of Woody 
Trees and Fruits 

Springer- Verlag 
Berlin Heidelberg 

2007 

  2. Loyola-Vargas, V., 
Vázquez-Flota, F.  

Plant Cell Culture Protocols Humana Press, 
New Jersey 

2006 

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет ОДБРАНИ ПОГЛАВЈА ОД БИОХЕМИЈА И 
ФИЗИОЛОГИЈА  

2. Код МБГ1308 
3. Студиска програма Молекуларна биологија и генетика 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Соња Гаџовска Симиќ, Проф. д-р 

Ленка Цветановска 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): Целта на овој предмет е студентите да се 

запознаат со принципите и методите на интеграција и регулација на биохемиско-физиолошките 
процеси кај растенијата. Специфични задачи на овој предмет се запознавање на студентите со 
сложените и комплексни биохемиско-физиолошки процеси кои го карактеризираат животниот 
циклус на растенијата.  

11. Содржина на предметната програма:Транспортни механизми во растителната клетка. Регулација 
на процесот на транспирација. Регулаторни механизми на процесите на фотосинтеза и дишење. 
Регулаторни механизми на раст и развиток на растенијата. Хормонална контрола на делба и 
диференцијација на клетки. Молекуларни аспекти на дејство на фитохормони.   

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТСх30=180 часа 
14. Распределба на расположивото 

време 
45+45+30+30+30=180 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 45 часови 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа  

45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 часови 
16.2 Самостојни задачи  30 часови  
16.3 Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување                                минимум бодови 48+12+1=61       72+20+8=100 бода     
17.1.  Тестови  48-72 бодови 
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
12-20 бодови 
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17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 60 бода  5 (пет)       (F) 

       од 61 до 68 бода  6 (шест)    (E) 
       од 69 до 76 бода 7 (седум)  (D) 
       од 77 до 84 бода 8 (осум)    (C) 
       од 85 до 92 бода 9 (девет)   (B) 
       од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности 15, 16 и 17 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

 Задолжителна литература 
22.1 Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 

1. Спасеноски, М., 
Гаџовска-Симиќ, 
С.  

Физиологија на 
растенијата 

ПМФ, Скопје 2009 

2. Teiz, L., Zeiger, E. Plant Physiology 5 th edition, Sinauer 
Associates 

2010 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 
1. Hopkins, W. G., 

Hüner, N. P. A. 
Introduction to Plant 
Physiology 

4 th edition, John 
Wiley & Sons 

2009 

 
 

1. Наслов на нaставниот предмет ОДБРАНИ ПОГЛАВЈА ОД МИКРОСКОПСКИ 
ТЕХНИКИ  

2. Код МБГ1309 
3. Студиска програма Молекуларна биологија и генетика 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  втор циклус 
6. Академска година/семестар  V/9 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник проф. д-р М. Јорданова, проф. д-р И. Тавчиоска-

Василева, доц д-р Катерина Ребок 
9. Предуслови за запишување на предметот нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Курсот е наменет за воведување на студентите 

во основните принципи на микроскопската анализа на биолошките структури  во различни 
области на микроскопијата зависно од интересот и научно-истражувачката орјентација на 
кандидатот. Курсот вклучува совладување на теоретските основи и фундаменталните 
оперативни принципи на различни микроскопи, како и пропратните препаративни техники во 
областа на светлосната, конфокалната, флуоресецентната  и електронската микроскопија и 
дигиталните image processing методи. 

11. Содржина на предметната програма: Светлосни микроскопи; Препаративни техники за 
светлосна микроскопија; Имунофлоуресцентни микроскопи и имунофлоуресцентни техники. 
Конфокална микроскопија. Трансмисионен електронски микроскоп и пропратни препаративни 
техники; Скенинг електронски микроскопи. Хистометриски и стереометриски методи. 

12. Методи на учење: предавања, семинарски, проектни активности и дискусии  
13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС x 30 = 180 саати 
14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 20 + 20 + 50 = 180 саати 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 

настава 
45 часови 
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15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа  

45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 20 часови 
16.2 Самостојни задачи  20  часови  
16.3 Домашно учење  50 часови 

17. Начин на оценување                                                                               30 + 50 + 20 = 100 бода 
17.1.  Тестови                                1 тест = 30 бода                                                    
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 
                                        50 бода                                          

17.3.  Активност и учество                                          20  бода  
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 50 бода        5 (пет)        (F)                   

       од 51 до 60 бода        6 (шест)     (E) 
       од 61 до 70 бода       7 (седум)   (D) 
       од 71 до 80 бода       8 (осум)     (C) 
       од 81 до 90 бода       9 (девет)    (B) 
       од 91 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовно извршување на обврските од страна 
на кандидатите. Завршен испит не е обавезен 
и служи за дополна или корекција на 
резултатите постигнати во тек на семестарот 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  преку постигнатиот успех на студентите и 

анкета  
 
22. 

Литература 
            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1.  Bancroft JD, 
Stevens A, Turner 
DR. 

Theory and Practice of 
Histological Techniques 

Churchhill 
Livingstone 

1990 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Како дополнителна литература се предвидуваат оригинални научни трудови 

од меѓународни часописи, кои ќе бидат селектирани врз база на потребите на 
магистерскиот труд на кандидатот.  

 
1. Наслов на нaставниот предмет ОДБРАНИ ПОГЛАВЈА ОД ЦИТОГЕНЕТИКА 
2. Код МБГ1310 
3. Студиска програма Молекуларна биологија и генетика 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Гордана Димеска, д-р Маринела 

Василевска* истакнат стручњак од пракса 
9. Предуслови за запишување на предметот нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Проширување и утврдување на сознанијата од 

оваа научна дисциплина стекнати од претходните студии. 
11. Содржина на предметната програма: Архитектура на јадро; Организација на хроматин, 

хетерохроматин, еухроматин; Механизми на трансмисија на гени, кариокинеза, цитокинеза; 
Најнови сознанија за механизмите на сегрегација на хромозоми во тек на кариокинеза, структура 
и ултраструктура на генофори кај прокариоти и еукариоти; Митотски и мејотски хромозоми, 
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контролни механизми во тек на кариокинезите; кариотип, кариограм, идиограм; Градба и 
еволуција на центромер, теломери, интеракција на хомологни хромозоми во мејоза, улога, 
значење и анализа на хијазми; Нормални и абнормални хромозоми, реконструкција на 
кариотипот во текот на кариокинеза; Хромозомски нумерички и структурни аберации, 
еуплоидија, полиплоидија- цитолошки и генетски  аспекти на авто и алополиплоидија, 
полиплоидни редови, анеуплоидија-карактеристики и однесување во тек на кариокинезите; 
Мутагенеза. 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 
(демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 кредити х 30 саати = 180 саати 
14. Распределба на расположивото 

време 
30+30+40+40+40=180 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа  

30 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 40 часови 
16.2 Самостојни задачи  40 часови 
16.3 Домашно учење  40 часови 

17. Начин на оценување 
17.1.  Тестови  11-20  бодови                                                       
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
25-50 бодови 

17.3.  Активност и учество  15-30 бодови 
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет)       (F) 

       од 61 до 68 бода  6 (шест)    (E) 
       од 69 до 76 бода 7 (седум)  (D) 
       од 77 до 84 бода 8 (осум)    (C) 
       од 85 до 92 бода 9 (девет)   (B) 
       од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на 

наставата  
Анкета и евалуација 

22. Литература 
 Задолжителна литература 

22.1 Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 
1. Steven, L.Gersen, 

Martha, B. Keagle 
The principles of clinical 
cytogenetics 

Springer 2013 

2. Ram, J. Singh Plant cytogenetics CRC Press 
London 

2003 

3. Alberts, B., Bray,D., 
Hopkin, K.,Johnson, A., 
Lewis, J., Raff, M.,   
Roberts,  K., Walter, P. 

Essential Cell Biology, 
(4th edition) 

Garland Science 2014 

4. Gerald Karp Cell and Molecular Biology 
Concepts and experiments  

J. WILEY, USA 
(6th edition) 

2013 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 
1. Димеска, Г. Цитогенетика Интерна скрипта 2012 
2. Gardner, R. J. M., 

Sutherland, G. R. 
Chromosome 
Abnormalities and Genetic 

Oxford,  
2004. 
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Counseling 
3. Barch,M., Knutsen,T., 

Spurbeck,J. 
 

The AGT Cytogenetics 
Laboratory Manual (3th ed) 

Lippincott-Raven, 
PhiladelphiaNewYo
rk 

1997 

 
1. Наслов на наставниот предмет ЕНЗИМОЛОГИЈА  
2. Код МБГ1311 
3. Студиска програма Молекуларна биологија и генетика 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) втор 
6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 6 

8. Наставник Проф. д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска 
Проф. д-р Биљана Миова 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Основните цели на овој премет се запознавање со молекуларните промени на ниво на ензимите 
како протеини, преку проучување на транскрипциските (на ниво на мРНА) и транслациските (на 
протеинско ниво) промени во ензимската активност.  
 

11. Содржина на предметната програма:  
Ензими- структура и функција. Изолирање и прочистување на ензими. Општи механизми за 
регулација на ензимската функција. Ензими во молекуларната биологија. Ензими вклучени во 
транскипцикси и транслациски процеси во клетките. Контрола на ензимската активност. 
Промени на транскрипциско и транслациско ниво на ензимите како протеини. Запознавање со 
основните техники на следење на генската експресија на ензимите како протеини. Ткивно 
специфична генска експресија на ензими. Молекуларни аспекти на разни активитори или 
инхибитори на ензимската активност. Регулација на генската експресија на ензимите како 
протеини..  
 

12. Методи на учење:  консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема. 
13. Вкупен расположив фонд на време 6ЕКТС х 30 саати = 180 саати  

 
14. Распределба на расположивото време 20 + 50 + 30 + 40 + 40 = 180 саати 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава 20 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа 50 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 
40 часови 
40 часови 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување                                                                                               50-100 бода 
17.1. Тестови 1-20 бодови 
17.2. Практична настава 20-40 бодови 
17.3. Активност и учество 20-40 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

До 50 бода 5 (пет) (F) 
Од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
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од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

 
 

1. Наслов на нaставниот предмет ЕНТОМОЛОГИЈА (3+3) 
2. Код МБГ1312 
3. Студиска програма Молекуларна биологија и генетика  

 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Стое Смиљков, проф. д-р Дана Прелиќ, 

доц. д-р Валентина Славевска-Стаменковиќ, доц. д-р 
Александра Цветковска-Ѓорѓиевска 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Цели на предметната програма (компетенции): 
Проширување и утврдување на сознанијата од оваа научна дисциплина стекнати од 
додипломските студии.  

11. Содржина на предметната програма: Систематика, таксономија, номенклатура и филогенија на 
инсектите. Морфолошки и анатомски карактеристики. Типови на развиток, животни циклуси, 
екологија и дистрибуција. Инсекти паразитоиди и предатори. Применета ентомологија: 
земјоделска, шумарска, ветеринарна и медицинска. Форензичка ентомологија. Штети од 
шумските инсекти и инсектите во складиштата. Биолошка контрола. Инсектите како вектори 
на патогени организми. Значењето на водните инсекти како биоиндикатори. Методи за 
препарирање на инсекти и проучување на ентомолошки колекции. Клучеви за идентификација 
на инсекти. Инсекти на меѓународни директиви (Habitat Directive, Bern Convention) и видови со 
статус на засегнатост (IUCN). Применета на ДНК баркодирање во современа детерминација на 
инсектите. 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 
(демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на 
време 

6 ЕКТСх30 часа=180 часа 

14. Распределба на расположивото 
време 

45 + 45 + 30 + 30+30 = 180 часа 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1 Предавања-теоретска настава (15 
недели по 3 часа) 

45 часа 

15.2 Вежби (лабораториски), тимска работа 
(15 недели по 3 часа) 

45 часа 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 часа 
16.2 Самостојни задачи  30 часа 
16.3 Домашно учење  30 часа 

17. Начин на оценување: минимум бодови 48+12+1=61, максимум 72+20+8=100 
17.1.  Тестови  48-72 бодови 
17.2.  Семинарска работа/проект 12-20 бодови 
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(презентација:писмена и усна) 
17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) До 60 бодови 5 (пет)       (F) 
Од 61 до 68 бодови 6 (шест)    (E) 
Од 69 до 76 бодови 7 (седум)  (D) 
Од 77 до 84 бодови 8 (осум)    (C) 
Од 85 до 92 бодови 9 (девет)   (B) 

Од 93 до 100 бодови 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2 и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на 

наставата  
Анкета и евалуација 

22. Литература 
 Задолжителна литература 

22.
1 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1. Gillott C. Entomology University of 

Saskatchewan, 
Canada 

2005 

2 Gullan, P. J., & 
Cranston, P. S. 

The insects: an outline of 
entomology 

John Wiley & Sons 2009 

3. Брајковић М., 
Томановић Ж., 

Ентомолошки практикум - 
Методи за колекционирање и 
препарирање на инсектите 

Научна книга-
Београд. 

2000 

22.
2 

Дополнителна литература  
Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1. Дополнителна литература во зависност од областа на магистерската теза 

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет ГАБИТЕ НА МАКЕДОНИЈА (3+3) 
2. Код МБГ1313 
3. Студиска програма Молекуларна биологија и генетика 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Митко Караделев 

Доц. д-р Катерина Русевска 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да ги 

продлабочат знаењата од оваа научна дисциплина кои се стекнати од претходните предмети и 
студии. Да се запознаат со диверзитетот на габите во Република Македонија, методите и 
техниките на препознавање и нивна примена. 

11. Содржина на предметната програма: Историјат на истражувањето на фунгијата на РМ. 
Еколошки 
услови за развиток на габите. Бројност и микодиверзитет. Методи и техники на идентификација 
на 
габите во Македонија. Хранлива вредност на габите во Македонија; Видови кои се користат во 
исхрана. Медицински габи во Македонија. Економски значајни видови. Отровни видови и 
труења. 
Ретки и загрозени видови. Супстратна специфичност на габите. Микоризни и сапробни видови. 
Паразитизам и интеракции. Инвазивни видови. Биоиндикатори. 
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12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група), теренска настава 
(колекција 
на материјал и детерминација на видови). 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати 
14. Распределба на расположивото време 45+45+30+40+20 = 180 саати 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 

настава 
45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа  

45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи (терен) 30 часови 
16.2 Самостојни задачи  40 часови 
16.3 Домашно учење  20 часови 

17. Начин на оценување 
17.1.  Тестови   
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
80 бодови (мин. 50) 

17.3.  Активност и учество  20 бодови (мин. 11) 
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F)  

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2.и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

 Задолжителна литература 
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Караделев, М. Fungi Macedonici - 
габите 
на Македонија 

Софија, Богданци; 
ПГУП 

2000 

2. Breitenbach, J., 
Kränzlin, 

Fungi of Switzerland, 
Volume 1-6. 

Edition Mycologia, 
Switzerland 

1981- 
2005 

3. Neubert, H. et all. Die Myxomyceten 1-3. Karlheinz Baumann 
Verlag, Gomaringen, 
Deutschland. 

1993- 
2000 

4. Krieglsteiner, G. J. Die Großpilze Baden-
Wurttembergs. Band 1-5. 

Stuttgart: Eugen Ulmer 
GmbH & Co. 

2000- 
2010 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Дополнителна литература во зависност од областа на магистерската теза 

 
 

1. Наслов на нaставниот предмет ОДБРАНИ ПОГЛАВЈА ОД МИКОЛОГИЈА 
(3+3) 

2. Код МБГ1314 
3. Студиска програма Молекуларна биолoгија со генетика 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 
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5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Проф. д-р Митко Караделев 
Доц. д-р Катерина Русевска 

9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да ги 

продлабочат знаењата за одредена група габи од оваа научна дисциплина кои се стекнати од 
претходните предмети и студии. Да се запознаат со градбата, начинот на живот, екологијата, 
еволуцијата и филогенијата на одредена група габи, нивната примена и начини за нивно 
препознавање. 

11. Содржина на предметната програма: Историја на микологијата; Основни поими за одредена 
група габи (анатомија, морфологија и ултраструктура; бројност и начини на размножување; 
исхрана и метаболизам; систематика, со посебен осврт на претставници од Македонија). Методи 
и техники во микологијата (теренска работа; лабораториска работа; идентификацијата, 
микроскопија); Значење на габите (хранлива вредност на габите; синдроми и отровни видови 
габи; габи со медицинско значење – 
примена во фармацевтската индустрија и медицината; продукција на секундарни метаболити –
алкалоиди, микотоксини, антибиотици, фунгициди, цитостатици); Труења со габи (мицетизми); 
Болести предизвикани од габи (микози). Биодеградација и микориза; Молекуларна микологија: 
вовед, постапки (екстракција, PCR, пурификација, секвенционирање), биоинформатика 
(компјутерска обработка на секвенци), филогенетски стебла. 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група), теренска настава 
(колекција на материјал и детерминација на видови). 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати 
14. Распределба на расположивото 

време 
45+45+20+40+30 = 180 саати 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 45 часови 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа  

45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи – терен 20 часови 
16.2 Самостојни задачи  50 часови 
16.3 Домашно учење  20 часови 

17. Начин на оценување 
17.1.  Тестови   
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
80 бодови (мин. 50) 

17.3.  Активност и учество  20 бодови (мин. 11) 
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F)  

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2.и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на 

наставата  
Анкета и евалуација 

22. Литература 
 Задолжителна литература 
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22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
1. Kendrick, B. The fifth kingdom 

 
http://www.mycolog.com/fifthtoc.html 

Focus 
Information 
Group 
Mycologue 
Publications 

2009 

2. Webster, J. Instruction to Fungi Cambrige 
University 
Press 

1989 

3. Bruns, T. D., 
White, T. J. & 
J. W. 
Taylor 

Fungal Molecular 
Systematics 

Annual Review 
of Ecology 
and Systematics 

1991 

4. Evans, E. V. 
G. 

Medical Mycology. University of 
Glasgow. 
Glasgow, UK 

1989 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Дополнителна литература во зависност од областа на магистерската теза 

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Паразитологија (3+3) 
2. Код МБГ1315 
3. Студиска програма Молекуларна биологија и генетика  
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор циклус студии 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Стое Смиљков 
9. Предуслови за запишување на предметот Нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Наставата во рамките на овој предмет има за цел 

да ја претстави паразитологијата како наука заедно со нејзиното значење и примена во 
секојдневниот живот преку изучување на терминологијата и запознавање со основните 
морфолошки разлики меѓу некои важни редови на ендо и ектопаразити. Студентите ќе ја изучат 
биологијата на најзначајните човечки и животински паразити, а воедно ќе го разберат и 
значењето на паразитите кои се пренесуваат од животните на човекот.  

11. Содржина на предметната програма: Вовед во паразитологија. Развој на паразитологијата како 
наука. Еволуција на паразитите. Морфологија, размножување, развиток, систематика и 
класификација на паразитски претставници. Болести предизвикани од паразитите од тип Protozoa 
(Giardioza, Entamоeboza, Toksoplazmoza), тип Platyhelminthes (Fascioloza, Dikrocelioza, Tenijaza, 
Difilobotrioza и Cisticerkoza), тип Nemathelminthes (Trihineloza, Strongiloidoza), тип Annelidа, тип 
Arthropoda и др. 
Вектори на паразити кај човекот и животните. Интеракција меѓу паразитот и организмот 
домаќин. Најчести паразитски заболувања кај човекот и животните, нивна дијагноза и 
последици. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема 
13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС +30 часа = 180 часа 
14. Распределба на расположивото 

време 
50+50+30+30+20 = 180 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 50 часа 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа  

50 часа 
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16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 часа 
16.2 Самостојни задачи  30 часа 
16.3 Домашно учење  20 часа 

17. Начин на оценување: минимум бодови      48+12+1=61, максимум 72+20+8=100 
17.1.  Тестови  48-72 бодови 
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) До 60 бодови 5 (пет)       (F) 

Од 61 до 68 бодови 6 (шест)    (E) 
Од 69 до 76 бодови 7 (седум)  (D) 
Од 77 до 84 бодови 8 (осум)    (C) 
Од 85 до 92 бодови 9 (девет)   (B) 

Од 93 до 100 бодови 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2 и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

 Задолжителна литература 
22.1 Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Проф. д-р Стое 
Смиљков 

Паразитологија (интерна 
скрипта) 

Институт за 
Биологија 

2016 

  .    
22.2 Дополнителна литература  

Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 
1. T.C.Cheng General parasitology Academic 

Press,Inc. 
1973 

  2. P.C. Beaver, R.C. 
Jung & E.W. Cupp 

Clinical parasitologi Lea & Febiger, 
Philadelphia 

1984 

 
 
 

1. Наслов на наставниот предмет МОЛЕКУЛАРНА ЕНДОКРИНОЛОГИЈА 
2. Код МБГ1316 
3. Студиска програма Молекуларна биологија и генетика 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор 
6. Академска година / семестар I/1 7. Број на ЕКТС 

кредити 6 

8. Наставник Проф д-р Мирјана Кочова 
9. Предуслови за запишување на предметот / 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Да ги запознае студентите со механизмите на 

дејство на хормоните, интеракцијата гени/хормони и да им обезбеди увид во молекуларните 
причини за почестите ендокринолошки заболувања 

11. Содржина на предметната програма: Хормони, структура и функција; Клеточни рецептори; 
Лиганди; Генска основа на хормонско функционирање; Генски мутации кај дијабетесот; Генски 
мутации кај конгенитална адренална хиперплазија; Генетика на растењето; Генетиката на 
тироидните нарушувања; Генски хипофизарни дефекти; Ендокрини дисраптери 

12. Методи на учење:  Предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 
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(демонстративни, индивидуални, работа во група). 
13. Вкупен расположив фонд на време 6 кредити x30=180 
14. Распределба на расположивото време 45+45+90 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 3 
саати) 

45 часа 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
3 саати) 

45 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  
90 часа 

 
16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови  
17.1. Тестови                                                             30+18 50 +30 бодови 
17.2. Практична настава                                                   7 12 бодови 
17.3. Редовност и семинарска                                          5 5+3 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

под 60 бода 5 (пет) (F) 
од 60 до 68  бода 6 (шест) (E) 
од  69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од  77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од  85 до 92  бода 9 (девет) (B) 

од  93 до100  бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

22. 
 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Franclin Bolander Molecular Endocrinology Academic press 2004 
2. Williams Textbook Endocrinology Oxford press 2010 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Different 
monographies 

Translational 
Endocrinology & 
Metabolism 

Endocrine society  

 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Вектори на заразни болести 
2. Код МБГ1317 
3. Студиска програма Молекуларна биологија и генетика 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 4 
8. Наставник Проф. д-р Дана Прелиќ, проф. д-р Стое 
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Смиљков, доц. д-р Валентина Славевска-
Стаменкович, доц. д-р Александра Цветковска-
Ѓорѓиевска  

9. Предуслови за запишување на предметот нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентот ќе се здобие со знаење на 

најзначајните групи безрбетници, нивното значење како вектори на заразни болести, како и со 
техниките и протоколите на биолошка контрола  
 

11. Содржина на предметната програма:  
 
Поим за вектор и преносливи болести; Преглед на најзначајните групи безрбетници и нивното 
значење како вектори на заразни болести; Паразити и нивната улога во трансмисијата на 
болести; Инсектите како вектори на патогени организми; Крлежите како вектори на патогени 
организми; Животни циклуси на векторските безрбетници (хибернација, исхрана, биоритам); 
Влијание на еколошките фактори врз нивната абундантност и дистрибуција; Климатски 
промени и можни ризици за појава на преносливи болести; Професионална изложеност; 
Превенции и методи на биолошка контрола во сузбивањето на векторските безрбетници 
(биолошките контролни програми, биоконтролни агенси; техники и протоколи за примена на 
биоконтролните агенси); 
 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема 
13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТСх30 часа=120 часови 
14. Распределба на расположивото 

време 
30+30+30+30 = 120 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 
15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа  

30 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 часови 
16.2 Самостојни задачи  30 часови 
16.3 Домашно учење   

17. Начин на оценување: минимум бодови 48+12+1=61, максимум 72+20+8=100 
17.1.  Тестови  48-72 бодови 
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) До 60 бодови 5 (пет)       (F) 

Од 61 до 68 бодови 6 (шест)    (E) 
Од 69 до 76 бодови 7 (седум)  (D) 
Од 77 до 84 бодови 8 (осум)    (C) 
Од 85 до 92 бодови 9 (девет)   (B) 

Од 93 до 100 бодови 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2 и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

 Задолжителна литература 
22.1 Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. проф. д-р Дана 
Прелиќ, доц. д-р 
Александра 
Цветковска-

Вектори на заразни болести Скрипта за 
интерна употреба 

2016 
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Ѓорѓиевска 
22.2 Дополнителна литература  

Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 
1.     
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ПРИЛОГ 4. 
 
 
СПИСОК НА НАСТАВЕН КАДАР СО ПОДАТОЦИ 
НАВЕДЕНИ ВО ЧЛЕНОТ 5 ОД ПРАВИЛНИКОТ ЗА 
ЗАДОЛЖИТЕЛНИТЕ КОМПОНЕНТИ 
 
 
ЗА  СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ПО 
 
 
Молекуларна биологија и генетика 
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1. Име и презиме ВЛАДО МАТЕВСКИ 
2. Дата на раѓање 4.12.1953 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Дипл. биолог 1977 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 
М-р на биолошки науки 1982 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 
Д-р на биолошки науки 1987 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 
6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер  
Поле Подрачје Област 
Природно-математички 
науки 

Биологија ботаника 

7. Подрачје,поле и област на 
научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-математички 
науки 

Биологија ботаника 

8. Доколку е во работен однос 
да се наведе институцијата 
каде работи и звањето во кое 
е избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

редовен професор, систематика и 
филогенија на вишите растенија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Кормофита   Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Систематика на растенијата Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Биодиверзитет Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Систематика и филогенија на одредена 
група организми (виши растенија) 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Принципи и методи на таксономски 
истражувања 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Методологија на научноистражувачка 
работа со примена и примери во 
подрачјето на биосистематика и 
таксономија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Флора на Република Македонија 
(диверзитет, реликтност, ендемизам, 
валоризација, заштита) 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Matevski, V., Čarni, A., 
Kostadinovski, M., 
Marinšek, A., Mucina, L., 
Paušič, A., Šilc, U.  

Notes on phytosociology of Juniperus 
excelsa in Macedonia (southern 
Balkan Peninsula). 

Hacquetia vol. 9,1 
93-97 (2010). 

2. Kremer, D., Dunkić, V.,  
Ruščić, M., Matevski, V., 
Dalibor, B., Bogunić, F., 
Eleftheriadou, E., Stešević, 
D., Kosalec, I., Bezić, N., 
Stabentheiner, E., 

Micromorphological traits and 
essential oil contents of Micromeria 
kerneri Murb. and M. juliana (L.) 
Benth. (Lamiaceae).  
 

Phytochemistry, 98 
128–136 (2014) 

3. Matevski, V., Čarni, A., 
Ćušterevska, R., 
Kostadinovski, M., 

Syntaxonomy of the rocky grasslands 
on carbonate bedrocks in the west and 
southwest of the Republic of 

Applied Ecology 
and Environmental 
Research 13 (4): 
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Mucina, L., Macedonia.  1197-1214 (2015) 
4. Čarni, A., Matevski, V., 

Juvan, N., Kostadinovski, 
M., Košir, P., Marinšek, 
A., Paušič, A., Šilc, U., 

Transitional gradient from warm to 
mesic temperate forests evaluated by 
GAMM.   

Journal of Plant 
Ecology, first 
published Online, 
October 14 1-
41(2015) 

5. Čarni, A., Matevski, V., Impact of Climate Change on 
Mountain Flora and Vegetation in the 
Republic of Macedonia (Central Part 
of the Balkan Peninsula) in M. Öztürk 
et al. (eds.) Climate Change Impacts 
on High-Altitude Ecosystems.  

Springer 
International 
Publiching 
Switzerland, 189-
213 (2015) 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Matevski, V., Čarni, A., 
Kostadinovski, M., 
Kusterevska R. 

“Floristical, ecological and 
structural changes of shrub 
vegetation in the transition area 
between Mediterranean and 
Eurosibirian-Nordamerican 
regions” 

2010-2011, МОН  на 
Република Македонија и 
Министерството за 
наука и технологија на 
Република 
Словенија(раководител 
од македонска страна) 

2.  Матевски, В., Банчева, С. Флористички и таксономски 
истражувања на некои 
родови од фамилиите 
Lamiaceae и Asteraceae во 
Република Македонија и 
Република Бугарија,  

2014-2016, Билатерален 
проект помеѓу МАНУ и 
БАН 

3. Матевски, В., 
Костадиновски, М.,  

- Atlas Florae Europаeae, 
Botanical Museum,  

2013-  Finnish Museum 
of Natural History, 
Helsinki, Finland 

4. Матевски, В.,  “Флора на Република 
Македонија”  

МАНУ, 2012-2015 
(раководител) 

5. Матевски, В., 
Стевановиќ, В. 

 МАНУ-САНУ 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Матевски, В., 
 

Флора на Република 
Македонија 

МАНУ, 2/1, 1-190, 2010. 

2. Меловски, Љ., Матевски, 
В., Костадиновски, М., 
Караделев, М., Ангелова, 
Н., Ратфорд, Е.,  

Значајни растителни 
подрачја во Република 
Македонија. 

МЕД, 1-128, Скопје, 
2010. 

3. Matevski, V., Čarni, A, 
Avramovski, O., Juvan, N., 
Kostadinovski, M., Košir, 
P., Marinšek, A., Paušič, 
A., Šilc, U. 

Forest vegetation of the 
Galičica mountain range in 
Macedonia. 

Zalozba ZRC, ZRC 
SAZU, Ljubljana.1-200, 
2011.  

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Melovski, Lj., Markovski, 
B., Hristovski, S., 
Jovanovska, D., 
Anastasovski, V., 
Klincharov, S., Velevski, 
M., Velkovski, N., 
Trendaafilov, A., 
Matevski, V., 
Kostadinovski, M., 
Karadelev, M., Levkov, Z., 
Kolchakovski, D. 

Regional division of the 
Republic of Macedonia for the 
needs of biological databases.  
 

Maced.Jorn. of Ecology 
and Environm., 15 (2):81-
111 (2013). 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
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11.1 Дипломски работи 21 
11.2 Магистерски работи 6 
11.3 Докторски дисертации 3 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Matevski, V., Čarni, A., 
Kostadinovski, M., 
Marinšek, A., Mucina, L., 
Paušič, A., Šilc, U.  

Notes on phytosociology of 
Juniperus excelsa in 
Macedonia (southern Balkan 
Peninsula). 

Hacquetia vol. 9,1 (2010) 
93-97. 

2. Alimpić, A., Oaldje, M., 
Matevski, V., Marin, D.P., 
Duletić-Laušević, S.,  
 

Antioxidant activity and total 
phenolic and flavonoid 
contents of Salvia 
amplexicaulis Lam. extracts. 

Arch. Biol. Sci., Belgrade, 
66 (1):307-316  (2014) 

3. Đurović, S., Tomović, G., 
Stevanović, V., Matevski, 
V., Niketić, M.,  

Silene triflora (Bornm.) 
Bornm. (Caryophyllaceae), a 
neglected species from the 
Central Balkans. 

Phytotaxa, 172 (1):1-12 
(2014) 

4. Čarni, A., Matevski, V., 
Šilic, U., Ćušterevska, R., 

Early spring ephemeral 
therophytic non-nitrophilous 
grasslands as a habitat of  
various species of Romulea in 
the southern Balkans.  

Acta Bot. Croat. 73 
(1):107-129 (2014) 

5. 
Bačeva, K., Stafilov, T., 
Matevski, V.,  
 

Bioaccumulation of heavy 
metals by endemic Viola 
species from the soil in the 
vicinity of the As-Sb-Tl mine 
“Allchar”, Republic of 
Macedonia 

International Journal of 
Phytoremediation, 
16:347–365. (IF 1, 179) 
(2014) 

6. Kremer, D., Matevski, V., 
Dunkić, V., Bezic, N., 
Stabentheiner, E., 

Essential oil contents and 
micromorphological traits of 
Stachys iva Griseb. and S. 
horvaticii Micevski 
(Lamiaceae).  

Records of Natural 
Products, 10 (2):228-239 
(2015). 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Matevski, V., Čarni, A., 
Ćušterevska, R., 
Kostadinovski, M., 
Mucina, L., 

Syntaxonomy of the rocky 
grasslands on carbonate 
bedrocks in the west and 
southwest of the Republic of 
Macedonia.  

Applied Ecology and 
Environmental Research 
13 (4): 1197-1214 (2015) 

2. Kremer, D., Dunkić, V.,  
Ruščić, M., Matevski, V., 
Dalibor, B., Bogunić, F., 
Eleftheriadou, E., Stešević, 
D., Kosalec, I., Bezić, N., 
Stabentheiner, E., 

Micromorphological traits and 
essential oil contents of 
Micromeria kerneri Murb. and 
M. juliana (L.) Benth. 
(Lamiaceae).  
 

Phytochemistry, 98 128–
136. (2014): 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. Matevski, V., Avramovski, 
O., Bojadži, A., 
Ćušterevska, R., 
Kostadinovski, M., 
Matevska, O., 

Flora of the Galičica mountain 
(Macedonian part). Book of 
Abstracts.  

35th Meeting EADSVE, 
Ohrid, July 3-6, p. 14 
(2013) 

2. Matevski, V., 
Kostadinovski, M., 
Ćušterevska, R., Čarni, A., 
Cvetkovska, C. 

The medows vegetation in the 
southern part of the Republic of 
Macedonia (Mariovo Region). 

36th Meeting Osijek 
(Croatia), 17-20 June 
2015, Book of Abstracts 
(2015) 
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3. Matevski, V., Čarni, A., 
Ćusterevska, R., 
Kostadinovski, M., 
Matevska, O., Mucina, L. 

Differentiation between the 
alliances Saturejion montanae 
Horvat and Saturejo-Thymion 
Micevski in the central and 
southern parts of the Balkan 
Peninsula.  

25th Meeting of 
Europaean Vegetation 
Survey, Roma (Italy), 
April 6-9 2016, Book of 
Abstracts p. 72 (2016) 
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4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Дипл. биолог 1981 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 
М-р на биолошки 
науки 

1986 Природо-словни 
факултет, Загреб 

Д-р на биолошки 
науки 

1990  Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

6. Подрачје,поле и област на 
научниот степен магистер  

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Микробна 
биотехнологија 

7. Подрачје, поле и област на 
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Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Микробна 
биотехнологија 

8. Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Редовен професор,  
Микробна биотехнологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Микробиологија 
-задолжителен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,   
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

2. Општа микробиологија 
-задолжителен предмет 

Наставна насока,  
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

3. Микробиологија 
-задолжителен предмет 

насока Молекуларна биологија,  
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

4.  Хемиска микробиологија 
-задолжителен предмет 

Насока Аналитичка биохемија,  
Институт за хемија, ПМФ, Скопје 

5.  Микробиологија 
-задолжителен предмет 

Еколошка насока,   
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

6. Микробиологија 
-задолжителен предмет 

Биологија-хемија,   
ПМФ, Скопје 

7. Микробна биотехнологија 
- задолжителен предмет 

насока Молекуларна биологија,  
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

8. Биотехнологија 
- изборен предмет 

Насока Аналитичка биохемија,  
Институт за хемија, ПМФ, Скопје 

9. Микробна биотехнологија 
- изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,   
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

10. Микробна екологија 
- изборен предмет 

Еколошка насока,   
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

11. Вирусологија 
- изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,   
Насока Молекуларна биологија 
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

12. Патогени микроорганизми 
- изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,   
Насока Молекуларна биологија 
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

13. Индустриска микробиологија 
- изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,   
Насока Молекуларна биологија 
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Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Одбрани поглавја од биотехнологија Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
2. Одбрани поглавја од микробна 

екологија 
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

3. Систематика и филогенија на група 
микроорганизми 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

4. Микробен метаболизам Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
5. Санитарна микробиологија Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
6. Метаболички процеси Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Микробна екологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Микробна биотехнологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Natalija Atanasova-
Pancevska, Ilina 
Popovska, Katarina 
Davalieva, Dzoko 
Kungulovski 

Screening for Antimicrobial Activity 
of Bacillus subtilis and Paenibacillus 
Alvei Isolated From Rotten Apples 
Compost. 

Acta Microbiologica 
Bulgarica, vol 32, 
issue 1, pp. 56-
64.2016 

2. Natalija Atanasova-
Pancevska, Dzoko 
Kungulovski, Sonja 
Gadzovska-Simik, 
Oliver Tusevski, Elena 
Jandreeska  

Morphological Changes In Nicotiana 
Tabacum Type Prilep, Variety P 12-
2/1, Infected With Fresh 
Agrobacterium Rhizogenes A4  
Culture In  In Vitro Conditions. 

Tobacco,Vol. 65, No. 
7-12, 54-64.(2015). 

3. Dzoko Kungulovski, 
Natalija Atanasova-
Pancevska 

Antimicrobial Activity Of Mixture 
From Different Plant Extracts In Gel, 
Cream And Body Milk Formulation, 
Against Different Microorganisms. 

Contributions, 
Section Of Natural, 
Mathematical And 
Biotechnical 
Sciences, Masa, Vol. 
35, No. 2, Pp. 139–
146, 2014 

4. Ivanova Emilija, 
Atanasova-Pancevska 
Natalija, Karadelev 
Mitko, Bogdanov Jane, 
Kungulovski Dzoko  

Evaluation Of The Antifungal 
Activities Of Macedonian Wild 
Mushroom Extracts Against Selected 
Fungal Strains. 

Proceedings Of The 
8th Cmapseec, 
Durrës, Albania Pp. 
198-205, 2014 

5. Emilija Ivanova, 
Natalija Atanasova-
Pančevska, Džoko 
Kungulovski 

Antimicrobial activities of laboratory 
produced essential oil solutions against 
five selected fungal strains 

Proc. Nat. Sci, 124: 
171- 185, 2013 
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Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Џ. Кунгуловски “Изолација и карактеризација на 
млечнокиселински бактерии  -  
продуценти на БАКТЕРИОЦИН, од 
македонски вина” 

(Isolation and Characterization of 
Bacteriocin Producer from Mikroflora 
of Macedonian Wines. TUBITAK). 

2009-2011. Билатерален со 
Р. Турција.  

2. Џ. Кунгуловски  “Антибактериска и антифунгална 
активност на одредени анаеробни 
фунги” (Antibacterial and antifungal 
activity of selected anaerobic fungi) 

2007-2008. Билатерален 
проект со Р. Словенија 
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3. Џ. Кунгуловски Reuse of Industrial Mineral Waste for 
Waste Water Treatment and 
Improvement of Landfills. (REINTRO) 

FP5RTD. EUROPEAN 
COMMISSION 
RESEARCH 
DIRECTORATES 
GENERAL. 2004-2006. 

4. Џ. Кунгуловски Project: RISE FP-6. Contract No. INCO-
CT-2004.509161. 2004-
2007. 

5. Џ. Кунгуловски Project:  
MORE MICROGRIDS 

FP-7. Contract No. SES6-
019864. 2005-2009. 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 
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Int J Pharm; 4(4):115-120/ 
2014 
 
(Impact factor 3.650) 
 

115

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Serafimovska%20MD%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26531874
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Serafimovska%20MD%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26531874
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Janevik-Ivanovska%20E%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26531874
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Janevik-Ivanovska%20E%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26531874
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Ugresic%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26531874
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Ugresic%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26531874
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Ugresic%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26531874
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Djorgoski%20I%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26531874
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=djorgoski+i


Ugresic., 
12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
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Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

 
 

1. Име и презиме СВЕТИСЛАВ КРСТИЌ 
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9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
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Ред. 
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 3.  Биотехнологија Биологија/ПМФ, УКИМ, 
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9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска 
програма/институција  

1. Современи истражувања во екологијата Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

2. Екологија на загадена средина Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 
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Селектирани резултати во последните пет години 
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Subakov-Simić, G., Krstić, S., 
Pantelić, D. and Dulić, T. 
ISSN: 1735-6865.  

Cyanobacterial Blooms and their 
Toxicity in Vojvodina Lakes, Serbia. 

International Journal 
of Environmental 
Research, 7(3), 745-
758. (2013) 

4. Krstić S., Pavlov A., Levkov 
Z. and Jüttner I. (2013): 
Diatom Research, 28:2, 203-
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New Eunotia taxa in core samples 
from Lake Panch Pokhari in the 
Nepalese Himalaya. 

Diatom Research, 
28:2, 203-217. (2013) 

5. Krstić S., Zech W., Obreht I., 
Svirčev Z. and Marković S. 

Late quaternary environmental 
changes in Helambu Himal, Central 
Nepal, recorded in the diatom flora 
assemblage composition and 
geochemistry of Lake Panch 
Pokhari. 

Journal of 
Paleolimnology, 

47(1), 2011/12,113-
124. 
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Ред. 
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2. Deputy Team Leader 
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Bregalnica River Basin Management 
Project 

SECO – State 
Secretariat for 
Economic 
Affairs, 
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(2013-2014) 

3. Leading expert - Advisory 
services for establishment of a 
specialized lake monitoring 
system in the Prespa region 

Restoration of Lake Prespa Ecosystem 
(Implementation of the Prespa Lake 
Watershed Management Plan) 

UNDP (2012) 

4. Leading expert – water quality  Design and organisation of a trans 
boundary monitoring system for the 
Prespa Park 

Society for the 
Protection of 
Prespa – Greece 
(2011) 

5. Leading Expert-WFD and Water 
Quality, Deputy Team leader 

Development of Prespa Lake 
Watershed Management Plan. 
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Funded by 
UNDP. 
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Автори Наслов Издавач/година 
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117

http://dx.doi.org/10.3986/AGS54306
http://dx.doi.org/10.3986/AGS54306
http://dx.doi.org/10.1080/0269249X.2013.782343
http://dx.doi.org/10.1080/0269249X.2013.782343


catchments as a trigger for rapid 
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case study. 

(Ed.) InTech open 
access publisher, 
Rijeka, Croatia, 2012, 
p.500 

 10.4 Печатени стручни трудови во оследните пет години (до пет) 
Ред. 
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Автори Наслов Издавач/година 
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Capacities for Approximation 
and Implementation of 
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12 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
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Автори Наслов Издавач/година 
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2. Svirčev, Z., Simeunović, J., 
Subakov-Simić, G., KRSTIĆ, S., 
Pantelić, D. and Dulić, T.  
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their Toxicity in Vojvodina 
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3. KRSTIĆ S., Pavlov A., Levkov Z. 
and Jüttner I.  
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Pokhari in the Nepalese 
Himalaya. 

Diatom Research, 
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for rapid eutrophication – a 
Prespa Lake case study. 

In: Geomorphology, 
(Ed.) InTech open 
access publisher, 
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p.500 (2012).  
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Central Nepal, recorded in the 
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Journal of 
Paleolimnology, 
47(1), 113-124 
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2. KRSTIĆ S., Zech W., Obreht I., 
Svirčev Z. and Marković S. 
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Поле Подрачје Област 
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1. Биохемија на растенијата Биохемија и физиологија/Институт за 
биологија, ПМФ-Скопје 

2.  Биохемија на растенијата Молекуларна биологија/Институт за 
биологија, ПМФ-Скопје 

3. Биохемија за еколози Еколошка насока/ Институт за биологија, 
ПМФ-Скопје 

4.  Физиологија на растенијата Наставна насока/ Институт за биологија, 
ПМФ-Скопје 

5. Физиологија на растенијата Двопредметни студии по биологија и хемија/ 
Институт за биологија, ПМФ-Скопје 

6.  Дидактика Наставна насока/Институт за биологија, 
ПМФ-Скопје 

7.  Дидактика во природни науки Двопредметни студии по биологија и хемија/ 
Институт за биологија, ПМФ-Скопје 

8.  Биохемија на растителна клетка Биохемија и физиологија, Молекуларна 
биологија, еколошка насока, наставна насока, 
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Двопредметни студии по биологија и хемија/ 
Институт за биологија, ПМФ-Скопје 

9.  Исхрана и метаболизам на растенијата Биохемија и физиологија, Молекуларна 
биологија/ Институт за биологија, ПМФ-
Скопје 

10. Физиолошка функција на секундарните 
биомолекули кај лековитите растенија 

Биохемија и физиологија, Молекуларна 
биологија/ Институт за биологија, ПМФ-
Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Одбрани поглавја од растителна 
физиологија и биохемија 

Биохемија и физиологија, еколошко-
таксономска насока, молекуларна биологија/ 
Институт за биологија, ПМФ-Скопје 

2. Методи во биохемиско-физиолошките 
истражувања 

Биохемија и физиологија, еколошко-
таксономска насока, молекуларна биологија/ 
Институт за биологија, ПМФ-Скопје 

 3. Минерална исхрана кај растенијата Биохемија и физиологија, еколошко-
таксономска насока, молекуларна биологија/ 
Институт за биологија, ПМФ-Скопје 

 4.  Оценување Наставна насока/ Институт за биологија, 
ПМФ-Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Фитохемиски речник: биоактивни 
компоненти како одбранбен одговор на 
растението 

Биологија / Биохемиско-физиолошка насока 

2. Алкалоиди: биохемија, екологија и 
медицинска апликација 

Биологија / Биохемиско-физиолошка насока 

10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во оследните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Cvetanovska, L., 
Dimeska, G., Srbinoska, 
M., Klincarska-
Jovanovska, I., 
Bozinovska, S., 
Cvetanovska, A. 

Antioxidant activity of tobacco 
(Nicotiana tabacum L.) in intoxication 
with heavy metals 

Tutun/Tobacco, 
61(1-6): 22-30/2011 
 

2. Kratovalieva, S., 
Klincharska -
Jovanovska, I., 
Cvetanovska, L. 

Quality properties of vegetables and 
fodder crops grown on salt-affected soils 

Ecological Questions, 
14:49-51/2011 

3. Klincarska-Jovanovska, 
I., Cvetanovska, L., 
Srbinoska, M., 
Cvetanovska, A. 

Analysis of the organic production in 
Tobacco raw material (Nicotiana 
tabacum L.) after treatment with heavy 
metals and fungicide Ridomil gold 

Biotechnol. & 
Biotechnol. Eq. 
Special Edition 
24(2):10-13/2010 

4. Cvetanovska, L., 
Kratovalieva, S., 
Stipesevic, B., Jug, D., 
Jug, I., Klincarska, I. 

Primary production at seed rice Soil tillage-Open 
approach Croatian 
Soil Tillage Research 
Organisation, 
2010:142-148/2010 

5. Cvetanovska, L., 
Klincarska-Jovanovska, 
I., Dimeska, G., 
Srbinoska, M., 
Cvetanovska, A. 

Anatomic and physiological disorder 
after intoxication with heavy metals in 
tobacco 

Biotechnol. & 
Biotechnol. Eq. 
Special Edition 
24(2):4-9/2010 

10.2 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Академија за развој на 
образованието (АЕД) 

РЕР (Primary Education 
Project) / Проект за реформи 
во основното образование 

USAID/2006-2012 
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 2. Лазаревска С., 
Ангелеска Н. 

Со читање и пишување до 
критичко мислење 

Меѓународно здружение за 
читање и Универзитетот од 
Северна Ајова од САД  

3. Л. Цветановска, 
Кратовалиева С., 
Спасеновски М. 

Можности за регенерација 
на доматот (Lycopersicon 
esculentum Mill.) во услови in 
vitro и негова адаптација и 
селекција во надворешни 
услови 

Министерство за Образование 
и Наука на Република 
Македонија 

4. Спасеновски М., Л. 
Цветановска, Гаџовска 
С. 

Микропропагација на 
Hypericum perforatum L. во in 
vitro услови и можности за 
продукција на некои 
секундарни метаболити 

Министерство за Образование 
и Наука на Република 
Македонија 

5. М. Мулев, 
Кратовалиева С., Л. 
Цветановска 

Морфо-физиолошки и 
фитоценолошки 
истражувања на плевелите 
во агроекосистемите во 
Скопска Котлина 

Министерство за Образование 
и Наука на Република 
Македонија 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Л. Цветановска, И. 
Јовановска-
Клинчарска, А. 
Цветановска, В. 
Максимова 

Фармацевтска ботаника 
(учебник) 
 

Универзитет  Гоце Делчев-
Штип 

2. Л. Цветановска, И. 
Јовановска-
Клинчарска, А. 
Цветановска, В. 
Максимова 

Фармацевтска ботаника 
(практикум) 
 

Универзитет  Гоце Делчев-
Штип 

 10.4 Печатени стручни трудови во оследните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Cvetanovska, L., 
Dimeska, G., Srbinoska, 
M., Klincarska-
Jovanovska, I., 
Bozinovska, S., 
Cvetanovska, A. 

Antioxidant activity of tobacco 
(Nicotiana tabacum L.) in 
intoxication with heavy metals 

Tutun/Tobacco, 
61(1-6): 22-30/2011 
 

2. Kratovalieva, S., 
Klincharska -
Jovanovska, I., 
Cvetanovska, L. 

Quality properties of 
vegetables and fodder crops 
grown on salt-affected soils 

Ecological Questions, 
14:49-51/2011 

3. Klincarska-Jovanovska, 
I., Cvetanovska, L., 
Srbinoska, M., 
Cvetanovska, A. 

Analysis of the organic 
production in Tobacco raw 
material (Nicotiana tabacum 
L.) after treatment with heavy 
metals and fungicide Ridomil 
gold 

Biotechnol. & Biotechnol. Eq. 
Special Edition 24(2):10-
13/2010 

4. Cvetanovska, L., 
Kratovalieva, S., 
Stipesevic, B., Jug, D., 
Jug, I., Klincarska, I. 

Primary production at seed rice Soil tillage-Open approach 
Croatian Soil Tillage Research 
Organisation, 2010:142-
148/2010 

5. Cvetanovska, L., 
Klincarska-Jovanovska, 
I., Dimeska, G., 
Srbinoska, M., 
Cvetanovska, A. 

Anatomic and physiological 
disorder after intoxication with 
heavy metals in tobacco 

Biotechnol. & Biotechnol. Eq. 
Special Edition 24(2):4-9/2010 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи 150 
11.2 Магистерски работи 4 
11.3 Докторски дисертации / 
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12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Cvetanovska, L., 
Dimeska, G., Srbinoska, 
M., Klincarska-
Jovanovska, I., 
Bozinovska, S., 
Cvetanovska, A. 

Antioxidant activity of tobacco 
(Nicotiana tabacum L.) in 
intoxication with heavy metals 

Tutun/Tobacco, 
61(1-6): 22-30/2011 
 

2. Kratovalieva, S., 
Klincharska -
Jovanovska, I., 
Cvetanovska, L. 

Quality properties of 
vegetables and fodder crops 
grown on salt-affected soils 

Ecological Questions, 
14:49-51/2011 

3. Klincarska-Jovanovska, 
I., Cvetanovska, L., 
Srbinoska, M., 
Cvetanovska, A. 

Analysis of the organic 
production in Tobacco raw 
material (Nicotiana tabacum 
L.) after treatment with heavy 
metals and fungicide Ridomil 
gold 

Biotechnol. & Biotechnol. Eq. 
Special Edition 24(2):10-
13/2010 

4. Cvetanovska, L., 
Kratovalieva, S., 
Stipesevic, B., Jug, D., 
Jug, I., Klincarska, I. 

Primary production at seed rice Soil tillage-Open approach 
Croatian Soil Tillage Research 
Organisation, 2010:142-
148/2010 

5. Cvetanovska, L., 
Klincarska-Jovanovska, 
I., Dimeska, G., 
Srbinoska, M., 
Cvetanovska, A. 

Anatomic and physiological 
disorder after intoxication with 
heavy metals in tobacco 

Biotechnol. & Biotechnol. Eq. 
Special Edition 24(2):4-9/2010 

6. Klincarska, I., 
Cvetanovska, L., 
Kratovalieva, S., 
Stipesevic, B., Jug, D., 
Jug, I. 

Mineral composition of ten 
improved cultivar varietes of 
rice (Oryza sativa L.) 

3rd International 
Scientific/Professional 
Conference, Agriculture in 
Nature and Environment 
Protection, Vukovar:106-110 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Cvetanovska, A., 
 Gjorgjoski, I., 
Cvetanovska, L. 
 

Impact of acute and chronic 
treatment on the production of 
prostaglandin E2 in Wistar rats 
with nicotine extracts from 
oriental tobacco varieties  

IOSR Journal of pharmacy 
Vol. 6, Issue 6 Version. 2016 
PP 01-08 

2. Cvetanovska, L., 
Petrov, P. 

Content of total nitrogen and 
proteins in certail wheat 
species cultivated in the 
Skopje region 

Internacional journal scientific 
papers, Bulgaria, 2016 
 Vol. 12,2 : 305-308 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. Cvetanovska, L., 
Klincarska-Jovanovska, 
I., Dimeska, G., 
Srbinoska, M., 
Cvetanovska, A. 

Anatomic and physiological 
disorder after intoxication with 
heavy metals in tobacco 

Second Balkan Conference on 
Biology, 21-23 May, 2010, 
Plovdiv - Bulgaria 

2. Klincarska-Jovanovska, 
I., Cvetanovska, L., 
Srbinoska, M., 
Cvetanovska, A. 

Analysis of the organic 
production in Tobacco raw 
material (Nicotiana tabacum 
L.) after treatment with heavy 
metals and fungicide Ridomil 
gold 

Second Balkan Conference on 
Biology, 21-23 May, 2010, 
Plovdiv - Bulgaria 

3. Klincarska-Jovanovska 
I, Cvetanovska L, 

Organic compounds in tobacco 
(Nicotiana tabacum L.) from 

5th Congress of Pharmacy of 
Macedonia with International 
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Cvetanovska A, 
Srbinoska M, Bauer-
Petrovska В 

oriental varieties Participation/September, 2011, 
Ohrid, R. Macedonia 
 

 
 

1. Име и презиме ЉУПЧО МЕЛОВСКИ 
2. Дата на раѓање 30.06.1958 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипл. биолог 1981 Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје  
М-р на биолошки науки 1991 Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје  
Д-р на биолошки науки 1996 Биологија/ПМФ, УКИМ, 

Скопје  
6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Поле Подрачје Област 
Природно-математички 
науки 

Биологија екологија 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-математички 
науки 

Биологија екологија 

8. Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 
област 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје Редовен професор, 
екологја  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Заштита на животната средина Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Заштита на животната средина Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3.  Екологија на терестрични екосистеми Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 4. Екологија на антропогени екосистеми Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 5. Пределна екологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 6. Еколошко законодавство Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
    
9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Екологија на екосистеми Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Одбрани поглавја од заштита на 

животната средина 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Одбрани поглавја од терестричната 
екологија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 4. Одбрани поглавја од биогеохемиски 
циклуси 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

    
9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Екологија на шумски екосистеми Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Вреднување на екосистемските услуги   Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Tomović, G., Niketić, M., 
Lazarević, M., Melovski, Lj. 
(2016) 
 

Taxonomic reassessment of 
Viola aetolica and Viola 
elegantula (V. sect. 
Melanium, Violaceae), with 
descriptions of two new 
species from the Balkan 

Phytotaxa 253 (4): 237–265 
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Peninsula 
2. Niketić, M., Cikovac, P., Barina, 

Z., Pifkó D., Melovski, Lj., 
Duraki, Š., Tomović, G. (2015) 
 

Viola chelmea and Viola 
jooi (Violaceae), new 
species for the flora of 
Serbia and their distribution 
in the Balkan Peninsula and 
the Carpathians. 

Bulletin of the Natural 
History Museum, 2015, 8: 
49-74, Belgrade. 

3. Melovski, Lj., Markovski, B., 
Hristovski, S., Jovanovska, D., 
Anastasovski, V., Klincharov, 
S., Velevski, M., Velkovski, N., 
Trendafilov, A., Matevski, V., 
Kostadinovski, M., Karadelev, 
M., Levkov, Z., Kolchakovski, 
D. (2013) 

Regional division of the 
Republic of Macedonia for 
the needs of biological 
databases 

Macedonian Journal of 
Ecology and Environment, 
Vol. 15: 2, pp. 81-111. 

4. Melovski, Lj., M. Velevski, V., 
Matevski, V. Avukatov & A. 
Sarov (2012) 
 

Using important plant areas 
and important bird areas to 
identify Key Biodiversity 
Areas in the Republic of 
Macedonia. 

Journal of Threatened Taxa 
4(8): 2766–2778. 

5. Melovski Lj., Hristovski S., 
Brajanoska R., Velevski M., 
Sarov A. (2011) 

Development of the 
representative protected 
areas’ system in the 
Republic of Macedonia 
based on GIS methodology 

Zavod za zaštitu prirode 
Crne Gore: International 
Conference “Nature 
Protection in XXI Century”, 
Proceedings of the 
Conference, Plenary 
session, Book no. 1, 2011 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Hristovski, S., Melovski, Lj, 
Prelik, D. et al. 

Biomonitoring methods for 
air quality in natural and 
man-made environment 

2009 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Меловски, Љ., Матевски, В., 
Костадиновски, М., 
Караделев, М., Ангелова, Н. & 
Радфорд, Е. А. 

Значајни растителни 
подрачја во Република 
Македонија. 

Посебни изданија на 
Македонското еколошко 
друштво, Кн. 9, 2009 

2. Меловски, Љ., Христовски, 
С., Меловски, Д., 
Колчаковски, Д., Велевски, 
М., Ангелова, Н., Левков, З. и 
Караделев, М. 

Природните вредности на 
Шар Планина 

Посебни изданија на 
Македонското еколошко 
друштво, Кн. 10, 2010  

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  
11.2. Магистерски работи  
11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 
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the upper Vardar watershed in 
Skopje Region. Macedonian 

Journal of Ecology and 
Environment 15(1): 33-48 
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Kjovkarovska S., Ristić 
N., Miova B., Filipović 
B., Milošević V. 

The stimulatory effect of moderate 
heat on rat pituitary ACTH cells: 
histological and hormonal study. 

3rd Congress of 
physiological sciences of 
Serbia with international 
participation, Belgrade, 
Serbia, 2014. 
 

3. Velkovski Marjan, 
Shushleski Damjan, 
Dervishevik Mirsada, 
Dinevska- Kjovkarovska 
Suzana, Miova Biljana 

Heat Stress Induced Changes In Key 
Molecular Mediators Of Cellular 
Stress Response In Rat’s Heart 

The Joint East and West 
Central Europe ISAE 
Regional Meeting, 
Skopje, 2013. 
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1. Методика на наставата по биологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
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1. Nikolovska-
Nedelkoska D., 
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Rusevska, K., 
Gadzovska Simic, 
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Correlation between antioxidant capacity and 
phenolic contents of selected bolets from 
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Horizons. International 
Scientific Journal, Series 
X (1): 163-172. (2014).  
 

2. Karadelev, M., 
Rusevska, K., 
Mitić-Kopanja, D. 
& A. Lambevska. 

 Ecology and distribution of lignicolous fungi 
in Albania.  

Proceedings Book. 4th 
International Conference 
of Ecosystems 
(ICE2014). Tirana, 
Albania,. p. 633-636 
(2014). 

3. Martín, M. P., 
Rusevska, K., 
Dueñas M. & M. 
Karadelev. 

Battarrea phalloides in Macedonia: genetic 
variability, distribution and ecology.  

Acta Mycologica 48 (1): 
113–122 (2013). 

4. Karadelev, M., 
Rusevska, K 

Contribution to Macedonian Red List of 
fungi.  

Macedonian Ecological 
Society, Special issue 28: 
68-73. Skopje (2013). 

5. Chavdarova, S., 
Kajevska, I., 
Rusevska, K., 
Grebenc, T. & M. 
Karadelev. 

Distribution and Ecology of Hypogeous 
Fungi (excluding Tuber) in the Republic of 
Macedonia. 

Biologia Macedonica. 
Skopje / 2011 
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Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
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број 

Автори / Вид на 
учество 

Наслов Издавач Финансиран 
од /година 

1. соработник 
 

Implementation of Research Potential of the 
Latvian State Institute of Wood Chemistry in 
the European Research Area (WOOD-NET).  

European Commission – 
FP7 project called 
WOOD-NET; 
2008-2010. 

2. Главен 
истражувач / 
Билатерален 
проект 
(Македонија и 
Словенија)   

Екологија на подземните габи како основа 
за нивно успешно одгледување.  

Министерство за 
образование и наука на 
Република Македонија  
и Република Словенија 
/ 01.01.2012-31.12.2013 

3. Учесник / 
Национален 
проект   

Диверзитет и рапространетост на Armillaria 
видовите во Македонија и нивната 
поврзаност со процеси на сушење на 
шумите. 

Министерство за 
образование и наука на 
Република Македонија/ 
01.01.2010-31.12.2012 

4. Главен 
изтражувач / 
Билатерален 
проект 
(Македонија и 

Диверзитет на макромицетите во еловите 
шуми (Abies borisii regis и Abies cilicica) во 
Република Македонија и Република 
Турција и нивна компарација  

Министерство за 
образование и наука на 
Република Македонија  
и ТУБИТАК  / 2007-
2009 
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Турција) 
5. Главен 

истражувач / 
Билатерален 
проект 
(Македонија и 
Словенија)   

Антиканцерогено и антиатерогено дејство 
на габни екстракти од селектирани видови 
макромицети од подрачјето на Балканскиот 
Полуостров во корелација со 
филогенетската позиција на таксоните  

Министерство за 
образование и наука на 
Република Македонија  
и Република Словенија 
/ 01.01.2007-31.12.2008. 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11 Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 56 
11.2 Магистерски работи 8 
11.3 Докторски дисертации 7 

12 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Rusevska, K., 
Karadelev, M., 
Phosri, C., Dueñas, 
M., Watling, R. & 
M. P. Martín 

Rechecking of the genus Scleroderma 
(Gasteromycetes) from Macedonia using 
barcoding approach.  

Turkish Journal of Botany 38 
(2): 375-385 (2014). 

2. Irbe, I. Karadelev, 
M., Andersone, I. 
& B. Andersons. 

Biodeterioration of external wooden 
structures of the Latvian cultural 
heritage.  
 

Journal of Cultural 
Heritage/2012 IF=1,162 

3. Doğan, H. H.,  
Karadelev, M., 
Işiloğlu, M. 

Macrofungal diversity associated with 
the scale-leaf juniper trees, Juniperus 
excelsa and J. foetidissima, distributed in 
Turkey.  

Turk J Bot 35: 219-237, 2011, 
IF=0,779 

4. Martín, M. P., 
Rusevska, K., 
Dueñas M. & M. 
Karadelev. 

Battarrea phalloides in Macedonia: 
genetic variability, distribution and 
ecology.  

Acta Mycologica 48 (1): 113–
122 (2013). 

5. Kasom, G. & M. 
Karadelev. 

Survey of the family Russulaceae 
(Agaricomycetes, Fungi) in Montenegro.  

Acta Bot. Croat. 71 (2), 1–14, 
2012  IF=0,386 

6. Doğan, H.H., 
Karadelev, M., 
Rusevska, K. & S. 
Aktaş. 

New records of corticioid fungi in 
Turkey. 

Mycotaxon / 2011 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Rusevska, K., 
Karadelev, M., 
Phosri, C., Dueñas, 
M., Telleria, M. 
Teresa, Watling, R. 
& M. P. Martín 

DNA barcoding is an effective tool for 
differentiating Pisolithus species from 
Macedonia.  

Mycotaxon, 130: 
1007-1016. (2015)  
IF(2014/2015)=0.705.  

2. Karadelev, M., 
Rusevska, K. & O. 
Avramovski. 

Lenzitopsis oxycedri (Thelephoraceae, 
Basidiomycota): newly recorded for the Balkan 
Peninsula.  

Mycotaxon. 123: 369-
373. IF=0.821,  
(2013). 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. Rusevska, K., Contribution of ITS sequences to the XVII Congress of European 
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Alfredo, D. S., 
Jeppson, M., 
Karadelev, M., 
Calonge, F.D., 
Demoulin, V., 
Baseia, I. G. & M. 
P. Martín. 

taxonomy of Lycoperdon Pers.. Mycologists, 21.-
25.09.2015, Madeira, 
Portugal. 

2. Irbe, I., Karadelev, 
M., Noldt, G.,  
Andersons, I.  & 
Andersons, B. 

 Survey of basidiomycetes in wooden 
constructions: species and decay 
visualisation 

XVII Congress of European 
Mycologists, 21.-
25.09.2015, Madeira, 
Portugal 

3. Karadelev, M., 
Rusevska, K., 
Mitić-Kopanja, D. 
& A. Lambevska 

Ecology and distribution of lignicolous 
fungi in Albania.  

Proceedings Book. Essays 
on Ecosystem and 
Environmental Research. 
4th International Conference 
of Ecosystems (ICE2014). 
Tirana, Albania, May 23-26 
2014. 633-636. 

4. Murati, E., 
Hristovski, S., 
Melovski, Lj. & 
Karadelev, M. 
 

Heavy metals content in some wild edible 
mushrooms in Kichevo area, Republic of 
Macedonia 

Proceedings Book. Essays 
on Ecosystem and 
Environmental Research. 
4th International Conference 
of Ecosystems (ICE2014). 
Tirana, Albania, May 23-26 
2014. 527-532. 
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excelsa in Macedonia (southern Balkan 
peninsula) 

Hacquetia 9/1: 
161-165 (2010) 

2. Čarni, A., Matevski, V., 
Juvan, N., Kostadinovski, 
M., Košir, P., Marinšek, 
A., Paušič, A., Šilc, U. 

Transition along gradient from warm to 
mesic temperate forests evaluated by 
GAMM. 

J Plant Ecol. first 
published online 
October 14, 2015 

3. Matevski, V., Čarni, A., 
Ćušterevska, R., 
Kostadinovski, M., 
Mucina, L. 2015:  

Syntaxonomy of the rocky grasslands on 
carbonate bedrocks in the west and 
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Applied Ecology 
and Environmental 
Research, (13) 4, 
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Ministry of Science and 
technology of Slovenia, 
Ministry of Science of 
Macedonia. 2006-2007 

2. Kostadinovski, M., Mitiċ, 
B, Matevski, V.  

Biogeography of some 
endemic plants of the Balkan 
Peninsula.  

Ministry of Science, Education 
and Sports of Croatia, Ministry 
of Science of Macedonia. 
2007-2009 
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Kostadinovski, M. 

Flora of Republic of 
Macedonia,  

MANU, Skopje. 2009-2011 
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Floristical, ecological and 
structural changes of shrub 
vegetation in the transition 
area between Mediterranean 
and Eurosibirian-
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bilateral project between 
Macedonia and Slovenija, 
Ministry of Science and 
technology of Slovenia, 
Ministry of Science of 
Macedonia. 2010-1011 
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Автори Наслов Издавач/година 

1. Karadelev, M., Matevski, 
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Priračnik za raspoznavanje na 
gabite i višite rastenija 
vklučeni vo carinskiot 
tarifnik (odluka D4) na 
Republika Makedonija., 

PGUP "Sofija"Bogdanci, 1-
100. 
2007. 

2. Matevski, V., Čarni, A., 
Kostadinovski, M., Košir, 
P., Šilc, U., Zelnik, I.,  

Flora and vegetation of the 
Macedonian steppe. 

Biol. Inst. ZRC, SAZU, 
Ljubljana, Slovenija, 1-94. 
2008. 

3. Melovski, Lj., Matevski, 
V., Kostadinovski, M., 
Karadelev, M., Angelova, 
N., Radford, E.  

Znacajni rastitelni podracja 
vo Republika Makedonija. 

MED, 1-127 pp. 2010. 

4. Matevski, V., Čarni, A., Forest vegetation of Galičica Ljubljana : Založba ZRC, ZRC 
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Avramovski, O., Juvan, N., 
Kostadinovski, M., Košir, 
P., Marinšek, A., Paušič, 
A., Šilc, U. 

mountain range in Macedonia 
 

SAZU ; Galičica: Nacionalen 
park, 2011 
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9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. 
Основи на 
молекуларната 
биологија 

Молекуларна биологија,  Биохемија-физиологија, 
(Институт за биологија, УКИМ-ПМФ) 

2. Молекуларна 
генетика 

Молекуларна биологија (Институт за биологија, УКИМ-
ПМФ) 

3. Генетски 
инженеринг 

Молекуларна биологија (Институт за биологија, УКИМ-
ПМФ) 

 4. Биологија на 
канцерот 

Молекуларна биологија (Институт за биологија, УКИМ-
ПМФ) 

 

5. 

Основи на 
молекуларната 
биологија со 
генетика 

Аналитичка биохемија (Институт за хемија, УКИМ-
ПМФ) 

 6. Биохемија 3 Аналитичка биохемија (Институт за хемија, УКИМ-
ПМФ) 

 
7. 

Основи на 
молекуларната 
биологија 

Биотехнологија и прехрамбена технологија (УКИМ-
Технолошко-металуршки факултет) 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Молекуларна 
генетика 

Молекуларна биологија (Институт за биологија, УКИМ-
ПМФ) 

2. Генетски 
инженеринг 

Молекуларна биологија (Институт за биологија, УКИМ-
ПМФ) 

3. Основи на 
молекуларната 
биологија 

Биоинформатика (УКИМ-Факултет за информатички 
науки и компјутерско инженерство) 

4. Филогенетика и 
компаративна 
генетика 

Биоинформатика (УКИМ-Факултет за информатички 
науки и компјутерско инженерство) 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Генетски 
инженеринг 

Молекуларна медицина, УКИМ-Медицински факултет  

2. Молекуларна 
генетика 

Молекуларна медицина, УКИМ-Медицински факултет 

3. Молекуларна 
биологија и  
генетика  на 
неоплазмите 

Молекуларна медицина, УКИМ-Медицински факултет 

10. 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови 

150



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Stamatoski B, 
Ilievska M, 
Babunovska H, 
Sekulovski N, 
Panov S.  

Optimized genotyping 
method for identification 
of bacterial contaminants 
in pharmaceutical 
industry. 

Acta Pharm. 2016; 66(2):289-95. doi: 
10.1515/acph-2016-0011.  
IF(2015)=0.589 

2. Ristoska S, 
Ivanovski K, 
Panov S, 
Stefanovska E, 
Rendjova V, 
Pesevska S, 
Mindova S, 
Dirjanska K, 
Georgieva K, 
Pandilova M.  

Correlation between the 
Concentration of the 
Matrixmetalloproteinase-
1 Tissue Levels and 
Clinical Parameters in 
Periodontitis-affected 
Patients. 

Res J Pharm Biol Chem Sci; 2016; 
(7(2)):539-44.  
IF(2015)=0.350 

3. Saidi S, Popov 
Z, Stavridis S, 
Panov S.  

Alterations of 
microsatellite loci GSN 
and D18S51 in urinary 
bladder cancer. 

Hippokratia. 2015; 19(3):200-4.  
IF(2015)=0.589 

4. Sotiroska V, 
Petanovski Z, 
Dimitrov G, 
Hadji-Lega M, 
Shushleski D, 
Saltirovski S, 
Matevski V, 
Shenbakar S, 
Panov S, 
Johansson L.  
 

The day of embryo 
transfer affects delivery 
rate, birth weights, 
female-to-male ratio, and 
monozygotic twin rate.  

Taiwan J Obstet Gynecol. 2015; 
54(6):716-21. doi: 
10.1016/j.tjog.2015.06.011.  
IF(2015)=0.865 

5. Dimitrov G, 
Sotiroska V, 
Dimitrov G, 
Sterjovska A, 
Panov S.  

Human Papillomavirus 
Infection in Cervical 
Precancerous Lesions.  

Wulfenia. 2015; 22(7): 21-31.  
IF(5-year)=0.649 

6. Cvetkovska E, 
Panov S, 
Kuzmanovski I.  
 

Clinical genetic study in 
juvenile myoclonic 
epilepsy. 

Seizure. 2014; 23(10):903-5. doi: 
10.1016/j.seizure.2014.07.011.  
IF(2013)=2.059 

 7. Taravari A, 
Panov S, Petrov 
I, Petrova V, 
Medziti F, Haliti 
G.  
 

Delta deletion 4977 in 
mitochondrial DNA in 
patients with idiopathic 
Parkinson's disease. 

Bratisl Lek Listy. 2014;115(1):7-13. 
IF(2013)=0.403 

 8. Tripunoski T, 
Dimitrova-
Shumkovska J, 
Ristoski T, 
Petrova I, Panov 
S, Ugrinska A, 
PopGjorceva D. 

Thyroid hormones levels 
and morphometric 
specifics of thyroid 
gland in ApoE deficient 
(ApoE KO) mice. 
 

Slov Vet Res. 2014; 51(1):29-34. UDC 
57.08:612.44:572.7:599.323.4:636.028 
IF(2012)=0.647 

 9. Taravari A, 
Panov S, Petrov 
I, Petrova V. 

Delta Deletion 4977 In 
Mitochondrial DNA In 
Patients with Idiopathic 
Parkinson’s Disease.  

Archives Des Sciences. 2012; 
65(9):443-58.  
IF (2010)=0.474 
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 10. Cvetkovska 
E, Panov S. 

Possible genetic 
anticipation in families 
with idiopathic 
generalised epilepsy.  

Epileptic Disord. 2011; 13(2): 150-4. 
IF(2011)=1.495 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Раководител на 
меѓународен 
(македонско-
хрватски) 
билатерален 
проект 

Засилување на 
ефектите на 
цитостатиците со 
потиснување на 
целните гени во 
туморските клетки 
(Enhancement of 
chemotherapy drugs 
effects by silencing of 
target genes in tumor 
cells) 

МОН, Република Македонија и 
Ministarstvo znanosti, Hrvatska; 2008-
2010.  

 2. Учесник на 
меѓународен 
FP7-проект 
(CPCTAS) 

Центар за 
претклиничко 
испитување на 
активните супстанции 
(Centre for Pre-Clinical 
Testing of Active 
Substances 

Европска комисија (European 
Commission); 2008-2010. 

 3. Учесник и 
супкоординатор 
за модулот 
форензичка 
биологија на 
меѓународен 
TEMPUS JEP-
проект  

Образовен систем од 
областа на форензиката 
(науката за 
материјалните докази) 
во Република 
Македонија (Education 
System in Forensic 
Sciences for the 
Republic of Macedonia - 
EDU_FOR_MK). 

Европска комисија (European 
Commission); 2007-2009. 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Сашо Панов Основи на 
молекуларната 
биологија и 
молекуларната 
генетика 

УКИМ/2014 

  2. Simjanoska M, 
Madevska-
Bogdanova A, 
Panov S.  

Gene Ontology Analysis 
on Behalf of Improved 
Classification of 
Different Colorectal 
Cancer Stages. 

In: Computational Intelligence.. 
Studies in Computational Intelligence. 
Madani K et al. (eds). 2016; 613:487-
500. Springer International Publishing, 
Switzerland. doi: 10.1007/978-3-319-
23392-5_27. 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии - одбранети 

11.1 Дипломски работи 10 
11.2 Магистерски работи 5 
11.3 Докторски дисертации 6 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
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меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

приложени се трудовите наброени во точката 10.1 
12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. приложени се трудовите наброени во точката 10.1 2. 
12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. Stamatoski B, 
Ilievska M, 
Babunovska H, 
Sekulovski N, 
Panov S.  

Use of genotyping 
method for identification 
of bacteria as 
contaminants in 
pharmaceutical industry. 

VI Serbian Congress of Pharmacy, 15-
19 October 2014, Belgrade. Abstract 
Book. 

2. Saidi S, Popov 
Z, Janeska V, 
Panov S.  
 

Molecular markers for 
detection of urinary 
bladder cancer. 

EAU 10th South Eastern European 
Meeting, 24-26 October 2014, 
Belgrade. Abstract Book. 

3. Saidi S, 
Georgiev V, 
Stavridis S, 
Dohcev S, 
Stankov O, 
Penev M, Panov 
S.  
 

Microsatellite instability 
in urinary bladder 
cancer.  

EAU 10th South Eastern European 
Meeting, 24-26 October 2014, 
Belgrade. Abstract Book. 

4. Saidi S., Popov 
Z., Stavridis S., 
Janevska V., 
Panov S.  

Quantitative 
immunofluorescent 
detection of p53 protein 
in urinary bladder cancer 
samples.  

EAU 9th South Eastern European 
Meeting, 1-3 November 2013, 
Thessaloniki. Abstract book. 

  5. Saidi S., Popov 
Z., Penev M. , 
Stankov O., 
Stavridis S., 
Dohcev S., 
Shabani B., 
Panov S.  
 

Increased expression of 
UHRF1 gene in urinary 
bladder cancer. 

EAU 9th South Eastern European 
Meeting, 1-3 November 2013, 
Thessaloniki. Abstract book. 

  6. Stevanovic M, 
Conibear TC, 
Youle M, 
Semenakova V, 
Milenkovic Z, 
Panov S, 
Karadzovski Z, 
Mikic V, 
Webster DP.  

HIV-1 Molecular 
Epidemiology in the 
Republic of Macedonia.  

14th European AIDS Conference, 
Brussels, Belgium, October 16-19, 
2013. 

  7. Simjanoska M, 
Madevska 
Bogdanova A, 
Panov S.  
 

Gene Ontology Analysis 
of Colorectal Cancer 
Biomarkers Probed with 
Affymetrix and Illumina 
Microarrays.  

Proceedings ofthe 5th International 
Joint Conference on Computational 
Intelligence. Vilamoura, Algarve, 
Portugal, 20-22 September, 2013. 
Abstract Book, p. 396. 
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 Име и презиме ЗЛАТКО ЛЕВКОВ  
2. Дата на раѓање 01.08.1972 
3. Степен на образование Доктор  
4. Наслов на научниот 

степен 
Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Дипл. биолог 1995 Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
М-р на биолошки 
науки 

2001 Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

Д-р на биолошки 
науки 

2005 Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

6. Подрачје,поле и област на 
научниот степен магистер  

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Хидроекологија 

7. Подрачје,поле и област на 
научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Систематика 

8. Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран 
и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Редовен професор од областа на ботаника и 
екологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Систематика и филогенија на алги и 
габи 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Еколошки мониторинг и 
биоиндикатори 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Систематика и филогенија на 
одредена група организми 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Апликативна дијатомологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Систематика и филогенија на алги Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Еколошки мониторинг на води Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
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Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Levkov, Z. & 
Williams, D.M. 

Observations on Caloneis Cleve 
(Bacillariophyceae) species from the 
ancient lakes Ohrid and Prespa 

Nova Hedwigia Beiheft 
143: 141–158. (2014) 

2. Cvetkoska, A., 
Levkov, Z., Reed, 
J.M. & Wagner, B. 

Late glacial to Holocene climate 
change and human impact in the 
Mediterranean: the last ca. 17 ka 
diatom record of Lake Prespa 
(Macedonia/Albania/Greece) 

Palaeogeography, 
Palaeoclimatology, 
Palaeoecology 406: 22–32. 
(2014). 

3. Zidarova, R., Levkov, 
Z. & Van de Vijver, B. 

Four new Luticola taxa 
(Bacillariophyta) from Maritime 
Antarctica 

Phytotaxa 170(3): 155–168 
(2014) 

4. Van de Vijver, B., 
Kopalová, K., 
Zidarova, R. & 
Levkov, Z. 

Revision of the genus Halamphora 
(Bacillariophyta) in the Antarctic 
Region. 

Plant Ecology and 
Evolution 147(3): 374–391. 
(2014) 

5. Peng, Y. Rioual, P., 
Levkov, Z., Williams, 
D.M. & Jin, Z.  

Morphology and ultrastructure of 
Hippodonta qinghainensis sp. nov. 
(Bacillariophyceae), a new diatom 

Phytotaxa 186(2): 61–74. 
(2014) 
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from Lake Qinghai, China 
10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Ognjanova-
Rumenova, N. & 
Levkov, Z. 

Diatom biodiversity on the Balkans - 
process, pattern and scale 

Bulgarian Ministry of Science 
(2009-2012) 

2. Krstic, S. & 
Levkov, Z. 

Improvement of Management of 
Transboundary Water Resources 

European Commission. 
03MAC01/10/104. (2006-
2007) 

3. Krstic, S. & 
Levkov, Z. 

Concepts for integrated transboundary 
water management and sustainable 
socio-economic development in the cross 
border region of Albania, FYR 
Macedonia and Greece 

European Commission.  

FP6-2002-INCO-WbC-1 
(2004-2007) 

4. Levkov, Z. & 
Yao Jun 

Assessment of heavy metal pollution of 
river Vardar, Macedonian-Chinese 
bilateral project 

Ministry of Education and 
Sciences of Republic of 
Macedonia (2007-2009). 

5. Levkov, Z. & 
Wagner, B. 

Reconstruction of past environmental 
variations in ancient Lake Ohrid, a 
diatom inferred perspective 

Alexander von Humboldt 
Foundation (2012-2015) 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Levkov, Z., Krstic, S., 
Metzeltin, D and 
Nakov, T. 

Diatoms of Lakes Prespa 
and Ohrid (Macedonia). 

Iconographia Diatomologica 16: 1-603. 
R.G. Gantner Verlag K.G. (2007) 
 

2. Levkov, Z. Amphora sensu lato. Diatoms of Europe, Diatoms of the 
European Inland waters and 
comparable habitats. A.R.G. Gantner 
Verlag K.G., Vol: 5: 1-916. (2009) 

3. Cvetkoska, A., Reed, 
J. & Levkov, Z.  
 

Lake Ohrid diatoms as 
palaeoclimate indicators of 
climate change during the 
last glacial-interglacial 
cycle.  

Diatom monographs. A.R.G. Gantner 
Verlag K.G., Vol: 15: 1-232. (2012) 

  4. Levkov, Z., Metzeltin,  
D. and Pavlov, A. 

Luticola and Luticolopsis Diatoms of Europe, Diatoms of the 
European Inland waters and 
comparable habitats. A.R.G. Gantner 
Verlag K.G., Vol: 7: 1-697. (2013) 

  5. Levkov, Z., Mitic-
Kopnja, D. & 

The genus Gomphonema in 
Macedonia 

Diatoms of Europe, Diatoms of the 
European Inland waters and 
comparable habitats. A.R.G. Gantner 
Verlag K.G., Vol: 7: 1-593. (2016) 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Melovski, Lj., Markovski, 
B., Hristovski, S., 
Jovanovska, D., 
Anastasovski, V., 
Klincharov, S., Velevski, 
M., Velkovski, N., 
Trendafilov, A. Matevski, 
V., Kostadinovski, M., 
Karadelev, M., Levkov, Z. 
& Kolchakovski, D. 

Regional division of 
the Republic of 
Macedonia for the 
needs of biological 
databases 

Macedonian Journal of Ecology and 
Environment 15: 81–111. (2013) 

  2. Levkov, Z., Cvetkoska, 
A., Pavlov, A. & 
Jovanovska, E. 

Diatom research in 
Macedonia 

Ukrainian-Macedonian scientific 
collection 6:324–335. (2014) 

11 Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи 8 
11.2 Магистерски работи 3 
11.3 Докторски дисертации 2 
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12 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Jovanovska, E., & 
Levkov, Z., & Edlund, 
M.B.  

The genus Diploneis Ehrenberg ex Cleve 
(Bacillariophyta) from Lake Hövsgöl, 
Mongolia 

Phytotaxa 217(3): 201–
248. (2015) 

2. Jüttner, I., Williams, 
D.M. Levkov, Z., 
Falasco, E., 
Battegazzore, M., 
Cantonati, M., Van de 
Vijver, B., Angele, C. 
& Ector, L. 

Reinvestigation of the type material for 
Odontidium hyemale (Roth) Kützing and 
related species, with description of four 
new species in the genus Odontidium 
(Fragilariaceae, Bacillariophyta) 

Phytotaxa 234(1): 1–36. 
(2015) 

3. Jovanovska, E., 
Cvetkoska, A., 
Tofilovska, S., 
Ognjanova- Rumenova 
& Levkov, Z. 

Description of a new fossil diatom genus, 
Cribrionella gen. nov. (Bacillariophyta) 
from Quaternary sediments of Lake Ohrid 

Phytotaxa 252(1): 31–
42. (2016) 

4. Jovanovska, E., 
Cvetkoska A., Hauffe, 
T., Levkov, Z., 
Wagner, B., Sulpizio 
R., Francke, A., 
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Ред. 
Број Автори Наслов Издавач/година 

1. Р. Шуберт, М. Младенов, Т. 
Гло, Х. Гагов, О. Завратискаја 

Die Rolle der Calmodulin-
abhängigen Kalzium Kinase II 
in der myogenen Antwort. 

DFG / (2010-2013) 

2. М. Младенов 

Влијанието на продуктите 
од метаболизмот на 
Атахидонската киселина врз 
сигнализацијата на грелинот 
кај малите артерии 

УКИМ / 2013 

3. 
Ридолф Рубсамен, Павле 
Анѓус, Иван Миленкович, 
Митко Младенов 

Establishment of new 
academic and scientific 
cooperation between the 
partners from Balkan 
countries. 

DAAD / (2011-2012) 

4. 
Ридолф Рубсамен, Павле 
Анѓус, Иван Миленкович, 
Митко Младенов 

Academic synapsing in the 
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Neuaufbau Südosteuropa 
(Stabilitätspakt SOE)-ZV ab 
2014” 

DAAD / (2013-2014) 

5. 
Андре Камкин, Вадим 
Митрокхин, Митко 
Младенов 

Ефекти на цитокините врз 
биоелектричната активност 
на атриумот. 

Руска федерација/ 
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10.3. 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
Број Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

10.4. 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
Број Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

11 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1. Дипломски работи    15 
11.2. Магистерски работи 12 
11.3. Докторски дисертации 3 

12.Коментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1. 

Доказ за печатени научноистажувачки трудови во меѓународни научни списанија или меѓународни 
научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
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12.2. 
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Effects of Interleukin-17A on 
the bioelectric activity of rat 
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Cytokine 76 (2015): 561-
565 (Elsevier) 

2. V M Mitrokhin · M I Mladenov 
· A.G. Kamkin 

Effects of Interleukin-6 on the 
Bio-electric Activity of Rat 
Atrial Tissue under Normal 
Conditions and During Gradual 
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Immunobiology, 220, 
(2015), 1107-1112 
(Elsevier) 
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12.3. 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
Број Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

1. 
R. Schubert , J. Schmid, B. 
Mueller, D. Heppeler, D. 
Gaynullina, M. Mladenov 

BK channels limit nitric oxide-
induced reduction of vessel 
contractility 
 

International Symposium 
on Resistance Arteries - 
from molecular machinery 
to clinical challenges, Banff 
- Canada; ISRA: 09/2014 

2. 
R. Emilova, D. Dimitrova, T. 
Daneva, M. Mladenov, R. 
Schubert, H. Gagov 

Cystathionine gamma-lyase 
reverses perivascular adipose 
tissue dependent relaxation in 
skeletal muscle arteries of 
diabetic rats 

International Symposium of 
biological sciences, Kliment 
days-Sofia; 11/2013 

3. 

J. Schleifenbaum, O. 
Zavaritskaya,N. Voblova, T. 
Gloe, R. Kluge, M. Mladenov, 
H. Gagov, G. Fesu’s, C. S Crean, 
A. Viejo CA, M. Gollasch, R. 
Schubert 

Role of KCNQ Channels in 
Impaired Periadventitial 
Vasoregulation and Associated 
Hypertension 
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High Blood Pressure 
Research. Scientific 
Sessions Hypertension; 
New York; 11/2010 
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Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

1. Cvetkovska-Gjorgjievska, 
A., Hristovski, S., Prelić, 
D., Šerić Jelaska, L., 
Slavevska-Stamenković, 
V., Ristovska, M. 

Body Size Differences, 
Mean Individual Biomass 
(MIB) and Wing 
Development of Ground 
Beetle Communities 
(Coleoptera: Carabidae) 
along an Altitudinal 
Gradient on the Belasitsa 
Mountain, Macedonia 

17th European 
Carabidologists 
Meeting 
 

20 – 25 
September 
2015, 
Primošten, 
Croatia 

2. Micevska, O., Trpevski М. 
, Jovanovska,  D., 
Нristovski, Ѕ. Melovski, 
Lj. 

Content of Ni, Zn, Cu in 
some species of the genus 
Аlуѕѕum L. in Macedonia 

35th Meeting of 
Eastern Alpine and 
Dinaric Society 
f or Vegetation 
Ecology 

Ohrid, 
2013, July 
3-6 

3. Gichevski, B., Hristovski, 
S., Mirchovski,V. 

Speleothems in the cave 
Slatinski Izvor 

Fifth Congress of 
Geographers from 
Republic of 
Macedonia  
with International 
Participation 

26-
27.09.2015 
Skopje 

 
1. Име и презиме БИЛЈАНА МИОВА 
2. Дата на раѓање 07.03.1973 
3. Степен на образование VIII  
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4. Наслов на научниот степен Доктор на  биолошки науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал 
со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Докторат 2010 Природно-математички 

факултет, Скопје 
Магистратура 2003 Природно-математички 

факултет, Скопје 
Високо образование 1996 Природно-математички 

факултет, Скопје 
6. Подрачје,поле и област на 

научниот степен доктор  
Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Анимална физиологија 
Екофизиологија 
Ензимологија 

7. Подрачје,поле и област на 
научниот степен магистер 

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Анимална физиологија 
Екофизиологија 
Ензимологија 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран и во која 
област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Природно-
математички 
факултет, Скопје 

Вонреден професор,  
Анимална физиологија, Екофизиологија 
Ензимологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Применета физиологија 
-задолжителен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока, ИБ, 
ПМФ 

2. Анимална екофизиологија 
-задолжителен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока, ИБ, 
ПМФ 

3. Лабораториски практикум 
-задолжителен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,  
насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

 4 Анимална физиологија 
-задолжителен предмет 

Наставна насока,  
Еколошка насока, ИБ, ПМФ 

 4.  Култура на анимални ткива 
-изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,  
насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

 5.  Применета ензимологија 
-изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,  
насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

 6.  Експериметална физиологија 
-изборен предмет  

Биохемиско-физиолошка насока,  
насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Современи истражувања во биохемија и 
физиологија 

Биохемиско-физиолошка насока,  
насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

2. Молекуларни основи на ензимологијата Биохемиско-физиолошка насока,  
насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

  Молекуларни основи на стресот Биохемиско-физиолошка насока,  
насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

  Одрбани поглавја од ендокринологија Биохемиско-физиолошка насока, ИБ, 
ПМФ  
 

  Физиологија на одредени органи и ткива Биохемиско-физиолошка насока, ИБ, 
ПМФ  

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Ензимологија Биохемиско-физиолошка насока,  
насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

2. Стрес и клеточен одговор кај животните Биохемиско-физиолошка насока,  
насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

  3. Ендокрина и метаболичка физиологија Биохемиско-физиолошка насока,  
насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

10. 
 

Селектирани резултати во оследните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
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Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Miova B, Dimitrovska 
M, Dinevska-Kjovkarovska 
S, Esplugues 
JV, Apostolova N.. 

The heat stress response and diabetes: 
more room for mitochondrial 
implication.   

Curr Pharm 
Des. Feb 2, 2016  

2. Miova B, Dinevska-
Kjovkarovska S, Esplugues 
JE et al.. 

Heat Stress Induces Extended Plateau of 
Hsp70 Accumulation – A Possible 
Cytoprotection Mechanism in Hepatic 
Cells. 

Journal of Cellular 
Biochemistry 
116(10):2365-74, 
2015 

3. M. Dervisevik, Suzana 
Dinevska-Kovkarovska, M. 
Dimitrovska, N. 
Cipanovska, B. Miova 

High dose of aspirin moderates 
diabetes-induced changes of heart 
glycogen/glucose metabolism in rats. 

J Physiol Sci, 
64:411–420, 2014 

4. B Miova, S. Dinevska-
Kjovkarovska, A. 
Djimrevska, S. Mitev  
 

Prior heat stress induces moderation of 
diabetic alterations in glycogen 
metabolism of rats. 

Cent. Eur. J. Biol. 
9(3), 249-259, 2014 

5 G Stefkov , B Miova, S 
Dinevska-Kjovkarovska, J 
Petreska Stanoeva, M 
Stefova, G Petrusevska, S 
Kulevanova  

Chemical characterization of 
Centaurium erythrea L. and its effects 
on carbohydrate and lipid metabolism in 
experimental diabetes. 

Journal of 
Ethnopharmacology 
152, 71–77, 2014 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. 2001-2002  
Раководител: проф. д-р Љ. 
Меловски 

Дистрибуција на тешки метали во 
ткива кај некои претставници на 
водоземци и влекачи од Скопскиот и 
Велешкиот регион 

Министерство за 
животна средина и 
просторно 
планирање 

2. 2001-2002  
Раководител: проф. д-р С. 
Диневска- 
 Ќовкаровска 

Дистрибуција на тешки метали во 
ткива кај некои претставници на 
водоземци и влекачи од Битолскиот 
регион 

Министерство за 
животна средина и 
просторно 
планирање 

3. 2000-2003  
Раководител: проф. д-р С. 
Митев 

Влијание на тироидниот статус врз 
јаглехидратниот метаболизам кај 
стаорци во услови на висока 
надворешна температурна средина 

Министерство за 
образование и 
наука 

4. 2000-2003  
Раководител: проф. д-р С. 
Диневска- 
 Ќовкаровска 

Влијание на дијабетот врз 
јаглехидратниот метаболизам и 
развојот на ангиопатијата кај стаорци 
експонирани на висока амбиентална 
температура 

Министерство за 
образование и 
наука 

5. 2006-2009  
Раководител: проф. д-р С. 
Диневска- 
 Ќовкаровска 

Метаболички и хормонски промени 
кај топло-аклимирани дијабетични 
стаорци 

Министерство за 
образование и 
наука 
 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Миова Б., Диневска-
Ќовкаровска, С.  

Лабораториски 
практикум 

Интерна скрипта, 2010 

2. Миова Б., Диневска-
Ќовкаровска, С. 

Култура на анимални 
клетки 

Интерна скрипта, 2012 

3. Миова Б., Диневска-
Ќовкаровска, С. 

Ензимологија - 
практикум 

Интерна скрипта, 2008 

4. Диневска-Ќовкаровска, 
С.Миова Б. 

Анимална 
екофизиологија,  
практикум 

Интерна скрипта, 2008 

5. Диневска-Ќовкаровска, 
С.Миова Б. 

Споредбена физиологија, 
практикум 

Интерна скрипта, 2007 

  6. Диневска-Ќовкаровска, 
С.Миова Б. 

Физиологија на трудот, 
практикум 

Интерна скрипта, 2008 
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 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 20 
11.2 Магистерски работи 7 
11.3 Докторски дисертации 1 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Miova B, Dimitrovska 
M, Dinevska-Kjovkarovska 
S, Esplugues 
JV, Apostolova N.. 

The heat stress response and diabetes: 
more room for mitochondrial 
implication.   

Curr Pharm 
Des. Feb 2, 2016  

2. Miova B, Dinevska-
Kjovkarovska S, Esplugues 
JE et al.. 

Heat Stress Induces Extended Plateau of 
Hsp70 Accumulation – A Possible 
Cytoprotection Mechanism in Hepatic 
Cells. 

Journal of Cellular 
Biochemistry 
116(10):2365-74, 
2015 

3.  M. Dervisevik, Suzana 
Dinevska-Kovkarovska, M. 
Dimitrovska, N. 
Cipanovska, B. Miova 

High dose of aspirin moderates 
diabetes-induced changes of heart 
glycogen/glucose metabolism in rats. 

J Physiol Sci, 
64:411–420, 2014 

4.  B Miova, S. Dinevska-
Kjovkarovska, A. 
Djimrevska, S. Mitev  
 

Prior heat stress induces moderation of 
diabetic alterations in glycogen 
metabolism of rats. 

Cent. Eur. J. Biol. 
9(3), 249-259, 2014 

5.  G Stefkov , B Miova, S 
Dinevska-Kjovkarovska, J 
Petreska Stanoeva, M 
Stefova, G Petrusevska, S 
Kulevanova  

Chemical characterization of 
Centaurium erythrea L. and its effects 
on carbohydrate and lipid metabolism in 
experimental diabetes. 

Journal of 
Ethnopharmacology 
152, 71–77, 2014 

6. B Miova, S. Dinevska –
Kjovkarovska, F. 
Cvetkovska, S. Mitev, A. 
Dzimrevska, M. 
Dimitrovska 

Liver Carbohydrate Metabolism in Rats 
in the Period of Recovery after Acute 
Heat Stress. 

Macedonian 
Journal of Medical 
Sciences. 15; 
6(1):16-23, 2013 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Miova B, Dimitrovska 
M, Dinevska-Kjovkarovska 
S, Esplugues 
JV, Apostolova N.. 

The heat stress response and diabetes: 
more room for mitochondrial 
implication.   

Curr Pharm 
Des. Feb 2, 2016  

2. Miova B, Dinevska-
Kjovkarovska S, Esplugues 
JE, Apostolova, N. 

Heat Stress Induces Extended Plateau of 
Hsp70 Accumulation – A Possible 
Cytoprotection Mechanism in Hepatic 
Cells. 

Journal of Cellular 
Biochemistry 
116(10):2365-74, 
2015 

3. M. Dervisevik, Suzana 
Dinevska-Kovkarovska, M. 
Dimitrovska, N. 
Cipanovska, B. Miova 

High dose of aspirin moderates 
diabetes-induced changes of heart 
glycogen/glucose metabolism in rats. 

J Physiol Sci, 
64:411–420, 2014 

4. B Miova, S. Dinevska-
Kjovkarovska, A. 
Djimrevska, S. Mitev  
 

Prior heat stress induces moderation of 
diabetic alterations in glycogen 
metabolism of rats. 

Cent. Eur. J. Biol. 
9(3), 249-259, 2014 

5. G Stefkov , B Miova, S 
Dinevska-Kjovkarovska, J 
Petreska Stanoeva, M 
Stefova, G Petrusevska, S 
Kulevanova  

Chemical characterization of 
Centaurium erythrea L. and its effects 
on carbohydrate and lipid metabolism in 
experimental diabetes. 

Journal of 
Ethnopharmacology 
152, 71–77, 2014 
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1. Име и презиме ЈАСМИНА ДИМИТРОВА- ШУМКОВСКА  
2. Дата на раѓање 06.9.1971 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 
5. Каде и кога го 

завршил 
образованието 
односно се 
стекнал со 
научен степен  

Образование  Година Институција 
Дипл. биолог 1995 Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
М-р на биолошки 
науки 

2002 Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

Д-р на биолошки науки 2010 Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје и 
Rappaport Faculty of Medicine, Technion, 
Institute of Technology, Israel 

6. Подрачје,поле и 
област на 
научниот степен 
магистер  

Поле Подрачје Област 
Природно-математички 
науки 

Биологија Липопротеински метаболизам 

7. Подрачје,поле и 
област на 
научниот степен 
доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-математички 
науки 

Биологија Метаболизам на холестерол, 
атеросклероза 

 
8. Доколку е во 

работен однос да 
се наведе 
Iнституцијата 
каде работи и 
звањето во кое е 
избран и во која 
област  

Институција  Звање во кое е избран и област 
 
Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

 
Вонреден професор од областа на општа и клиничка 
биохемија  

 School of Life Science, Shanghai University, 
333 Nan Chen Road, Shanghai 200444, PR of 
China 

Visiting Professor and Researcher Shanghai University 
период 01.09.2014-31.08.2015 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/Институција  

1. Биохемија 1 Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Биохемија 2 Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Општа биохемија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 4. Клиничка биохемија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/Институција  
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Ред. 
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Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1.  B Miova, S Dinevska-
Kjovkarovska, JV 
Esplugues and N 
Apostolova. 

Moderate heat stress in hepatic cells 
mediates temporal dynamics of 
crucial cell survival factors. 

36 Congresso 
Sociedad Espanola de 
Farmacologia, 
Valencia, Spain, 16-
18.09.2015  

2.  Popovska-Perčinić F., 
Ajdžanović V., Dinevska-
Kjovkarovska S., Ristić N., 
Miova B., Filipović B., 
Milošević V. 

The stimulatory effect of moderate 
heat on rat pituitary ACTH cells: 
histological and hormonal study. 

3rd Congress of 
physiological sciences 
of Serbia with 
international 
participation, 
Belgrade, Serbia, 
2014. 

3.  Velkovski Marjan, 
Shushleski Damjan, 
Dervishevik Mirsada, 
Dinevska- Kjovkarovska 
Suzana, Miova Biljana 

Heat Stress Induced Changes In Key 
Molecular Mediators Of Cellular 
Stress Response In Rat’s Heart 

The Joint East and 
West Central Europe 
ISAE Regional 
Meeting, Skopje, 
2013. 
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1. Одбрани поглавја од 
биохемија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Патолошка биохемија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 3. Биохемиски процеси на 

стареењето 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 4. Современи истражувања во 
биохемија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
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Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Биохемиско патолошки 
аспекти на органските 
системи 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Динамичка биохемија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
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Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Bei, Y., Song, Y., 
Wang, F., Dimitrova-
Shumkovska, J., et al. 

Micro RNA-382 targeting PTEN-Akt 
axis promotes liver regeneration.  

Oncotarget, 7 (2): 
1584-97, 2016 

2. Chen, X., Song, M., 
Chen, W., Dimitrova-
Shumkovska, J., et al.  

MicroRNA-21 Contributes to Liver 
Regeneration by Targeting PTEN 

Med.Sci.Monit. 
22:83-91, 2016 

3. Xiao., J., Sun, Qi, 
Zhang, L., Dimitrova-
Shumkovska, J., et al. 

Therapeutic inhibition of phospholipase 
D1 suppresses hepatocellular carcinoma.  

Clinic. Science /2016  
DOI: 
10.1042/CS20160087 

4. Xiao, J., Bei, Y., Liu, 
J., Dimitrova- 
Shumkovska, J.,  et 
al. 

Mir-212 downregulation contributes to 
the protective effect of exercise against 
fatty liver via targeting FGF-21.  

J Cell. Mol. Med.; 
20(2):204-216, 2015 
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Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Раководител: 
Prof. Jasmina 
Dimitrova-
Shumkovska (од 
Македонска страна) 

„Експресија на микроRNA (Mir-17-3p) 
кај индуцирана физиолошка 
вентрикуларна хиперторфија“/ 
“ Mir-17p Contributes to Exercise-
Induced Physiological Hypertrophy” 

Macedonian and PR 
of China Ministries 
of Science and 
Education, bilateral 
project. 2016-2018. 

2. Раководител: 
Prof. Djoko 
Kungulovski 

Pre-Clinical Testing of Active Substances 
and Cancer Research 

Under the auspice of   
EU  7th Framework 
Program. 2010-2011. 

3.     Раководител: 
Prof. Moshe Gavish 

The peripheral-type benzodiazepine rece-
ptors: cancerogenesis and steroidogenic 
production: 18kDa translocator protein 

and oxidative stress in vivo. 

Horowitz Research 
Fund, 2000156, Elias 
Medical Research 
Fund, 2009264, 
Technion (Israel); 
2007-2009. 

4. Раководител: 
Prof. Mitko Karadelev 

Anticarcinogenic and antiatherogenic 
activity of sporocarp extract from selected 

taxa, typical for the region of Balcan 
Peninsula in correlation to the phylo-

genetic position  of source fungi 

Macedonian and 
Slovenian Ministries 
of Science and 
Education, bilateral 
project. 2006-2008 

10.3  
Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Jasmina Dimitrova-
Shumkovska, Leo Veenman 
and Moshe Gavish  

Тhe 18kDa Translocator Protein as 
a Potential Participant in 

Atheroslcerosis. 

"Atherogenesis", 
InTech Publisher, 
ISBN 978-953-307-
992-9 (2012).  
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2. Dimitrova-Shumkovska, 
J., Veenman, L., Roim, I., 
Gavish, M.  

The 18kDa Translocator Protein in 
mice lacking apolipoprotein E  

(Apo E KO -/-). 

"Lipoprotein 
metabolism", InTech 
Publisher,  ISBN 
978-953-51-0944-0 
(2013). 

  3. Dimitrova-Shumkovska, 
Ј., Veenman, L., Roim, I. 
Gavish, M.  

 
The 18 kDa Translocator Protein, 

Apolipoprotein E and platelets 

"Lipoprotein 
metabolism", InTech 
Publisher,  ISBN 
978-953-51-2265-5 
(2016). 
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Ред. 
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Автори Наслов Издавач/година 

1. Tripunoski, T., Dimitrova-
Shumkovska, J. Ristoski , 
T., Petrova, I., Panov, S.,  
Ugrinska, A., Gjorceva, D.P.  

Thyroid Hormone levels and 
Morphometric specifics of Thyroid 
Gland in apoE deficient Mice.   

 
Sloven Vet Research 
51:1, 29-34, 2014  

2. Petrova, I., Tripunoski, T., 
Kostovska , N., Milenkova, 
Lj., Dimitrova-Shumkovska, 
J.  

Morphological Features оf Thyroid 
Gland in Apolipoprotein E 
Deficient Female Mice аfter 
Propylthiouracil аdministration 
evaluated бy Quantitative 
Parameters. 

 
 
J Medicus 19(1):24-
29, 2014 

   Ristoski, T. Tripunoski, T., 
Dimitrova-Shumkovska, J.   

Morphometric Characteristics of 
Thyroid Gland in APO E Knockout 
Mice. 

J of Comp Pathol 
148(1):100, 2013  

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи 25 
11.2 Магистерски работи 2+2 
11.3 Докторски дисертации / 
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1. Bei, Y., Song, Y., Wang, F., 
Dimitrova-Shumkovska, 
J., et al. 

Micro RNA-382 targeting PTEN-
Akt axis promotes liver 
regeneration.  

Oncotarget, 7 (2): 
1584-97, 2016 

2. Chen, X., Song, M., Chen, 
W., Dimitrova-
Shumkovska, J., et al.  

MicroRNA-21 Contributes to Liver 
Regeneration by Targeting PTEN 

Med.Sci.Monit. 
22:83-91, 2016 

3. Xiao., J., Sun, Qi, Zhang, L., 
Dimitrova-Shumkovska, 
J., et al. 

 
Therapeutic inhibition of 
phospholipase D1 suppresses 
hepatocellular carcinoma.  

 
Clinic. Science /2016  
DOI: 
10.1042/CS20160087 

 4. Xiao, J., Bei, Y., Liu, J., 
Dimitrova- Shumkovska, 
J.,  et al.  

 
Mir-212 downregulation 
contributes to the protective effect 
of exercise against fatty liver via 
targeting FGF-21.  

 
J Cell. Mol. Med.; 
20(2):204-216, 2015 

 5. Tripunoski, T., Dimitrova-
Shumkovska, J. Ristoski , 
T., Petrova, I., Panov, S.,  
Ugrinska, A., Gjorceva, D.P.  

Thyroid Hormone levels and 
Morphometric specifics of Thyroid 
Gland in apoE deficient Mice.   

 
Sloven Vet Research 
51:1, 29-34, 2014  
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1. Bei, Y., Song, Y., Wang, F., 
Dimitrova-Shumkovska, 
J., et al. 

Micro RNA-382 targeting PTEN-
Akt axis promotes liver 
regeneration.  

Oncotarget, 7 (2): 
1584-97, 2016 

2. Chen, X., Song, M., Chen, 
W., Dimitrova-
Shumkovska, J., et al.  

MicroRNA-21 Contributes to Liver 
Regeneration by Targeting PTEN 

Med.Sci.Monit. 
22:83-91, 2016 

3. Xiao., J., Sun, Qi, Zhang, L., 
Dimitrova-Shumkovska, 
J., et al. 

Therapeutic inhibition of 
phospholipase D1 suppresses 
hepatocellular carcinoma.  

Clinic. Science /2016 
DOI: 
10.1042/CS20160087 

4. Xiao, J., Bei, Y., Liu, J., 
Dimitrova- Shumkovska, 
J.,  et al.  

Mir-212 downregulation 
contributes to the protective effect 
of exercise against fatty liver via 
targeting FGF-21.  

J Cell. Mol. Med.; 
20(2):204-216, 2015 
 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

 
Автори 

 
Наслов на трудот  

Меѓународен собир/ 
конференција  

1. Dimitrova-Shumkovska, 
J., Veenman, L., Gavish, M.  

Synergetic effects of atherogenic 
diet and exposure to cardiovascular 
toxin-7, 12 DMBA upon 18kDa 
translocator protein density in rat 
liver.  

Cold Spring Harbor 
Asia Conference: 
Liver Metabolism, 
Diseases and Cancer 
(invited lecture),  
May 21-25, 2012 

2. T. Ristoski, T. Tripunoski, J. 
Dimitrova-Shumkovska  

Morphometric characteristics of 
thyroid gland in ApoE knockout 
mice. 

30th ESVP Meeting, 
5-08. September, 
Leon, Spain, 2012 

3. Dimitrova-Shumkovska, 
J., Veenman, L 

The 18 kDa Mitochondrial 
Translocator Protein Binding 
Density (TSPO) in Aorta of High 
Fat, High Cholesterol Fed Rats and 
Cholesterol Supplemented ApoE 
Deficient Mice 

1st Annual World 
Congress of 
Endobolism,  
Xiamen, China, 
(invited lecture),  
January 25-28, 2011 

4. Dimitrova-Shumkovska, 
J., Veenman, L., Gavish, M. 

Dose-dependent effects of 
polycyclic aromatic hydrocarbons 
on the mitochondrial 18 kDa 
translocator protein density (TSPO) 
in steroidogenic organs and 
antioxidant enzymes in a rat model 
of induced carcinogenesis. 

 

CPCTAS FP7 
Project, Kragujevac, 
p.50, Serbia (invited 
lecture), 2011 

 
 

1. Име и презиме НАТАЛИЈА АТАНАСОВА-ПАНЧЕВСКА 
2. Дата на раѓање 16.08.1974 
3. Степен на образование VIII  
4. Наслов на научниот степен Доктор  на биолошки науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Докторат 2011 Природно-математички 

факултет, Скопје 
Магистратура 2006 Природно-математички 

факултет, Скопје 
Високо образование 1998 Природно-математички 

факултет, Скопје 
6. Подрачје,поле и област на 

научниот степен доктор  
Поле Подрачје Област 
Природно-
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7. Подрачје,поле и област на 
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и звањето во кое е избран и во 
која област  

математички 
факултет, Скопје 

 
9. 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Микробиологија 
-задолжителен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,   
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

2. Општа микробиологија 
-задолжителен предмет 

Наставна насока,  
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

3. Микробиологија 
-задолжителен предмет 

насока Молекуларна биологија,  
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 4.  Хемиска микробиологија 
-задолжителен предмет 

Насока Аналитичка биохемија,  
Институт за хемија, ПМФ, Скопје 

 5.  Микробиологија 
-задолжителен предмет 

Еколошка насока,   
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 6. Микробиологија 
-задолжителен предмет 

Биологија-хемија,   
ПМФ, Скопје 

 7. Микробна биотехнологија 
- задолжителен предмет 

насока Молекуларна биологија,  
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 8. Биотехнологија 
- изборен предмет 

Насока Аналитичка биохемија,  
Институт за хемија, ПМФ, Скопје 

 9. Микробна биотехнологија 
- изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,   
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 10. Микробна екологија 
- изборен предмет 

Еколошка насока,   
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 11. Вирусологија 
- изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,   
Насока Молекуларна биологија 
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 12. Патогени микроорганизми 
- изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,   
Насока Молекуларна биологија 
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 13. Индустриска микробиологија 
- изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,   
Насока Молекуларна биологија 
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
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број 
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1. Одбрани поглавја од биотехнологија Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
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Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
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 4. Микробен метаболизам Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
 5. Санитарна микробиологија Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
 6. Метаболички процеси Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
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Morphological Changes In Nicotiana 
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2/1, Infected With Fresh 
Agrobacterium Rhizogenes A4  
Culture In  In Vitro Conditions. 

Тутун/Tobacco,Vol. 
65, No. 7-12, 54-
64.(2015). 
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3. Dzoko Kungulovski, 

Natalija Atanasova-
Pancevska 

Antimicrobial Activity Of Mixture 
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Pp. 139–146, 2014 
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Natalija, Karadelev Mitko, 
Bogdanov Jane, 
Kungulovski Dzoko  

Evaluation Of The Antifungal 
Activities Of Macedonian Wild 
Mushroom Extracts Against Selected 
Fungal Strains. 

Proceedings Of The 
8th Cmapseec, Durrës, 
Albania Pp. 198-205, 
2014 

5. Emilija Ivanova, Natalija 
Atanasova-Pančevska, 
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Antimicrobial activities of laboratory 
produced essential oil solutions 
against five selected fungal strains 

Proc. Nat. Sci, Matica 
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1. Н.Атанасова- 
Панчевска, 
учесник 

„Soil Degradation Assessment And 
Rehabilitation Strategies Forsustainable  Land  
Use  Planing  (Terra-Med) 

Eucomision, 
Програма Greece – 
The Former Yugoslav 
Republic Of 
Macedoniaipa Cross 
Border Programme 
2007-2013“,  

2. Н.Атанасова- 
Панчевска, 
учесник 

Antimicrobial and antioxidant activity of 
selected medical macromycetes from 
Macedonia and Monte Negro 

2016-2017. 
Билатерален со Црна 
Гора 

3. Н.Атанасова- 
Панчевска, 
учесник 

Isolation and Characterization of  Bacteriocin 
Producer from Mikroflora of Macedonian 
Wines. TUBITAK). 

2009-2011. 
Билатерален со Р. 
Турција. 

4. Н. Атанасова- 
Панчевска, 
учесник 

“Антибактериска и антифунгална 
активност на 
одредени анаеробни фунги” (Antibacterial 
and antifungal activity of selected anaerobic 
fungi) 

2007-2008. 
Билатерален 
проект со Р. 
Словенија 

5. Н. Атанасова- 
Панчевска, 
учесник 

Center for pre-clincal testing of active 
supstances (CPCTAS) 

2008-2011. FP7 
PROJECT. 

6. Н. 
Атанасова- 
Панчевска, 
учесник 

Screening of saponin rich antimicrobial 
extract to control pathogenes of tomatoes. 

2007-2009. NАТО 
programme for 
security trought 
science.NATO project 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Кунгуловски, Џ., Н. 
Атанасова- 
Панчевска 

Микробиологија II Ирис Р, Струга. 2008 

2. Кунгуловски, Џ., Н. 
Атанасова- 
Панчевска 

Микробиологија I Ирис Р, Струга. 2006 

3, Кунгуловски, Џ., Н. 
Атанасова- 
Панчевска 

Микробиологија I (трето 
издание) 

интерна скрипта, 2016 

4, Кунгуловски, Џ., Н. 
Атанасова- 
Панчевска 

Микробиологија интерна скрипта, 2016 

5. Кунгуловски, Џ., Н. 
Атанасова- 
Панчевска 

Биотехнологија интерна скрипта, 2016 

6. Н. Атанасова- 
Панчевска, Кунгуловски, 

Микробна екологија интерна скрипта, 2015 
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Џ. 
  7. Н. Атанасова- 

Панчевска, Кунгуловски, 
Џ. 

Вирусологија интерна скрипта, 2015 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи  
11.2 Магистерски работи  
11.3 Докторски дисертации 1 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1.    
 

 
1. Име и презиме КАТЕРИНА РЕБОК 
2. Дата на раѓање 28.07.1972 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал 
со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Дипломиран професор 
по биологија 

1998 Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

М-р на биолошки 
науки 

2006 Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Д-р на биолошки 
науки 

2013 Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

6. Подрачје,поле и област на 
научниот степен магистер  

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Цитологија и 
хистологија 

7. Подрачје,поле и област на 
научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Цитологија и 
хистологија 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран и во 
која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Институт за 
биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Доцент, по група предмети од областа на 
цитологија и хистологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Цитологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Хистологија и ембриологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
3. Радијациона биологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
4 Токсиколошка хистопатологија на риби Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1. Одбрани поглавја од клеточната 
биологија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

179



2. Одбрани поглавја од микроскопски 
техники 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3. Одбрани поглавја од микроанатомија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
4. Стереологија и алометрија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
5. Структура и функција на клетката Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1. Функционална хистологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Хистопатологија на риби Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
3. Методологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Tavchiovska-Vasileva, 
I., Rebok, K., 
Jordanova, M. (2012) 

Characteristics of the Sertoli cells of 
Salmonidae from Ohrid Lake during 
spermatogenesis - Ultrastructural analysis  

Journal of 
Environmental 
Science and 
Engineering A, Vol. 
1, Number 4, pp. 
566-573. 

2. Rebok, К., Tavciovska-
Vasileva, I., Jordanova, 
М.  

Do spleen macrophage aggregates 
undergo season-dependent changes? A 
stereomicroscopic investigation in wild 
Ohrid trout (Salmo letnica, Kar.) 

CONTRIBUTIONS, 
Section of Natural, 
Mathematical and 
Biotechnical 
Sciences, MASA, 
36(1):11–17. 2015 

3. Ivanova, L.,  Popovska-
Percinic, L., Slavevska-
Stamenkovic, V., 
Jordanova, M., Rebok, 
K.  

Micronuclei and nuclear abnormalities in 
erythrocytes from barbel (Barbus 
peloponnesius) revealed genotoxic 
pollution of the river Bregalnica. 

Macedonian 
Veterinary Review, 
39 (2) (in press) 
2016 

4.    
10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.  „A Histological and 
Histochemical Study of the 
Liver, Thyroid and Sexual 
Organs of the Ohrid Trout“  

Macedonian Ministry of 
Education and Science 
2000-2003 

2.  “The assessment of 
availability and effects of 
metals on fish in the rivers 
under the impact of mining 
activities” 

Macedonian Ministry of 
Education and Science 
2012-2014 

3.  “Developing capacities for 
sustainability of Dojran Lake” 

Regional Environmental Center 
(REC) Macedonia 2015 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 2 
11.2 Магистерски работи 0 
11.3 Докторски дисертации 0 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 
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1.    
12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Rebok. K., Jordanova, 
M., Tavciovska-
Vasileva, I.  
 

Spleen histology in the female 
Ohrid trout, Salmo letnica 
(Kar.) (Teleostei, Salmonidae) 
during the reproductive cycle 

Arch. Biol. Sci., Belgrade, 63 
(4), 1023-1030. 2011 
(IF  = 0.36) 

2. Jordanova, M., Rocha, 
M.J., Rebok, K., Rocha, 
E. 

Changes in the amount of 
kidney pigmented macrophage 
aggregates throughout the 
breeding cycle of female 
Ohrid trout, Salmo letnica 
Kar. (Teleostei, Salmonidae). 

Microscopy Research and 
Technique, 75 (2): 176-181. 
2012 
(IF = 1.85) 
 

3. Јordanova, M., Rocha, 
M.J., Rebok, K., Rocha, 
E. 

Variations in the volumes of 
parenchyma and stroma of the 
liver and in the cytology of 
hepatocytes are associated 
with gonadal stages in female 
Ohrid trout (Salmo letnica) 

Ichthyological Research 60(1) :  
26-35. 2013 

 (IF = 0.865) 

 4.  Barisić, J., Dragun, Z., 
Ramani, S., Filipović-
Marijić, V., Krasnići, N., 
Coz-Rakovac, R., 
Kostov, V., Rebok, K., 
Jordanova, M.  

Evaluation of 
hystopathological alterations 
in the gills of Vardar chub 
(Squalus vardarensis 
Karaman) as  an indicator of 
river pollution. 

Exotoxycology and environ 
Safety  118: 158-166.2015 
 (IF 2.762) 
 

 5. Jordanova, M., Rebok, 
K., Dragun, Z., Ramani, 
S., Ivanova, L., Kostov, 
V., Valić, D., Krasnići, 
N., Filipović-Marijić, V., 
Kapetanović, D. 

Histopathologycal 
investigation on the Vardar 
chub (Squalus vardarensis) 
populations captured from the 
rivers impacted with mine 
activity. 

Exotoxycology and environ 
Safety 129:35-42. 2016 
(IF 2.762) 

 6. Jordanova, M., Rebok, 
K., Rocha, E. 

Liver pathology of female 
Ohrid trout (Salmo letnica 

Kar.) from the eastern coast of 
Lake Ohrid: Baseline data 

suggesting the presence of a 
pollution gradient 

Turkish Journal of fisheries and 
aquatic sciences. (in press) 
2016  
(IF = 0.55) 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. Tavcioska-Vasileva, I., 
Rebok, K., Jordanova, 
M. 

Ultrastructural findings of the 
new spermatogonial 
generation of Ohrid belvica 
(Acantholingua ohridana) 
during spermatogenetic cycle. 

7 medjunarodni gospodarsko 
znanstveni skup o ribarstvu 
Vukovar 7-9.04.2011, Vukovar 
R. Hrvatska 

2. Dragun, Z., Filipović 
Marijić, V., Krasnići, N., 
Ramani, S., Valić, D., 
Rebok, K., 
Kapetanović, D., 
Kostov, V., Jordanova, 
M., Erk, M. 

Koncentracija 
malondialdehida, biomarkera 
oksidativnog stresa, u 
odabranim organima 
Vardarskog klena iz rijeka 
onečišćenih otpadnim vodama 
rudnika. 13 Strucni sastanak 
laboratorija ovlastenih za 
ispitivanje voda 

Strucni sastanak laboratorija 
ovlastenih za ispitivanje voda, 
18-21.11 Vodica, R Hrvatskа 
2014 
 

3. Rebok, K., Ramani, S., 
Ivanova, L., Kostov, V., 
Filipović Marijić, V., 
Krasnići, N., Valić, D., 
Kapetanović, D., 
Dragun, Z., Jordanova, 
M. 

Morphometric data of Vardar 
chub (Squalius vardarensis) in 
the rivers under the impact of 
mining activity. 

12-16 May, Zagreb, Croatia 
2014 
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1. Име и презиме ВАЛЕНТИНА СЛАВЕВСКА-СТАМЕНКОВИЌ 
2. Дата на раѓање 14.12.1972 
3. Степен на образование VIII  
4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал 
со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Докторат 2013 Природно-

математички 
факултет, Скопје 

Магистратура 2007 Природно-
математички 
факултет, Скопје 

Високо образование 1996 Природно-
математички 
факултет, Скопје 

6. Подрачје,поле и област на научниот 
степен доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-математички 
науки 

Биологија Инвертебрата 
Анимална екологија 
Хидробиологија 

7. Подрачје,поле и област на научниот 
степен магистер 

Поле Подрачје Област 
Природно-математички 
науки 

Биологија Инвертебрата 
Анимална екологија 
Хидробиологија 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде работи и 
звањето во кое е избран и во која 
област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Институт за биологија-
ПМФ/УКИМ 
-Скопје 

Доцент  / зоологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Инвертебрата  
-задолжителен предмет 

Еколошка насока,   
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

2. Основи на екологија и еволуција  
-задолжително изборен предмет 

Насока Молекуларна биологија,  
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 Зоологија на водните без’рбетници 
-изборен предмет 

Еколошка насока, 
Наставна насока,  
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

3. Акватични инсекти 
-изборен предмет 

Еколошка насока, 
Наставна насока,  
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

4. Макроинвертебрати и нивна примена во 
мониторинг студии  
-изборен предмет 

Еколошка насока, 
Наставна насока,  
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

5. Форензичка ентомологија 
-изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,  
Насока Молекуларна биологија, 
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1. Систематика и филогенија на одредена група 
организми 

Еколошко-таксономска насока 
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

2. Принципи и методи на таксономски 
истражувања 

Еколошко-таксономска насока 
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

3. Современи истражувања во екологијата Еколошко-таксономска насока 
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

4. Макроинвертебратите како биоиндикатори Еколошко-таксономска насока 
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

5. Одбрани поглавја од заштита на животната 
средина 

Еколошко-таксономска насока 
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

6. Одбрани поглавја од еволуција  Еколошко-таксономска насока 
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
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Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1.   
10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Slavevska-Stamenković, V., 
Stafilov, T., Smiljkov, S., 
Paunović, M. & Hristovski, 
S.  

Quality of water of Mantovo reservoir 
(Republic of Macedonia) 

Archives of 
Biological Science, 
Belgrade, 61 (3): 
501-512, 2009 

2. Slavevska-Stamenković, V., 
Paunović, M., Smiljkov, S., 
Stafilov, T., Prelić, D., 
Ristovska, M., Gačić, Z. & 
Atanacković, A.  

Dynamic of the Mantovo Reservoir 
(Republic of Macedonia): 2003-2004 
case study 

Biologia, 67 (6): 
1129-1142, 2012 

3. Rimcheska, B., Georgieva, 
G., Slavevska-
Stamenković, V., 
Smiljkov, S., Uzunov, Y. 
& Mitić-Kopanja, D.  
 

New data about occurrence of epibiotic 
branchiobdellid (Annelida: 
Branchiobdellea) species on the stone 
crayfish Austropotamobius torrentium 
(Schrank, 1803) in the Republic of 
Macedonia.   

Acta Zoologica 
Bulgarica, 66 (2): 
261-263, 2014 

4. Arsovska, J., Ristovska, M., 
Kostov, V., Prelic, D. & 
Slavevska-Stamenkovic, V.  

Osteological description of Zingel 
balcanicus (Teleostei: Percidae) 

Biologia, 69 (12): 
1742-1756, 2014 

5. Rimcheska, B., Slavevska-
Stamenković, V., Ibrahimi, 
H., Smiljkov, S., Ristovska, 
M. & Paunović, M.  

First record of the genus Helicopsyche 
von Siebold 1856 (Trichoptera: 
Helicopsychidae) from the Republic of 
Macedonia 

Acta Zoologica 
Bulgarica, 67 (3): 
443-446, 2015 

 6. Devetak, D., Slavevska-
Stamenković, V. & Sivec, 
I. 
 

Alderflies (Insecta: Megaloptera: 
Sialidae) from Serbia and Macedonia, 
with Notes on their Occurrence in the 
Neighbouring Balkan Countries 

Acta Zoologica 
Bulgarica, 68 (1): 
39-42, 2016 

 7.  Slavevska-Stamenković, V., 
Rimcheska, B., Vidinova, Y., 
Tyufekchieva, V., Ristovska, 
M., Smiljkov, S., & 
Paunović, M. & Prelić, D.  

Contribution to the knowledge of 
Ephemeroptera, Plecoptera and 
Trichoptera species from Republic of 
Macedonia: Distribution and 
conservation implication 

Acta Zoologica 
Bulgarica (in press) 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Министерство за животна 
средина и просторно 
планирање & SDC 

План за управување со речниот слив 
на реката Брегалница 2013 

2. 

Global Environment Facility 
(GEF) 

Support to the Republic of Macedonia 
for revision of National Biodiversity 
Strategy and Action Plan (NBSAP) 
and preparation of the Fifth National 
Report to the Convention on 
Biological Diversity 

2013-2014  
 

3. УНДП Мониторинг програма за сливот на 
реката Струмица 2015 

4. 
Министерство за животна 
средина и просторно 
планирање & CFCD 

Техничка помош за зајакнување на 
институционалните капацитети за 
приближување и имплементација на 
законодавството за животна средина 
во областа со управувањето со води 

2015 

5. РЕЦ Канцеларија во 
Македонија во соработка 
со Општина Дојран 

Развивање на капацитети за 
одржливост на Дојранското Езеро  2015 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 
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1. Смиљков, С., Славевска-
Стаменковиќ, В. 

Ентомологија - практикум Интерна скрипта, 
2011 

2. Славевска-Стаменковиќ, В. Инвертебрата Интерна скрипта, 
2014 

3. Славевска-Стаменковиќ, 
В., Клековска, Д. 

Форензичка ентомологија Интерна скрипта, 
2015 

4. Славевска-Стаменковиќ, 
В., Смиљков,С. 

Основи на екологија и еволуција (II 
дел) 
 

Интерна скрипта, 
2016 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Hristovski, S., Slavevska-
Stamenković, V., 
Hristovski, N., Arsovski, 
K., Bekchiev, R., 
Chobanov, D., Dedov, I., 
Devetak, D., Karaman, I., 
Kitanova, D., Komnenov, 
M., Ljubomirov, Т., 
Melovski, D., Pešić, V., 
Simov, N.  

Diversity of invertebrates in the 
Republic of Macedonia 

Macedonian 
Journal of Ecology 
and Environment, 
17(1): 5-44, 2015 

2. Gloer, P., Shoreva, I. & 
Slavevska-Stamenkovic, 
V.  
 

Bithynia shapkarevi  n.sp., a new 
species from Prespa Lake, R. 
Macedonia (Gastropoda: Bithyniidae) 

Ecologica 
Montenegrina 2 (2): 
143-146, 2015 

3. Gloer, P. & Slavevska-
Stamenkovic, V.  

Bythinella melovskii n.sp., a new 
species from R. Macedonia 
(Gastropoda: Hydrobiidae) 

Ecologica 
Montenegrina 2 (2): 
150-154, 2015 

4. Cvetkovska-Gorgievska, 
A., Chobanov, D. P., 
Prelić, D., Hristovski, S., 
Slavevska-Stamenković, 
V. & Ristovska, M.  

Contribution to the knowledge of 
Orthoptera on Belasitsa Mountain, 
south-east Macedonia 

Contributions. 
Section of Natural, 
Mathematical & 
Biotechnical 
Sciences, 36 (2), 
2015 

5. Paunović, M., Slavevska-
Stamenković, V., 
Smiljkov, S., Prelić, D., 
Ristovska, M., Kostov, V., 
Shoreva, I. & Rimcheska, 
B.  

The status of the Mantovo Reservoir 
and Management Perspectives 

Water Research and 
Management, 5(1): 
23-27, 2015 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи 8 
11.2 Магистерски работи 4 
11.3 Докторски дисертации / 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен 
собир/ 
конференција  

1.    
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1. Име и презиме КАТЕРИНА РУСЕВСКА 
2. Дата на раѓање 27.05.1978 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот 

степен 
Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Дипломиран 
професор по 
биологија 

2003 Институт за биологија, ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

М-р на биолошки 
науки 

2009 Институт за биологија, ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Д-р на биолошки 
науки 

2014 Институт за биологија, ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

6. Подрачје,поле и област 
на научниот степен 
магистер  

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Микологија 

7. Подрачје,поле и област 
на научниот степен 
доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Микологија 

8. Доколку е во работен 
однос да се наведе 
институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Институт за 
биологија, ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Доцент 
Микологија и 
Методика во наставата по биологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Габите на Македонија Биологија / ПМФ, УКИМ, Скопје 
Екологија / ПМФ, УКИМ, Скопје 
Биологија-хемија / ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Експеримент во наставата по 
биологија 

Биологија / ПМФ, УКИМ, Скопје 

3. Методика во биологијата со 
експериментирање 

Биологија-хемија / ПМФ, УКИМ, Скопје 

 4. Методика во биологијата со 
хоспитации 

Биологија-хемија / ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1. Принципи и методи на 
таксономски истражувања 

Биологија / ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Експериментот во наставата по 
биологија 

Биологија / ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1.   
10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Rusevska, K., 
Karadelev, M., 
Phosri, C., Dueñas, 
M., Telleria, M. 
Teresa, Watling, R. 
& M. P. Martín. 

DNA barcoding is an effective 
tool for differentiating 
Pisolithus species from 
Macedonia. 

Mycotaxon 130: 1007-1016. / 2015 
IF(2014/2015)=0.705. 
http://10.5248/130.1007 
 

2. Rusevska, K., 
Karadelev, M., 
Phosri, C., Dueñas, 
M., Watling, R. & 
M. P. Martín. 

Rechecking of the genus 
Scleroderma (Gasteromycetes) 
from Macedonia using 
barcoding approach. 

Turkish Journal of Botany 38 (2): 
375-385. / 2014 
doi:10.3906/bot-1301-36. 
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3. Karadelev, M., 
Rusevska, K. & O. 
Avramovski. 

Lenzitopsis oxycedri 
(Thelephoraceae, 
Basidiomycota): newly recorded 
for the Balkan Peninsula. 

Mycotaxon. 123: 369-373. / 2013 
IF=0.821.  
http://dx.doi.org/10.5248/123.369 
 

4. Kajevska, I. 
Rusevska, K. & M. 
Karadelev. 

The family Pyronemataceae 
(Pezizales, Ascomycota) in the 
Republic of Macedonia. 

Macedonian Journal of Ecology and 
Environment. 15(1): 11-22. / 2013 

5. Doğan, H.H., 
Karadelev, M., 
Rusevska, K. & S. 
Aktaş. 

New records of corticioid fungi 
in Turkey. 

Mycotaxon. 116: 421-430 / 2011 
IF=0.568. 
http://dx.doi.org/10.5248/116.421 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Главен 
истражувач/ 
Мадрид, Шпанија 

Taxonomic revision and 
phylogeny of the 
gasteroid genus 
Lycoperdon 
(Basidiomycota) with 
focuses in type 
collections. 

FP7 проект, SYNTHESYS / 11.05.-
03.06.2015  

2. Учесник / 
Билатерален 
проект 
(Македонија и 
Словенија)  

Екологија на 
подземните габи како 
основа за нивно 
успешно одгледување. 

Министерство за образование и наука на 
Република Македонија  и Република 
Словенија / 01.01.2012-31.12.2013 

3. Учесник / 
Национален 
проект  

Диверзитет и 
рапространетост на 
Armillaria видовите во 
Македонија и нивната 
поврзаност со процеси 
на сушење на шумите 

Министерство за образование и наука на 
Република Македонија / 01.01.2010-
31.12.2012 

4. Главен 
истражувач / 
Мадрид, Шпанија 

Molecular identification 
and phylogenetic 
position of the 
gasteromycetous fungi. 

FP7 проект, SYNTHESYS, ES-TAF-788 / 
01.-31.03. 2010 

5. Учесник / 
Билатерален 
проект 
(Македонија и 
Турција) 

Диверзитет на 
макромицетите во 
еловите шуми (Abies 
borisii regis и Abies 
cilicica) во Република 
Македонија и 
Република Турција и 
нивна компарација 

Министерство за образование и наука на 
Република Македонија  и ТУБИТАК  / 
2007-2009 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Зајков, О., 
Митревски, Б., 
Стојановска, М. & 
К. Русевска. 

Природни науки за 
основно образование 1. 
1-172. 

Друштво на физичарите на Република 
Македонија, Скопје / 2015 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи  
11.2 Магистерски работи  
11.3 Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 
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1.    
12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1.    
 
 

1. Име и презиме НИКОЛА ХАЏИ-ПЕТРУШЕВ 
2. Дата на раѓање 21.11.1983 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Дипломиран  
инженер по  
биологија 

2006 Институт за биологија, Природно- 
математички факултет,  
Универзитет „Св. Кирил и  
Методиј“ - Скопје 

Магистер по  
биолошки науки 

2010 Институт за биологија, Природно- 
математички факултет,  
Универзитет „Св. Кирил и  
Методиј“ - Скопје 

Доктор по  
биолошки науки 

2014 Институт за биологија, Природно- 
математички факултет,  
Универзитет „Св. Кирил и  
Методиј“ - Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер  

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Стрес физиологија, Антиоксидативна 
заштита 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Стрес физиологија, Физиологија на 
стареење, Инфламација, 
Антиоксидативна заштита 

8. Доколку е во работен однос 
да се наведе институцијата 
каде работи и звањето во 
кое е избран и во која 
област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Институт за 
биологија, ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

 Доцент, 
Општа физиологија и имунологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Физичка антропологија Студиска програма по етнологија и антропологија,  
Институт за етнологија и антропологија, ПМФ, 
УКИМ-  
Скопје 

2. Oпшта физиологија I Студиска програма по аналитичка биохемија, 
Институт  
за хемија, ПМФ, УКИМ- Скопје 

 3. Имунологија Студиска програма по биохемија и физиологија,  
Институт за биологија, ПМФ, УКИМ- Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1.   
9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1.   
10 Селектирани резултати во последните пет години 
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10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Hadzi-Petrushev N., 
Stojkovski V., Mitrov 
D., Mladenov M. 

D-galactose induced changes in 
enzymatic antioxidant status in rats of 
different ages 

Physiological Research, 64: 
61-70, 2015 

2. Мladenov М., Gokik 
M., Hadzi-Petrushev 
N., Gjorgoski I., 
Jankulovski N. 

The relationship between antioxidant 
enzymes and lipid peroxidation in 
senescent rat erythrocytes 

Physiological Research, 64: 
891-896, 2015 

3. Mitrov D, Hadzi-
Petrushev N., 
Stojkovski V., 
Gjorgievska E., 
Gagov H., Mladenov 
M. 

Influence of chronic chromium 
exposition on the processes of lipid 
peroxidation inflammation and platelet 
activation in rats 

Journal of biological 
regulators and homeostatic 
agents, 28(3): 531-535, 
2014 

4. Hadzi-Petrushev N., 
Stojkovski V., Mitrov 
D., Mladenov M. 

D-galactose induced inflammation lipid 
peroxidation and platelet activation in 
rats 

Cytokine, 69: 150-153, 
2014 

5. Hadzi-Petrushev N., 
Mladenov К., Sopi R., 
Stojkovski V., Mitrov 
D., Ilieski V., 
Mladenov M. 

Enhanced lipid peroxidation and 
inflammation during heat exposure in 
rats of different ages: Role of α-
tocopherol 

Journal of Thermal Biology, 
38(8): 474-479, 2013 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Н. Хаџи-Петрушев, 
учесник 

Локализација на Caspase - 9 на ниво 
на питуицити при индукција на 
процесот на апоптоза 

Министерство за наука на 
Р. Македонија, 2006-2009 

2. Н. Хаџи-Петрушев, 
учесник 

Студии за приготвување и контрола 
на квалитет на радиофармацевтски 
препарат за дијагностички и 
терапевтски цели 

Министерство за наука на 
Р. Македонија, 2008-2011 

3. Н. Хаџи-Петрушев, 
учесник 

Establishment of New Academic and 
Scientific Cooperations Between the 
Partners from Balkan Countries 

German Academic 
Exchange Service (DAAD) 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
 10.4 Печатени стручни трудови во оследните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11
. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи  
11.2 Магистерски работи  
11.3 Докторски дисертации  

12
. 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
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Macedonia, with 
international 
participation, Ohrid, 
2012 
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1. Име и презиме МИРЈАНА КОЧОВА 
2. Дата на раѓање 10.05.1951 
3. Степен на образование Високо 
4. Наслов на научниот степен Доктор на науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Постдипломски 
студии 

1987 Универзитет во БЕлград 

Докторат 1988 Медицински факултет УКИМ 
   

6. Поле, подрчаје, и област на 
научниот степен магистер  

Поле  Подрачје Област 
Медицина Генетика Хумана генетика 

7. Поле, подрчаје, и област на 
научниот степен доктор 

Поле  Подрачје Област 
Медицина Хумана 

генетика 
Онкогенетика 

8. Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Медицински 
факултет, професор 

Професор по педијатрија 
Професор по генетика 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Хумана генетика Молекуларна биологија 
9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1.   
9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1.   
10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во оследните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Kocova M, Kochova E, 
Sukarova-Angelovska 
E 

Optic glioma and precocious 
puberty in a girl with 
neurofibromatosis type 1 carrying 
an R681X mutation of NF1: case 
report and review of the literature. 
 

BMC Endocr Disord. 2015 Dec 
15;15(1):82. doi: 
10.1186/s12902-015-0076-4.
  IF=1.71 

2. Kocova M, 
Anastasovska V, 
Sukarova-Angelovska 
E, Tanaskoska M, 
Taseva E. 
 

Clinical practice: experience with 
newborn screening for congenital 
hypothyroidism in the Republic of 
Macedonia - a multiethnic country. 
 

Eur J Pediatr. 2015 
Apr;174(4):443-8. doi: 
10.1007/s00431-014-2413-4. 
Epub 2014 Sep 7.IF=1.89 
 

3. Kocova M, Sukarova-
Angelovska E, 
Kacarska R, Maffei P, 
Milan G, Marshall JD 

The unique combination of 
dermatological and ocular 
phenotypes in Alström syndrome: 
severe presentation, early onset and 
two novel ALMS1 mutations. 
 

Br J Dermatol. 2011 
Apr;164(4):878-80. doi: 
10.1111/j.1365-
2133.2010.10157.x. Epub 2011 
Mar 16.  IF=4.27  
 

4. Ilonen J, Kocova M, 
Lipponen K, Sukarova-
Angelovska E, 
Jovanovska A, Knip M 

HLA-DR-DQ haplotypes and type 
1 diabetes in Macedonia. 
 

Hum Immunol. 2009 
Jun;70(6):461-3. doi: 
10.1016/j.humimm.2009.03.014. 
Epub 2009 Mar 27.IF=2.87 

195

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26666878
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26666878
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26666878
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26666878
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26666878
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/25192932
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/25192932
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/25192932
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/25192932
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/21128906
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/21128906
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/21128906
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/21128906
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/21128906
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/19332095
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/19332095


 
5. Rau H, Kocova M, 

O'Rahilly S, Whitehead 
JP. 
 

Naturally occurring amino acid 
substitutions at Arg1174 in the 
human insulin receptor result in 
differential effects on receptor 
biosynthesis and hybrid formation, 
leading to discordant clinical 
phenotypes. 
 

Diabetes. 2000 Jul;49(7):1264-8 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Кочова М Цитогенетика кај акутните 
леукемии 

Национален, Министерство за 
наука 

2. Кочова М, 
Анастасовска В 

Генетски карактеристики на 
Конгенитална адренална 
хиперплазија 

Национален, Министерство за 
наука 

3. J. Dorman, M. Kocova Diabetes Mondial 
HLA typisation 

Fulbright program 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. М. Кочова и сор. Медицинска Генетика Медицински факултет, Скопје 
2. М. Кочова Нарушувања на сексуалната 

диференцијација 
Скеником, Скопје 

 10.4 Печатени стручни трудови во оследните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи  
11.2 Магистерски работи  
11.3 Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија со 

импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1.    
 
 
 

1. Име и презиме ДИЈАНА ПЛАШЕСКА-КАРАНФИЛСКА 
2. Дата на раѓање 21.05.1963 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Насловен вонреден професор (Фармацевтски факултет); Научен 

советник (МАНУ) 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
Образование  Година  Институција  
I степен на студии 1987 Медицински факултет, 
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стекнал со научен степен  УКИМ, Скопје 
II степен на студии   
III степен на студии 1994 Медицински факултет, 

Универзитет Лимбург 
Мастрихт, Холандија 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер  

Подрачје Поле Област 
   

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
Медицина Молекуларна 

медицина 
Хемоглобинопатии 

8. Доколку е во работен однос да 
се наведе институцијата каде 
работи и звањето во кое е 
избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Македонска академија на 
науки и уметности 

Научен советник (молекуларна медицина) 
Насловен вонреден професор на 
Фармацевтски факултет, УКИМ, Скопје 
(основи на молекуларна биологија со 
генетика и фармакогенетика) 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Геномика и протеомика Молекуларна биологија, Институт за 
биологија, Природно-математички факултет, 
Скопје, УКИМ 

2. Применета молекуларна генетика Молекуларна биологија, Институт за 
биологија, Природно-математички факултет, 
Скопје, УКИМ 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1.   
9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Биоинформатика Фармацевтски факултет, УКИМ, Скопје 
10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Maleva Kostovska I, 
Wang J, Bogdanova N, 
Schürmann P, Bhuju S, 
Geffers R, Dürst M, 
Liebrich C, Klapdor R, 
Christiansen H, Park-
Simon TW, Hillemanns 
P, Plaseska-
Karanfilska D, Dörk T. 

Rare ATAD5 missense variants in breast and 
ovarian cancer patients. 

Cancer Lett. 2016 
Jun 28;376(1):173-
7. doi: 
10.1016/j.canlet.201
6.03.048. Epub 
2016 Apr 1. (IF 
5.621 in 
2014/2015). 

2. Popovska-Jankovic K, 
Noveski P, Jankovic-
Velickovic L, Stojnev S, 
Cukuranovic R, 
Stefanovic V, Toncheva 
D, Staneva R, 
Polenakovic M, 
Plaseska-Karanfilska 
D. 

MicroRNA profiling in patients with upper 
tract urothelial carcinoma associated to 
Balkan endemic nephropathy. 

Biomed Res Int. 
2016;2016:7450461
. doi: 
10.1155/2016/7450
461. Epub 2016 Apr 
27. (IF 1.579 in 
2014) 
 

3. Gucev Z, Tasic V, 
Plaseska-Karanfilska 
D, Konstantinova MK, 

LHX4 Gene Alterations: Patient Report and 
Review of the Literature. 

Pediatr Endocrinol 
Rev. 2016 
Jun;13(4):749-55. 
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Stamatova A, 
Dimishkovska M, Laban 
N, Polenakovic M. 

Review. (IF 0.995 
in 2014) 

4. Noveski P, Popovska-
Jankovic K, Kubelka-
Sabit K, Filipovski V,  
Plaseski T, Plaseska-
Karanfilska D. 

Analysis of integrated miRNA-mRNA 
interaction in patients with impaired 
spermatogenesis.  
 

Andrology 2016 
Aug 27. doi: 
10.1111/andr.12246
.  (IF 2.515 in 2014) 
 

5. Pfeifer K, Schürmann P, 
Bogdanova N, 
Neuhäuser K, Kostovska 
IM, Plaseska-
Karanfilska D, Park-
Simon TW, Schindler D, 
Dörk T. 

Frameshift variant 
FANCL*c.1096_1099dupATTA is not 
associated with high breast cancer risk.  

Clin Genet. 2016 
Oct;90(4):385-6. 
doi: 
10.1111/cge.12837. 
Epub 2016 Aug 10. 
(IF 3.931 in 2014).  

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Улога Наслов Финансиран од/година 

1. Истражувач Genetic screening for mutations 
in GH1 and GHRHR in a cohort 
of patients with isolated growth 
hormone deficiency (IGHD); 
Elucidating the genetic cause(s) 
for a distinct association of 
IGHD and myopathy 

ICGIB-Trieste, 2014-2016 
 

2. Истражувач Building schizophrenia research 
in Macedonia 

Fogarty-NIH, 2013-2017 

3. Координатор Национален референтен 
центар за геномика и 
протеомика 

Европска комисија 7-ма 
рамковна програма, 2009-2012 

4. Главен истражувач Молекуларно профилирање 
на инфертилни мажи 

ICGEB, Trieste, 2009-2012 

5. Главен истражувач Структурни и функционални 
промени на Y хромозомот кај 
малигни болести 

Министерство за образование 
и наука, 2010-2012 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Dijana Plaseska-
Karanfilska, Predrag 
Noveski and Toso 
Plaseski 
 

Detection of the Most Common 
Genetic Causes of Male 
Infertility by Quantitative 
Fluorescent (QF)-PCR 
Analysis.  
In Genetics of human diseases, 
Editor Dijana Plaseska-
Karanfilska, 

InTech, 2011 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии (одбранети) 

11.1 Дипломски работи 4 
11.2 Магистерски работи 6 
11.3 Докторски дисертации 2 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 
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1. Popovska-Jankovic K, 
Tasic V, Bogdanovic R, 
Miljkovic P, Golubovic 
E, Soylu A, Saraga M,  
Pavicevic S, Baskin E, 
Akil I, Gregoric A, 
Lilova M, Topaloglu R, 
Sukarova Stefanovska E, 
Plaseska-Karanfilska 
D. 

Molecular characterization of 
cystinuria in South-Eastern 
European countries.  

Urolithiasis 2013 Feb;41(1):21-
30. doi: 10.1007/s00240-012-
0531-x. Epub 2012 Dec 27. (IF 
1.0 in 2014) 

2. Madjunkova S, Kocheva 

SA, Plaseska-
Karanfilska D.  
 

Fanconi anemia founder 
mutation in Macedonian 
patients.  

Acta Haematologica 2014; 
132(1):15-21. doi: 
10.1159/000355191. Epub 2013 
Dec 13. (IF 0.994 in 2013) 
 

3. Kiprijanovska S, 
Davalieva K, Noveski P, 
Chaloska V, Sukarova 
Stefanovska E, Plaseska-
Karanfilska D. 

Prevalence of Hepatitis C Virus 
genotypes in risk groups in the 
Republic of Macedonia: A five 
years survey.  

Journal of Medical Virology, 
2013 Dec;85(12):2072-2078. 
doi: 10.1002/jmv.23706. Epub 
2013 Aug 19. (IF 2.441 in 2014) 
 

4. Davalieva K, 
Kiprijanovska S, 
Plaseska-Karanfilska 
D.  

Fast, reliable and low cost 
method for detection, 
quantification and genotyping of 
hepatitis C virus.  
 

Journal of virological methods, 
2014 Feb;196:104-12. doi: 
10.1016/j.jviromet.2013.11.002. 
Epub 2013 Nov 21. (IF 1.781 in 
2014) 

5. Noveski P, Madjunkova 
S, Mircevska M, Plaseski 
T, Filipovski V, 
Plaseska-Karanfilska 
D.  

SNaPshopt Assay for the 
Detection of the Most Common 
Mutations in Infertile Men.  

PLoS One. 2014 Nov 
11;9(11):e112498. doi: 
10.1371/journal.pone.0112498. 
eCollection 2014. (IF 3.197 in 
2014) 

6. Duvlis S, Popovska-
Jankovic K, Filipovski 
D, Kosevska E, 
Sarafinovska Arsova Z, 
Memeti Sh, Popeska Z, 
Plaseska-Karanfilska 
D.  

HPV E6/7 mRNA versus HPV 
DNA biomarker in cervical 
cancer screening of a group of 
Macedonian woman.  

J Med Virology, 2015 
Sep;87(9):1578-86. Epub 2015 
Apr 16. (IF 2.347 in 2014/2015) 
 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 
со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Sukarova Stefanovska 
EP, Bozinovski G, 
Trajkova-Antevska Z, 
Dejanova-Ilijevska V, 
Petkov G, Plaseska-
Karanfilska DA.  

Identification of six novel F9 
mutations among haemophilia B 
patients from Macedonia and 
Bulgaria. Haemophilia.  

2015 Mar;21(2):e144-6. doi: 
10.1111/hae.12620. Epub 2015 
Jan 13. (IF 2.603 in 2014/2015) 
 

2. Petkov G, Dimishkovska 
M, Tsoneva Ivanova V, 
Yordanov G, Zdraveski 
A, Plaseska-
Karanfilska D.  

Hb G-Waimanalo [A1] or 
α64(E13)Asp→Asn (α1) 
(HBA1: c.193G>A) Observed in 
a Bulgarian Family.  

Hemoglobin. 2015 Jul 27:1-2. 
[Epub ahead of print] (IF 0.955 
in 2014/2015) 
 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. Plaseska-Karanfilska 
D, Maleva I, Jakimovska 

M, Popovska-Jankovic 
K, Kubelka K, 
Karadjozov M, 

BRCA1 and BRCA2 germline 
mutational spectrum among 
Macedonian women with breast 
cancer detected by next 
generation sequencing. 

European Human Genetics 
Conference 2014, May 31-June 
03, 2014, Milan, Italy.  
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Stojanovska L, Arsovski 
A.  

2. Plaseska-Karanfilska 
D. (invited lecture).  

Breast cancer susceptibility 
genes in Macedonian breast 
cancer patients 

European Biotechnology 
Congress 2014, May 15-18 2014, 
Lecce, Italy. 
 

3. Plaseska Karanfilska D, 
Popovska-Jankovic K, 
Noveski P, Filipovski V.  
 

Expression of miR-34b, miR-
181c, miR-449b, miR-517c and 
miR-605 in FFPE testicular 
tissues of infertile men with 
different impairments of 
spermatogenesis. 

64th Annual Meeting of the 
American Society of Human 
Genetics, October 18-22, 2014; 
San Diego, CA, USA.   
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9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Биохемија 
-задолжителен предмет 

Сите насоки на ФЗНХ 
 

2. Молекуларна биолгија на животинска 
клетка - задолжителен предмет 

 

3. ГМО - задолжителен предмет Квалитет и безбедност на храна, 
Фитофармација, Анимална биотехнологија 
и  Преработка на земјоделски производи на 
ФЗНХ 

 4 ГМО - изборен предмет Молекуларна биологија и Биохемиско-
физиолошка на ПМФ 

 5.  Генетски модифицирани суровини 
-задолжителен предмет 

Прехранбена технологија и Биотехнологија 
наТМФ 

 6.  Генетика на индустриски микроорганизми 
-изборен предмет  

Прехранбена технологија и Биотехнологија 
наТМФ 

9.2  
Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  
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1. Одбрани поглавја од биохемија и 
молекуларна биологија 

Анимална биотехнологија, ФЗНХ 

2. Молекуларни техники во контрола на 
храна 

Квалитет и безбедност на храна, ФЗНХ 

 3. Биохемија на храна Анимална биотехнологија, ФЗНХ 
 4. Нутривна биохемија  Анимална биотехнологија, ФЗНХ  

 
 5.  Биохемија на храна Факултет за физичка култура, здравје и 

спорт  
 
 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

  1. Генетско инженерство во животинска 
наука  

ФЗНХ 

10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во оследните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Vladimir Andreevich 
Soloshenko, Zoran Tomislav 
Popovski, Galina Moiseevna 
Goncharenko, Valeriy 
Lavrentievich Petukhov, 
Nataliya Borisovna 
Grishina, Nikolay Iosifovich 
Shishin, Evgeniy Varisovich 
Kamaldinov:  
 

Association of polymorphism of κ-casein 
Gene and Its Relationship with 
Productivity and Qualities of a Cheese 
Production.  

Research Journal of 
Pharmaceutical, 
Biological and 
Chemical Sciences. 
2016  July – August, 
RJPBCS 7(4) Page 
No. 3214 – 3221. 

2. Z.T. Popovski, M. Wick, A. 
Tufekchievski, S. 
Gjorgjievski, T. 
Nestorovski, A. Aceski:  
 

Molecular-genetic predictions in 
selection of sport talents and ethical 
aspect of their application.  

Research in physical 
education, sport and 
health. 2016. 5 (1) 
p.57-63\ 

3. Miskovska – Milevska E., 
Popovski Z.T., Dimitrievska 
B., Bandzo K. 
 

DNA microsatellite analysis for tomato 
genetic differentiation. Genetika. 

(2015) Vol.47. No.3. 
1123-1130 

4. 
Popovski Z.T., Kwasek K., 
Wojno M., Dabrowski K., 
Tanaskovska B., Andonov 
S., Wick M. 
 

Determination of RNA DNA ratio in 
white muscle samples of koi carp using 
different techniques 

II International 
Symposium for 
Agriculture and 
Food. 
USC:597.551.2-
147.3Ч577.113 
p. 1063-1068 

5 

Popovski T.Z, Tanaskovska 
R.B., Miskoska – Milevska 
E., Nestorovski T., Bandzo 
K., Porcu K., Svetozarevic 
M., Saiti Z.:  

FIFTEEN YEARS’ EXPERIENCE IN 
APPLICATION OF MOLECULAR 
TOOLS IN AGRICULTURE AND 
FOOD SCIENCE IN THE REPUBLIC 
OF MACEDONIA: Few stories about 
marker assisted selection, evolutionary 
studies, identification of animal 
products, gene expression, detection and 
characterization of plant viruses, 
production of recombinant proteins and 
GMO control. 

Second international 
conference on 
research and 
technology. Session 
on Modern Research 
in Agriculture and 
Environment. 
Istanbul 2016 
proceeding of papers 
p. 1-10. 

10.2 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
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Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Зоран Т. Поповски – 
раководител 
Томе Несторовски 

Развивање процедури за контрола на 
прочистеност и процесивност на 
комерцијално достапни ензими низ 
примерот на химозин  
 

 
АД Д-р. Пановски 
и 
Hansen 2016 

2. Зоран Т. Поповски - 
раководител 
Томе Несторовски 
Ефтим Пејовски 

Формирање на Креативен центар 
Карпош како за работа со надарени 
млади  

Општина Карпош 
2015-2016 
 

3. Елизабета - Мискоска 
Милевска – раководител 
Зоран Т. Поповски  
 

Application of DNA microsatellites in 
determination of tomato varieties 

Министерство за 
земјоделство, 
шумарство и 
водостопанство 
2012 - 2014 

4. Зоран Т. Поповски  
Macdonald Wick  

Molecular methods in animal and food 
science  
 

Fulbright program 
2011-2012 
 

5. Зоран Т. Поповски - 
раководител 
Благица Танасковска  
Кочо Порчу 

Upgrading of food safety system in 
Macedonia 

 

International Atomic 
Eneregy Agency 
2005-2007 

6. Зоран Т. Поповски - 
раководител 
Благица Танасковска  
Кочо Порчу 

Conservation of autochthonic breeds of 
domestic animals in Balkan 

Noragric, Norway 
 
 
 
 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Editor in Chief 
Munis Dündar 
Contributors 
Dijana Plaseska – 
Karanfilska 
Zoran T. Popovski  
 

Current applications of 
biotechnology 
CHAPTER 16 
RECOMBINANT DNA 
TECHNOLOGY 
AND GENETIC 
ENGINEERING 

EBTNA 2013 

2. Поповски З.Т., 
Димитриевска Р.Б., 
Мискоска-Милевска Е.:  
 

Прирачник за практичен 
курс „Методи базирани 
на PCR“, 

ФЗНХ, 2013  

3. Поповски З.Т., 
Димитриевска Р.Б., 

Скрипта по биохемија со 
водич низ практичната 
настава 

2006-2012 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Г. Велковски, З.Т. 
Поповски:  
 

ЕКТС – Реалност или 
илузија во високото 
образование. Анализа 
преку алатката пристап до 
информации од јавен 
карактер. 

Младински образовен форум, 
ISBN 978-9989-2269-7-7, 2011 

  2 З.Т.Поповски 
 

Квалитетот на високото 
образование под прашање 
– Дисперзијата како 
македонски феномен. 

Фондација Институт Отворено 
Општество Македонија. ISBN 
978-608-218-072-4, 2011 

  3 Л. Поп Иванов, М. Сонуваме да патуваме – Младински образовен форум. 
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Божиноска, С. Божовиќ, 
З.Т. Поповски:  
 

Анализа на академската и  
студентска мобилност 
преку алатката Пристап 
до информации од јавен 
карактер. 

ISBN 978-9989-2269-8-4, 2011 

  4 А. Туфекчиевски, А. 
Ацески, Г. Боглев, С. 
Давитковски, М. Алиу, 
З.Т. Поповски и Г. 
Христов:  
 
 

Препораки, предлози и 
акциски план за 
системско зајакнување и 
зголемување на учеството 
на младите во 
училишниот спорт во 
Република Македонија. 

Кондиција. ISSN 1857-9620, 
Година 1. Број 1. 2014. стр. 109-
115 UDK: 796.034-
057874:061.237(497.7) 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи 10 
11.2 Магистерски работи 7 
11.3 Докторски дисертации 3 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Z.T. Popovski, M. Wick, A. 
Tufekchievski, S. 
Gjorgjievski, T. 
Nestorovski, A. Aceski:  
 

Molecular-genetic predictions in 
selection of sport talents and ethical 
aspect of their application.  

Research in physical 
education, sport and 
health. 2016. 5 (1) 
p.57-63\ 

2. Svetozarevic M., 
Nestorovski T., Popovski Z. 
T.:  
 

Electrophoretic distinction of the origin 
in different dairy products and milk 
samples. 

International 
symposium on 
animal science, 
Beograd, Serbia, 
September 23-25, 
2014. Proceedings of 
papers. p. 551-557. 

3.  Popovski Z.T., Kwasek K., 
Wojno M., Dabrowski K., 
Tanaskovska B., Andonov 
S., Wick M. 
 

Determination of RNA DNA ratio in 
white muscle samples of koi carp using 
different techniques 

II International 
Symposium for 
Agriculture and 
Food. 
USC:597.551.2-
147.3Ч577.113 
p. 1063-1068, 2013 

4.  Popovski T.Z, Tanaskovska 
R.B., Miskoska – Milevska 
E., Nestorovski T., Bandzo 
K., Porcu K., Svetozarevic 
M., Saiti Z.:  

FIFTEEN YEARS’ EXPERIENCE IN 
APPLICATION OF MOLECULAR 
TOOLS IN AGRICULTURE AND 
FOOD SCIENCE IN THE REPUBLIC 
OF MACEDONIA: Few stories about 
marker assisted selection, evolutionary 
studies, identification of animal 
products, gene expression, detection and 
characterization of plant viruses, 
production of recombinant proteins and 
GMO control. 

Second international 
conference on 
research and 
technology. Session 
on Modern Research 
in Agriculture and 
Environment. 
Istanbul 2016 
proceeding of papers 
p. 1-10. 

5.  Z. T. Popovski, B.R. 
Dimitrievska, E. Miskoska – 
Milevska, K. Bandzo:  
 

Electrophoretic determination of female 
specific protein in koi carp as a tool for 
gender identification: Technique 
comparison. 

International 
symposium for 
Agriculture and 
food, 2013. 
Symposium 
proceedings p.691-
695 

6. Z. Popovski, B. Polymorphisms in ovine s1-casein gene International 
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Dimitrievska, K. Porcu, M. 
Brka, A. Rustempasic, B. 
Markovic, R. Djedovic, V. 
Margeta, H. Mehmeti, and 
M.Vegara:  
 

among autochthon strains of pramenka 
breed sheep in Balkan. 

symposium for 
Agriculture and 
food, 2013. 
Symposium 
proceedings p.687-
690 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија со 
импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Vladimir Andreevich 
Soloshenko, Zoran Tomislav 
Popovski, Galina Moiseevna 
Goncharenko, Valeriy 
Lavrentievich Petukhov, 
Nataliya Borisovna 
Grishina, Nikolay Iosifovich 
Shishin, Evgeniy Varisovich 
Kamaldinov:  
 

Association of polymorphism of κ-casein 
Gene and Its Relationship with 
Productivity and Qualities of a Cheese 
Production.  

Research Journal of 
Pharmaceutical, 
Biological and 
Chemical Sciences. 
2016  July – August, 
RJPBCS 7(4) Page 
No. 3214 – 3221. 

2. Miskovska – Milevska E., 
Popovski Z.T., Dimitrievska 
B., Bandzo K. 
 

DNA microsatellite analysis for tomato 
genetic differentiation. Genetika. 

(2015) Vol.47. No.3. 
1123-1130 

3. O. Najdenovska, S. 
Gjorgjevic, E. Miskoska-
Mileska, D. Dimovska, Z. 
Popovski,:  
 

Determination of broccoli leaf area and 
stomatal number using different 
application methods of microbiological 
fertilizer. 

Soil and plant, 
vol.62-1, 2013  p.1-
13 

4. Z.T. Popovski, B. 
Dimitrievska, S. Andonov, 
V. Vukovic, S. 
Domazetovska:  

Corelation between certain biochemical 
parametars and different genotypes for 
malignant hyperthermia in swine. 

First international 
sympoosium on 
animal science 2012, 
Belgrade, Serbia. 
Proceedings – Book 
of papers p. 258-264 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1.  Elizabeta Miskoska 
Milevska, Blagica R. 
Dimitrievska, Katerina 
Bandzo, Koco D.Porcu, 
Zoran T. Popovski  
 

Genetic Distance among Different 
Tomato Varieties Determined by 
Using SSR Markers. 

Annual meeting of 
Ohio Plant 
Biotechnologists 
Consortium, October 8, 
2011. p. 5 

2.  Blagica R. Dimitrievska, 
Zoran T. Popovski, Kenneth 
C. Schneeberger 
 

Comparison of level of specificity and 
level of sensitivity of GMO detection 
methods in different food products 

2011 GMCC 
Coexistence 
Conference:Achieving 
Coexistence of 
Biotech, Conventional 
& Organic Foods in the 
Marketplace October 
26-28, 2011 
Vancouver, Canada 

3.  L. Colart, Z.T. Popovski, K. 
Dambrowski, M. Wojo, M. 
Wick: haematopterus (koi 
carp).  
 

The influence of temperature on 
growth and myogenic growth factor 
expression of Cyprinus carpio subsp. 

Denman student 
research competition 
2012. Article number 
104. Ohio State 
University 

4.  Popovski Z.T., Dimitrievska 
B.R.:  

Application of biochemical and 
molecular tools in animal science: case 

VII Balkan Conference 
on Animal Science. 
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 studies on marker assisted selection, 
evolutionary studies, identification of 
animal products and gene expression. 

BALNIALCON 2015. 
Sarajevo June 2015. 
(invited speaker) Book 
of abstracts. p. 20 

5.  Popovski Z.T., Tanaskovska 
B.R., E. Miskoska – 
Milevska, M. Svetozarevic, 
T. Nestorovski.: II  
 

Genetically modified microorganisms 
as living factories for production of 
recombinant proteins. 

Symposium of 
Geneticists in B-H 
with international 
participation. 
“Biotechnology in 
Medicine and 
Agriculture”. October 
2015, Banja Luka. 
(Plenary lecture) Book 
of abstracts p.19 

  6. Popovski T.Z, Tanaskovska 
R.B., Miskoska – Milevska 
E., Nestorovski T., Bandzo 
K., Porcu K., Svetozarevic 
M., Saiti Z.:  
 

Fifteen Years’ Experience In 
Application Of Molecular Tools In 
Agriculture And Food Science In The 
Republic Of Macedonia: Few stories 
about marker assisted selection, 
evolutionary studies, identification of 
animal products, gene expression, 
detection and characterization of plant 
viruses, production of recombinant 
proteins and GMO control. 

Second international 
conference on research 
and technology. 
Session on Modern 
Research in 
Agriculture and 
Environment. Istanbul 
2016 proceeding of 
papers p. 1-10. 
(Keynote  speaker) 
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Изјава од наставникот за давање согласност 

за учество во изведување на настава по 

одредени предмети од студиската програма по 

 

Молекуларна биологија и генетика 
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HacTaBaTa [o cooABeTHI{Te rrpeAMerH (sa xoli ce AocTaBeHrz rrpeAMeTHH rlporpaMl4 Bo
flpu,ror 3), Ha cryAucKara rlporpaMa rro Mo,,rexyJ'rapHa 6uo.rornja r.r feHerlrKa, Ha BTop
rIr4Knyc eryrur4, Kori fa opfaHr43rrpavluwvryr sa 6raoiroraja, IIM@, Cronje.

I4H-CTWT}/T

HACTABHI,{K HACTABHI,{K
AnaAenrurc A-p Bnalo Mares IIpo{ . A-p Mu,ruqa Pucroncrca

IIpo$. l-p Uoxo Kyuryroncnu IIpo{. a-p Corsa lauoecna-

t lpoQ, a-p Fpauno MHqeec llpodl. /-p i\lurno MraAeHoe

tIpo4r. A-p Craevo Xpncroncnu

IIpoQ. a-p Eurjana Muona

tl po0, A-p "rlerrna I{nerauoncna Ilpo{r. A-p Jacunua [unaurpona-

ttpo$. a-p "lbyuvo Me,roecxu lou. -r-p Hara,ruja Aranacosa
f laHqescxl r

I Ipo{,  A-p Cy:aua {nueocxa-
KosKapoecKa

Aoq.,q-p Karepuua Pe6orc

I[podt. tt- p Murxo Kapa,qe,ren Aou. q-p Ba,resruna Cranencxa-
Cran.renKoeuft

{ou. x-p Karepuua Pycencxa

tlpotlr. a-p 14peua Tae.luoscxa-
Bacu,resa

[ou.:r-p Huxo,ra Xauu-

tlpoQ. A-p Croe CMnrnKoe Aoq. A-p Peuara Kyurrepeacrca

flpo{r. a-p {ana flpe,ruft {ou. a-p A"rencaHgpa
eerKoecKa-fo

tlpoQ. a-p fo;raaua {umecna

[po{r. r-p Maja Jop4auona 
hn

tlpo4r. lt-p Cauro .fI:rHoB

tlpotlr. a-p 3.rarno Jenxon

llpodr. A-p Murxo Kocragnuoecrcu

02. 1?.2016 roar.rna
Cxouje
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СОГЛАСНОСТ ЗА ИЗВЕДУВАЊЕ НА НАСТАВА 
 
 
 

         Јас, д-р Дијана Плашеска - Каранфилска, се согласувам да учествувам 

во изведување на наставата по предметите Методи за молекуларна 

дијагностика  и Генетски тестирања за наследни болести (за кои е доставена 

предметна програма во прилог 3) на студиската програма по биологија на втор 

циклус (постдипломски) магистерски студии, кои ги организира Институтот за 

биологија при Природно-математичкиот факултет во состав на Универзитетот 

„Св. Кирил и Методиј“, Скопје.  

 

 

 

 
                                                                  

2.12. 2016 год.                                           д-р Дијана Плашеска - Каранфилска 

Скопје 
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Јас, д-р Мирјана Кочова, редовен професор на Медицинскиот факултет, УКИМ, 
Скопје, се согласувам да учествувам во реализација на студиската програма по  
молекуларна биологија со генетика во втор циклус на студии на Институтот за 
биологија при Природно-математичкиот факултет, УКИМ Скопје, по предметите:  
 
Рано откривање на наследни болести; 
Хумана цитогенетика и современи методи за откривање на хромозомски аберации; 
Молекуларна ендокринологија 
Генетика на малигниот процес 
 
 
 
02. 12. 2016 год.        Проф д-р Мирјана Кочова 
 

 Скопје                                  
 
 

209



210



211



212



213



214



  
 
 
 

СОГЛАСНОСТ ЗА ИЗВЕДУВАЊЕ НА НАСТАВА 
 
 
 

         Јас, д-р Светлана Кочева, доцент на Медицинскиот факултет, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје, се согласувам да учествувам во 

изведување на наставата по предметот Генетика на малигниот процес (за кој е 

доставена предметна програма во прилог 3) на студиската програма по 

биологија, на втор циклус (постдипломски) магистерски студии, кои ги 

организира Институтот за биологија при Природно-математичкиот факултет во 

состав на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“, Скопје.  

 

 

 

 
 

2.12. 2016 год.                                                д-р Светлана Кочева 

Скопје      
                                                                               __________________ 

                                                                                                   
потпис 
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Прилог 6 

 

Согласност од високообразовната установа 

 за учество на наставникот во реализацијата 

 на студиската програма по 

 

Молекуларна биологија со генетика 
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Прилог 7 

 

Резултати од изведената самоевалуација согласно 

Упатството за самоевалуација и обезбедување и оценување на 
квалитетот на единиците на УКИМ 
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УНИВЕРЗИТЕТ “СВ. КИРИЛ И МЕТОДИЈ” - СКОПЈЕ 

ПРИРОДНО-МАТЕМАТИЧКИ ФАКУЛТЕТ 

 

 

ИНСТИТУТ ЗА БИОЛОГИЈА 

 

 

ЗАВРШЕН ИЗВЕШТАЈ ОД САМОЕВАЛУАЦИЈАТА  
ЗА ПЕРИОДОТ ОД 01.01.2013 ДО 31.12.2015 

 

 

 

 

 

 

С К О П Ј Е 

2 0 1 6 
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ИНСТИТУТ ЗА БИОЛОГИЈА 

ЗАВРШЕН ИЗВЕШТАЈ ОД САМОЕВАЛУАЦИЈАТА  

ЗА ПЕРИОДОТ ОД 01.01.2013 ДО 31.12.2015 
 

3. РЕЗИМЕ НА НАСТАВНО-ОБРАЗОВНАТА ДЕЈНОСТ 

3.1. Прв циклус студии  

Во учебните 2013/2014, 2014/2015, заклучно со зимскиот семестар на учебната 2015/2016 година 
на Институтот за биологија при Природно-математичкиот факултет во Скопје се изведува настава на 5 
четиригодишни студиски насоки сите реакредитирани во 2012 година. Тоа се насоките: биологија, 
биохемија и физиологија, екологија, молекуларна биологија и двопредметни студии биологија - хемија 
(заедно со Институтот за хемија при ПМФ, Скопје). Сите студиски програми се изработени според 
препораките на Одборот за акредитација при Министерството за образование и наука и во нив се 
вклучени сите одредби од последната верзија на Законот за високото образование (ЗВО). Нивното 
времетраење изнесува четири години т.е. осум семестри, пришто се овозможува стекнување на минимум 
240 ЕКТС кредити. Додипломската настава на Институтот за биологија се изведува во соработка со 
институтите на Природно-математичкиот факултет, како и со други факултети од земјава.  

Реализацијата на студиските програми се одвива согласно Болоњската декларација, со застапеност 
на задолжителни и изборни курсеви, едносеместрално следење на курсевите, континуирана проверка на 
знаењето, примена на системот на кредити и транспарентен систем за формирање на завршна оценка. 
Бројот на задолжителни предмети изнесува најмногу 60% од бројот на предметите, додека остатокот од 
студиските програми го сочинуваат 30% изборни наставни предмети коишто студентите самостојно ги 
избираат од редот на сите наставни предмети застапени на Факултетот и 10% изборни наставни предмети 
коишто студентите самостојно ги избираат од заедничката листа на изборни предмети на Универзитетот 
(вклучувајќи ги и предметите на Факултетот). Секој предмет е означен со определен код којшто содржи 
информација за него. Вкупниот број кредити во една учебна година изнесува 60 (ЗВО чл. 105 ст. 1). Бројот 
на доделените кредити по секој предмет ја искажува вкупната оптовареност на студентот за совладување 
на содржините на предметот.  

Наставниот процес се реализира преку изведување на теоретска (предавања) и практична настава 
(лабораториски вежби, микроскопски вежби, вежби по пат на дисекција и детерминација), теренска 
настава, семинарски работи, како и хоспитации (практика) по методика за наставните групи. Теренската 
настава е составен дел на студиските и на предметните програми на одделните студиски групи, а 
претставува сукцесивно дополнување и поврзување на теоретските и практичните знаења и искуства. 
Испитните рокови се организираат согласно ЗВО и Статутот и правилниците на Универзитетот. Студиите 
се завршуваат по успешно одбранета дипломска работа.  

 

3.2.    Втор циклус студии 

Покрај додипломски студии, на Институтот за биологија се организирани и три насоки на вториот 
циклус студии (акредитирани во учебната 2009/10 и реакредитирани во учебната 2012 година) и тоа: 1) 
екологија и таксономија со наставен, еколошки и таксономски модул, 2) биохемија и физиологија и 3) 
молекуларна биологија. Студиите се едногодишни, со траење од 2 семестри и усогласени со препораките 
од Болоњската конвенција. Студиите покриваат 60 кредити со полагање на 5 едносеместрални предмети 
(три задолжителни, 1 задолжително-изборен и еден изборен) со вкупно 30 кредити и изработка на 
магистерска работа со 30 кредити.  

Изборните предмети се дадени во посебни листи и тоа: листа на изборни предмети за соодветна 
студиската програма и општ список на изборни предмети за сите студиски програми од втор циклус на 
Институтот за биологија. Студиите од вториот циклус се организирани преку предавања, консултации 
(групни и индивидуални), лабораториски вежби, семинарски работи, проектни задачи, домашна работа и 
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самостојна изработка на магистерски труд. Кандидатот може да пријави изработка на магистерската 
работа, доколку ги положил испитите по сите задолжителни и избрани предмети. Темата за магистерскиот 
труд ја одобрува Наставно-научниот совет на Природно-математичкиот факултет, на предлог на 
Стручниот совет на Институтот за биологија. По положување на испитите по сите ислушани предмети и 
изработување на магистерската работа, кандидатот може да пристапи кон нејзина одбрана, доколку 
Наставно-научниот совет позитивно ја оцени, согласно законските прописи.  

Преку постдипломските студии, кандидатите ги прошируваат знаењата од одделни биолошки 
дисциплини и се воведуваат во научноистражувачкиот процес. Во едукацијата на овие кадри учествуваат 
наставниците од Институтот за биологија, наставници од другите институти при Природно-
математичкиот факултет, како и од други факултети и научни институции од земјата и од странство.  

 

3.3.   Трет циклус студии  

На Институтот за биологија, а во рамките на Школата за докторски (трет циклус) студии при 
УКИМ, успешно функционира и Школата за докторанди по биологија. Во рамките на докторските студии 
постојат четири насоки акредитирани во 2015 година и тоа, насока по биохемија и физиологија, насока по 
екологија, насока по таксономија и насока по молекуларна биологија. Согласно определбата на 
Институтот за биологија за организирање на настава по моделот 4+1+3, докторските студии се со 
времетраење од три години (шест семестри) и носат 180 кредити. Од нив, 30 кредити отпаѓаат на 
задолжителни предмети со кои се стекнуваат генерички знаења и вештини за истражување, а 30 кредити 
на изборни предмети, кои се избираат од листата на изборни предмети за дадената студиска програма. 
Изборни предмети може да се изберат и од листите понудени од страна на другите членки на УКИМ. Сите 
предмети се едносеместрални. Пријавата, изработката и одбраната на докторската дисертација носи 
вкупно 120 кредити. Во работата на Школата за докторанди учествуваат сите членови на Институтот за 
биологија, па така покрај во создавањето на подмладокот учествуваат и во одржувањето на континуитетот 
на биолошката мисла во Р. Македонија. 

 

3.4.    Наставно-научен и соработнички кадар 

Институтот за биологија располага со квалитетен наставно-научен кадар кој е носител на 
примарната дејност. Во извештајниов период, заклучно со зимскиот семестар 2015/2016 година наставно-
научниот и соработничкиот кадар брои 30 наставници (16 редовни професори, 6 вонредни професори, 8 
доценти) и само 1 соработник (асистент). Кадровската структура укажува на нерамномерна распределба 
на наставнички и соработнички кадар на Институтот за биологија, што води кон одредени потешкотии 
при реализација на редовна и квалитетна настава, особено на додипломски студии. Во услови на 
недостаток на соработнички кадар, сите доценти, покрај тоа што држат предавања, учествуваат и во 
изведување на практичната настава. Со цел да се ублажат кадровските ограничувања, секој семестар се 
ангажираат определен број на демонстратори преку договор на дело, на сметка на Институтот. 

Според научната и наставната област на интерес, наставничкиот и соработничкиот кадар на 
Институтот за биологија е организиран во четири Заводи: Ботанички завод со ботаничка градина, Завод за 
молекуларна биологија, генетика и микробиологија, Завод за цитологија, хистологија и ембриологија и 
Завод за експериментална физиологија и биохемија. Одделенијата од областа на зоологија не се 
организирани во Завод. Во табела 3.4.1 даден е приказ на наставниот кадар по Заводи. 
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Табела 3.4.1 Учество на наставно-научниот и соработнички кадар по Заводи  
(заклучно со зимскиот семестар 2015/2016) 

Институт за биологија 
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Редовни професори 7 3 2 2 3 16 
Вонредни професори 2 / / 3 1 6 
Доценти 2 1 1 1 3 8 
Асистенти (соработници) / 1 / / / 1 
Вкупно 11 5 3 6 7 31 

 

3.5.   Ангажираност на наставниот и соработнички кадар  
         во наставниот процес на првиот циклус студии 

Во Табелите 3.5.1 и  3.5.2 прикажани се збирните показатели за ангажираноста на наставниот и 
соработнички кадар во наставниот процес на првиот циклус студии на сите студиски насоки на 
Институтот за биологија во извештајниот период. 

 
Табела 3.5.1. Анализа на ангажираноста на наставниот кадар на Институтот за биологија (ИБ) 

(заклучно со зимскиот семестар 2015/2016) 

Институт за биологија 
Зимски 

семестар 
2013/2014 

Летен 
семестар 
2013/2014 

Зимски 
семестар 
2014/2015 

Летен 
семестар 

2014/2015 

Зимски 
семестар 

2015/2016 
Вкупен број наставници 26 26 26 27 30 
Вкупен број наставници од други Институти на 
ПМФ што држат настава на ИБ 5 2 5 2 6 

Вкупен број наставници од други факултети 
што држат настава на ИБ 3 2 2 4 3 

Вкупен број предмети на ИБ на сите насоки 
(вклучувајќи ги и изборните предмети) 84 73 83 67 74 

Вкупен број предмети што ги изведуваат 
наставници од ИБ на други Институти при ПМФ 4 2 4 2 4 

Вкупен број предмети што ги изведуваат 
наставници од ИБ на други Факултети при 
УКИМ 

2 2 2 2 4 

Вкупен фонд на часови за предавања 
(збирно за сите групи и насоки) 180 193 180 193 180 

Вкупен фонд на часови на предавања 
што се држат менторски (збирно за сите групи и 
насоки) 

23 32 23 32 23 

Просечен број на предмети по наставник 3.2 2.8 3.2 2.5 2.5 
Просечен неделен фонд на часови по наставник 6.9 7.4 6.9 7.1 6.0 
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Табела 3.5.2. Анализа на ангажираноста на соработничкиот кадар на Институтот за биологија (ИБ) 
(заклучно со зимскиот семестар 2015/2016) 

Институт за биологија 
Зимски 

семестар 
2013/2014 

Летен 
семестар 

2013/2014 

Зимски 
семестар 

2014/2015 

Летен 
семестар 

2014/2015 

Зимски 
семестар 

2015/2016 
Вкупен број соработници 5 5 5 4 1 
Вкупен број соработници по договор 10 10 10 14 14 
Вкупен број на наставници што држат вежби 2 3 3 4 4 
Вкупен број предмети на ИБ на сите насоки 84 73 83 67 74 
Вкупен број предмети што ги изведуваат 
соработници од ИБ на други Институти при 
ПМФ 

3 4 3 3 4 

Вкупен фонд на часови за вежби 
(збирно за сите групи и насоки) 234 214 235 210 214 

Вкупен број на предмети чии вежби ги водат 
наставниците (редовна настава) 4 3 4 3 4 

Просечен број на предмети по соработник 5,6* 4,9* 5,5* 3,7* 4,9* 
Просечен неделен фонд на часови по 
соработник 15,6* 14,3* 15,7* 11,7* 14,3* 

*Бројот се однесува на соработници+соработници по договор. 
 

Од извршената анализа може да се забележи дека има голем недостаток на соработници со оглед 
на тоа дека односот наставник/соработник се движи меѓу 5.2 и 30. Просечниот број на часови (за 
предавања) по наставник е околу 7, додека за соработниците просечниот број на часови (за вежби)  
изнесува 14,3. Во оваа пресметка не се земени предвид часовите за вежби што ги изведуваат 
наставниците. Просечниот бројот на предмети по наставник изнесува 3, додека за соработниците е околу 
5. Во учебните 2013/2014, 2014/2015 и зимскиот семестар 2015/2016 година, од 2 до 6 наставници од други 
институти на ПМФ, како и од 2 до 4 наставници од други факултети во рамки на УКИМ држат настава на 
Институтот за биологија. 

 

3.6.   Ангажираност на наставниот и соработнички кадар  
         во наставниот процес на вториот циклус студии 

Наставниот кадар на Институтот за биологија истовремено е вклучен и во реализација и на 
студиите од вториот и третиот циклус студии. Во извештајниот период, на вториот циклус студии 
ангажирани се од 26 до 30 наставници за изведување на задолжителните, задолжително-изборните и 
изборните предмети во првиот семестар, вкупно 5. Притоа, за предмети каде што се запишале повеќе од 
пет кандидати се одвива редовна настава, додека за групи помлаку од пет, наставата се изведува 
менторски.  

 

4. СТУДЕНТИ 

4.1. Студенти на I циклус студии 

Во учебните 2013/2014, 2014/2015 и 2015/2016 години на Институтот за биологија просечно се 
запишуваат 56 студенти годишно. Анализата на уписните резултати во трите учебни години покажува 
дека бројот на запишани студенти на студиите по биохемија и физиологија е постојан, додека интересот за 
насоката по молекуларна биологија бележи благ пораст. Интересот за студиите по екологија како и за 
двопредметните студии биологија-хемија во последните три учебни години е во континуирано опаѓање 
(Табели 4.1.1 - 4.1.3). 
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Табела 4.1.1. Број на запишани студенти на I циклус студии на биологија по  
         студиски насоки во учебната 2013/14 година 

Запишани студенти на I 
циклус студии на 
биологија по студиски 
насоки во учебната 
2013/14 година 

 I 
година 

II 
година 

III 
година 

IV 
година вкупно 

биологија 16 11 13 35 75 
биох.физ. 63 35 38 46 182 
Еколошка 10 5 2 7 24 
молекул. / 25 22 22 69 
биол.-хем. 3 / / 10 13 

 

Табела 4.1.2. Број на запишани студенти на I циклус студии на биологија по  
         студиски насоки во учебната 2014/15 година 

Запишани студенти на I 
циклус студии на 
биологија по студиски 
насоки во учебната 
2014/15 година 

 I 
година 

II 
година 

III 
година 

IV 
година вкупно 

биологија 17 13 10 11 51 
биох.физ. 50 49 34 35 168 
еколошка 5 5 4 1 15 
молекул. 22 1 22 18 63 
биол.-хем. / / / / / 

 

Табела 4.1.3. Број на запишани студенти на I циклус студии на биологија по  
         студиски насоки во учебната 2015/16 година 

Запишани студенти на I 
циклус студии на 
биологија по студиски 
насоки во учебната 
2015/16 година 

 I 
година 

II 
година 

III 
година 

IV 
година вкупно 

биологија 12 8 12 9 41 
биох.физ. 58 43 47 31 179 
еколошка 5 1 2 3 11 
молекул. 30 18 1 21 70 
биол.-хем. / / / / / 

 

Анализата на бројот на дипломирани студенти во извештајниот период на Институтот за 
биологија е сумиран во Табела 4.1.4.  
 

Табела 4.1.4. Број на дипломирани студенти на Институтот за биологија по студиски насоки во 2013, 2014 
и 2015 година  

 биологија, 
настав.кадри сред 

образ. 

биохемиско-
физиолошка 

еколошка молекуларна биологија-
хемија 

Вкупно 

2013 18 46 5 6 10 85 
2014 8 22 5 14 3 52 
2015 8 17 1 16 6 48 

 

4.2. Студентска анкета 
 

Во текот на зимскиот и летниот семестар од учебните 2013/2014, 2014/2015 и зимскиот семестар 
на учебната 2015/2016 година беа спроведени студентски анкети за наставничкиот и соработничкиот 
кадар и за предметите на првиот циклус студии на Институтот за биологија при Природно-математичкиот 

223



факултет во Скопје. Од спроведената анкета може да се забележи дека подготвеноста за настава, 
квалитетот на изведување на наставата, достапноста за консултации и редовноста на наставниците и 
соработниците на часовите е на исклучително високо ниво, што резултира со висока просечна оценка за 
наставник (9,35), односно соработник (9,44). 

Во однос на материјалите што се обезбедуваат за изведување на наставата се забележува висока 
поткрепеност со учебници и учебни помагала (9,38).  Посетеноста на наставата од година во година се 
движи во просек 60-80%. Резултатите од спроведената анкета покажуваат дека барањата кои се 
поставуваат пред студентите се големи, што веројатно се должи на разликите во односот на начинот на 
испрашување и проверка на знаењето во претходното образование (Табела 4.2). 

 

Табела 4.2.  Резултати од студентската анкета - Институт за биологија (ИБ) 

 Наставно-научен 
кадар 

Соработнички 
кадар 

Број на анкетни ливчиња 873 
Просечна оценка за предмет 9,40 
Просечна оценка за наставник/соработник 9,35 9,44 
1. Подготвеност за предавањата/вежбите 9,47 9,37 
2. Квалитет на изведување на наставата 9,32 9,30 
3. Редовност на часовите 9,54 9,48 
4. Достапност за консултации 9,43 9,45 
5. Однос кон студентот 9,47 9,58 
6. Обезбеденост на материјал за учење 9,38 
7. Усогласеност на предавањата и вежбите 9,15 
8. Корисност од лабораториските/практичните вежби 9,16 
9. Објективност при оценувањето 9,21 
10. Барања што се поставуваат пред студентот големи големи 
11. Присутност на студентот на наставата 60-80% 60-80% 

 

4.3. Студенти на вториот циклус студии 
 

Од 2013 година, на Институтот за биологија се запишале 35 студенти, а бројот на студенти што 
магистрирале (по нова и стара наставна програма) во овој период изнесува 41 (Tабела 4.3). 

 
Табела 4.3. Запишани студенти на II циклус студии по биологија 

 Запишани Пријавиле 
област 

Пријавиле 
тема 

Магистрирани 
на втор циклус 

Магистрирани 
на старите 

VII/2 студии 

Одбранети 
специјалистички 

2013/2014 10 / 15 6 7 1 

2014/2015 15 / 10 9 1 1 

2015/2016 10 / 5маг+1спец 13 5 / 
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4.4. Студенти на трет циклус студии  

Во учебните 2013/2014, 2014/2015 и зимскиот семестар 2015/2016 година на Институтот за 
биологија се запишани 2 студенти на трет циклус (докторски) студии по биологија во рамките на Школата 
за докторски студии на УКИМ. Во извештајниот период докторирале 17 кандидати и тоа само по старата 
наставна програма (Tабела 4.4). 

 

Табела 4.4. Запишани студенти на III циклус студии по биологија 

 Запишани Пријавиле 
област 

Пријавиле 
тема 

Докторирани 
на трет циклус 

Докторирани         
по старите програми 

2013/2014 1 / / / 9 

2014/2015 / / / / 5 

2015/2016 1 / 1 / 3 

 

5. ПРОСТОРНИ И МАТЕРИЈАЛНО-ТЕХНИЧКИ УСЛОВИ 
5.1. Просторни услови  

Институтот за биологија својата наставно-научна дејност и активност ја изведува во просториите 
на зградата на Природно-математичкиот факултет, како и во дополнително адаптираните простории кои 
се дел од Ботаничката градина. За изведување на студиите по биологија, Институтот располага со 
амфитеатри (2), предавални (3), компјутерски училници (1), лаборатории за експериментални 
истражувања (9), лаборатории за изведување на практичната настава (14) и лаборатории за научно-
истражувачка работа (15) кои во последната деценија се реновирани и современо опремени.  

Во рамките на Институтот се наоѓаат и дополнителни простории за наставно-научна работа: 
ботаничка градина, аквариум, лаборатории за одгледување на експериментални животни, клима-комора за 
одгледување на растителни култури, инсектариум, хербариум, херпетолошка збирка, миколошка збирка, 
алголошка, компјутерска училница и библиотека. Теоретската настава на Институтот за биологија ги 
следи современите наставно-образовни процеси и се одржува во амфитеатри и во предавални, опремени 
со соодветни и современи наставни помагала. 

 

5.2. Библиотека 

Развојот на Институтот за биологија е проследен со континуирано обновување и збогатување на 
книжниот фонд на библиотеката. Во учебната 2015/16 година, библиотеката располага со 12965 
монографски публикации и 838 наслови на домашни и странски сериски публикации, како и голем број на 
книги, скрипти, практикуми напишани од академскиот кадар на Институтот. Во библиотеката се наоѓаат и 
примероци од одбранетите докторски дисертации, магистерски и специјалистички трудови. Треба да се 
напомене дека најголемиот дел од фондот со кој располага библиотеката се книги и списанија кои се 
набавени во минатото. Збогатувањето на книжниот фонд во изминатиот период се вршеше со набавки од 
средства на Институтот, постдипломски студии, а дел од расположливата литература во последните 
години е добиена и преку Проектот на владата за превод на универзитетски учебници.  

Како резултат на размената со списанието што го издава Институтот за биологија - Biologia 
Macedonica (претходно Годишен зборник - Биологија) и сега како и во минатото се добиваат најголемиот 
број наслови, пред сѐ на сериски публикации, а размената во моментов се врши со повеќе од 150 научни 
институции од кои најголемиот дел се од странство. Во последните години добиени се голем број на 
наслови како резултат на подарок и донации на книги од пензионираниот наставен персонал и 
Институции со кои Институтот за биологија има воспоставено соработка, како што е германската 
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фондација Deutschen Forschungsgemeninschaft која донираше повеќе наслови од современата миколошка 
литература и другите биолошки области.    

 

5.3. Лабораториска и друга опрема 

 Од списокот на опрема прикажан во Табела 5.1 може да се констатира добра опременост на 
лабораториите на Институтот за биологија за изведување на практична настава и научно-истражувачка 
работа. 

  
 Табела 5.1. Лабораториска опрема на Институтот за биологија 

Спектрофотометри 
Атомски апсорпционен спектрометар 
PCR termocycler 
Real-time PCR 
Секвенционатор 
Хидраулични преси 
Nucleic Acid Extractor 
Рефрактометри 
Микроскопи 
Стереомикроскопи 
Флуоресцентен микроскоп 
Микротоми 
Ултрамикротоми 
Slide stainers 
Муфлонова печка за согорување 
Микробранова печка 
UV трансилуминатор 
Дестилатори за вода 
Редестилатор  
Торзиона вага 
Аналитички ваги 
Технички ваги 
pH метри 
Кондуктометри 
Оксиметри 
Центрифуги 
Микроцентрифуги 
Магнетни мешалки 
Автоклави 
Ултрасоничен хомогенизатор 
Ламинари 
Лиофилизатор 
HPLC 
Кадички за електрофореза 
Фрижидери за замрзнување на -80oC 
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6. НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

Од евалуацијата на научно-истражувачката работа на Институтот за биологија произлезе 
констатацијата дека во последните неколку години отсуствува финансирање на научно-истражувачки, 
стручни и апликативни проекти, а воедно постојат проблеми поврзани со финансирање на соработничкиот 
кадар. Сепак, работата во оваа дејност на Институтот се одвива со ненамален интензитет, а резултатите од 
овие истражувања се публикувани во бројни научни и стручни трудови во домашни и странски списанија, 
како и во многу стручни студии и елаборати. 

 

6.1. Вклученост на наставниците/соработниците во научно-истражувачки проекти 

Во периодот од 2013 до 2015 година на Институтот за биологија беа реализирани 28 домашни и 23 
меѓународни проекти (Табела 6.1). Посебно внимание е посветено на меѓународната соработка со 
Биолошкиот институт „Јован Хаџи“ при ЗРЦ САЗУ, Љубљана, во чии рамки се реализирани 3 проекти, 
чии раководители се наставници од Институтот за биологија. Како одговор на долгогодишната 
соработката со Одделот за регенерација на ткива на Факултетот за природни науки во Шангај, на 
Институтот за биологија реализиран е билатерален проект под наслов: „Експресија на микроRNA (Mir-17-
3p) кај индуцирана физиолошка вентрикуларна хипертрофија“. 

 

Табела 6.1. Учество на наставниците и соработниците во научно-истражувачки проекти 

 2013 2014 2015 
Домашни 9 9 10 
Меѓународни 9 8 6 

 

6.2. Учество на конгреси, конференции, симпозиуми, семинари и работилници 

Според спроведената анализа за евалуациониот период, наставно-научниот и соработничкиот 
кадар на Институтот за биологија учествувал на различни видови научни манифестации, главно на научни 
конгреси, конференции и симпозиуми, но и на семинари и работилници (Табела 6.2.1). Така, во периодот 
2013-2015 учеството на меѓународни конгреси, конференции, спимпозиуми е 90,8%, наспроти учеството 
на домашни манифестации од 9,2%. Што се однесува до посетата на семинари и работилници, таа главно 
се одвива во границите на земјата. 

 

Табела 6.2.1. Учество на наставниците и соработниците  во работата  
       на конгреси, конференции, работилници 

  2013 2014 2015 
Конгреси, конференции, 
спимпозиуми 

Домашни 3 3 3 
Меѓународни 27 39 23 

Семинари и работилници Домашни 25 14 16 
Меѓународни  3 10 

 

На научните манифестации наставно-научниот кадар на Институтот најчесто се претставува со 
усно излагање (Табела 6.2.2). 
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Табела 6.2.2. Начин на презентација на трудовите 

 2013 2014 2015 
Усна презентација 28 37 23 
Постер 12 36 14 

 

6.3. Научни трудови 

Во Табелата 6.3 претставен е збирен приказ на објавени трудови во списанија и зборници на 
трудови за периодот 2013-2015 година. Евидентно е дека наставниците и соработниците на Институтот за 
биологија објавиле голем број (201) научни трудови, од кои 24 во домашни, 62 во меѓународни списанија 
и 24 во зборници на трудови од конференции со меѓународно учество. За високата научно-истражувачка 
активност на членовите на Институтот говори и импозантниот број (91) на трудови објавени во списанија 
со фактор на влијание (IF). 

 
Табела 6.3. Објавени научни трудови во период 2013-2015 

 2013 2014 2015 
Трудови во домашни списанија 11 9 4 
Трудови во сите меѓунарoдни 
списанија  11 24 27 

Трудови во меѓунардни 
списанија кои имаат фактор на 
влијание 

20 41 30 

Зборници на трудови 10 10 4 
 

6.4. Конференции, предавања и семинари организирани од Институтот за биологија 
 
 Во извештајниот период Институтот за биологија не учествуваше во организирање на 
конференции, предавања и семинари. 
 

6.5. Издавање на научно списание 
 

Институтот за биологија издава една научна публикација - Biologia Macedonica. 
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